Дело № 1-43/18

Приговор

Именем Российской Федерации 

7 мая 2018 года г.Пермь

Судья Ленинского районного суда г. Перми Порошин О.В.,

при секретаре Озерных Е.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пермского края Казаринова В.В., Кашиной Е.И,

обвиняемых - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

защитников - адвокатов Гладиковой Н.В., Леушкановой Л.Р., Назиной М.В., Чирковой Л.К., Шакировой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении 1 преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 7 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 13 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

содержавшегося под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; 

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

под стражей и домашним арестом по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

содержащегося под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении 1 преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 9 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

содержащегося под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В один из дней мая 2016 года, С.И.Н. обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «интернет», в области маркетинговых систем и дистанционных финансовых сервисов, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а так же осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области с использованием глобальной сети «интернет» не возможна без объединения соучастников, под единым руководством для осуществления преступной деятельности на территории г. Перми и Пермского края, действуя из корыстных побуждений, решил создать организованную группу, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконного сбыта на территории г. Перми и Пермского края наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В один из дней мая 2016 года, С. являясь организатором и руководителем организованной группы, находясь на территории г. Перми, владея информацией о том, что торговая площадка «RAMP» используется пользователями в глобальной сети «интернет» для сбыта наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрировал на ней учетную запись с именем «dihlo4oz».

После чего в мае 2016 года С. приобрел право на регистрацию «Дилерской» учетной записи у администратора торговой площадки «RAMP» по имени «massmedia» за 18 000 рублей, дающее возможность осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ при помощи ресурсов торговой площадки «RAMP». Приобретя «Дилерскую» учетную запись с именем «dihlo4oz», М.И.Н. получил в пользование готовый программный продукт - «интернет-магазин», представляющий собой «Web – сайт», размещенный на торговой площадке «RAMP», позволяющий потребителям «онлайн», при помощи «интернет- браузера», сформировать заказ на покупку наркотика, выбрать способ оплаты и оплатить выбранное наркотическое средство или психотропное вещество, а так же предоставляющий возможность общения потребителей и участников организованной группы посредством личных сообщений. В данном «интернет - магазине» предусматривалась возможность оплаты наркотических средств и психотропных веществ с использованием криптографической валюты «Bitcoin» и автоматизированного программного продукта «diQiwi», основанного на объединенной системе моментальных платежей (ОСМП) – киви-кошельков (электронных кошельков), зарегистрированных на посторонних лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности, либо вымышленных лиц. 

Приобретенному «интернет - магазину» С. присвоил имя «UP IN SMOKE». После чего, С.И.Н.., являясь организатором и руководителем организованной группы, совместно и согласованно с участниками организованной группы стали размещать на странице «интернет - магазина» «UP IN SMOKE» перечень сбываемых наркотических средств и психотропных веществ и список расположения мест «тайников –закладок», создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом.

С.И.Н., являясь организатором и руководителем организованной группы, разработал план преступной деятельности, согласно которому С.И.Н., имея канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, должен был приобретать наркотические средства и психотропные вещества у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством «интернет - магазина» под наименованием «UP IN SMOKE», совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи на торговой площадке «RAMP», должны были сбывать наркотические средства и психотропные вещества меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в «тайники – закладки» на территории г. Перми и Пермского края, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы. 

Для систематического, бесперебойного, незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредствам «интернет - магазина» «UP IN SMOKE», на торговой площадке «RAMP» С.И.Н. в созданной и руководимой им организованной группе распределил преступные роли между ее участниками, а именно им, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО5, неустановленным лицом, зарегистрированным на торговой площадке «RAMP» под именем «HorheServantes68», а так же другими неустановленными соучастниками.

С.И.Н. являлся организатором и руководителем организованной группы в период времени с мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, и возложил на себя обязанности:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическую организацию сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроль над деятельностью участников организованной группы;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредствам электронных сообщений на странице «интернет - магазина» «UP IN SMOKE» на торговой площадке «RAMP»;

- разъяснение общей ценовой политики, а так же условий функционирования организованной группы его участникам, дача конкретных указаний участникам; 

- координирование действий «курьеров», давая им указания о создании необходимого количества «тайников-закладок», с определенной массой наркотического средства и психотропного вещества, для последующей их реализации через «интернет – магазин»;

- общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, при помощи мгновенных сообщений на торговой площадке «RAMP» при возникновении спорных вопросов;

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, наложение денежных штрафных санкций за ненадлежащее исполнение указаний организатора организованной группы;

- сообщать о мерах безопасности и обеспечивать общую безопасность членов преступной группы;

- приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта потребителям.

Неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «HorheServantes68», в мае 2016 г., на предложение С.И.Н. об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразило свое согласие, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью «администратора» стало выполнять следующие обязанности:

- координация действий «курьеров» и «фасовщика»,

- контроль списка готовых «тайников - закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ потребителям; 

- сбор данных о работе подчиненных «курьеров» и «фасовщика»;

- формирование отчета о результативности деятельности участников и направление денежных средств на «Биткойн - кошельки», для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств и психотропных веществ;

- поддержание контакта с потребителями наркотических средств, контроль поступления денежных средств, перечисляемых в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства и психотропного вещества; 

- разрешение спорных вопросов с потребителями,

- привлечение для работы в качестве «курьеров» новых лиц.

ФИО6, имея зарегистрированную учетную запись на торговой площадке «RAMP» с именем «MASON363», в июле 2016 г., а также ФИО2, имея зарегистрированную учетную запись на торговой площадке «RAMP» с именем «irresist1ble», в августе 2016 г., на предложение С.И.Н. об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразили свое согласие, после чего в соответствие с отведенной им преступной ролью «фасовщика» и «курьера» стали выполнять следующие обязанности:

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ, и последующее их размещение в «тайниках-закладках» на территории г. Перми для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через «интернет-магазин»; 

- своевременное уведомление организатора о получении партии наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшей реализации и создания «тайников-закладок»; 

- загрузка на страницу «интернет - магазина» описания места расположения «тайника-закладки» с фотографиями и координатами места расположения наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшего сбыта потребителям; 

- соблюдение правил оборудования «тайников – закладок», а именно надежность и качество, при этом наркотическое средство и психотропное вещество должно было находиться в «тайнике», без повреждений, в течение нескольких дней, исключая однотипное создания тайников;

- получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; 

- расфасовка наркотических средств и психотропных веществ в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в «тайниках - закладках» на территории г. Перми и Пермского края, в целях обеспечения поставок наркотических средств и психотропных веществ «курьерам»;

- информирование руководителя организованной группы или «администратора» о месте размещения «тайников-закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами изготовленными для «курьеров», 

- изготовление «тайников – закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами по предварительным заказам потребителей.

ФИО1, имея зарегистрированную учетную запись на торговой площадке «RAMP» с именем «January2», в конце сентября 2016 г., на предложение С.И.Н. об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразил свое согласие, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью «фасовщика» стал выполнять следующие обязанности:

- получение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; 

- расфасовка наркотических средств и психотропных веществ в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в «тайниках - закладках» на территории г. Перми и Пермского края, в целях обеспечения поставок наркотических средств и психотропных веществ «курьерам»;

- информирование руководителя организованной группы или «администратора» о месте размещения «тайников-закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами изготовленными для «курьеров», 

- загрузка на страницу «интернет - магазина» описания места расположения «тайника-закладки» с фотографиями и координатами места расположения наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшего сбыта потребителям; 

- изготовление «тайников – закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами по предварительным заказам потребителей.

- соблюдение правил оборудования «тайников – закладок», а именно надежность и качество, при этом наркотическое средство и психотропное вещество должно было находиться в «тайнике», без повреждений, в течение нескольких дней, исключая однотипное создания тайников.

ФИО3, имея зарегистрированную учетную запись на торговой площадке «RAMP» с именем «June», в июле 2016 г., а также ФИО5, имея доступ к зарегистрированной ранее ЗюИюМ. учетной записи на торговой площадке «RAMP» с именем «yAVZ801», и возможность обмениваться сообщениями с организатором (администратором), в начале декабря 2016 г., на предложение С.И.Н. об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразили свое согласие, после чего в соответствии с отведенной им преступной ролью «курьера» стали выполнять следующие обязанности:

- получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ, и последующее их размещение в «тайниках-закладках» на территории г. Перми для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через «интернет-магазин»; 

- своевременное уведомление организатора о получении партии наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшей реализации и создания «тайников-закладок»; 

- загрузка на страницу «интернет - магазина» описания места расположения «тайника-закладки» с фотографиями и координатами места расположения наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшего сбыта потребителям; 

- соблюдение правил оборудования «тайников – закладок», а именно надежность и качество, при этом наркотическое средство и психотропное вещество должно было находиться в «тайнике», без повреждений, в течение нескольких дней, исключая однотипное создания тайников.

Созданная организатором С.И.Н. организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

- строгое соблюдение мер конспирации; 

- наличие единоличного контроля организатора и руководителя организованной группы - С.И.Н. за деятельностью участников, выражающееся, в даче им различных указаний, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ,

- отчет участников организованной группы перед руководителем – С.И.Н., путем размещения описания местонахождения «тайников - закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на странице «интернет - магазина» «UP IN SMOKE»; 

- четкое распределение ролей между участниками преступной группы;

- четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной группы.

- использование для финансового оборота криптографической валюты «Биткойн» с конвертацией в российские рубли с последующим выводом денежных средств, полученных заведомо преступным путем на банковские карты.

Таким образом, созданная и руководимая С.И.Н. организованная группа характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупных размерах, и извлечение незаконного дохода;

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и психотропных веществ; 

- масштабностью совершаемых преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и психотропных веществ и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- мобильностью, которая обеспечивалась за счет автотранспорта привлекаемого членами организованной группы. 

В середине октября 2016, с целью конспирации своей деятельности С.И.Н. передал регистрационные данные от «Дилерской» учетной записи под именем «dihlo4oz», неустановленному лицу, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «HorheServantes68». При этом С.И.Н. оставив за неустановленным лицом, зарегистрированным на торговой площадке «RAMP» под именем «HorheServantes68» обязанности «Администратора», а сам зарегистрировал для себя новую учетную запись с именем «kuntervaginen» на торговой площадке «RAMP» при помощи которой стал осуществлять контроль и общее руководство за деятельностью Интернет-магазина «UP IN SMOKE».

Таким образом, в период с мая 2016 по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, созданная и руководимая С.И.Н., включала в себя участников: ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО5, неустановленное лицо зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «HorheServantes68», а так же других неустановленных соучастников, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в значительном и крупном размере на территории г.Перми и Пермского края.

Так, в период до 16 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, С.И.Н. являющийся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) через «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта разовой дозы наркопотребителям, психотропного вещества – амфетамин массой не менее 1,004 гр., в крупном размере.

В период времени до 16 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ, С.И.Н., преследуя общую для всех членов преступной группы цель по незаконному сбыту психотропных веществ, оборудовал «тайник-закладку» с психотропным веществом – амфетамин, и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи личного сообщения на торговой площадке «RAMP», сообщил неустановленному соучастнику – «администратору», использующему учетную запись «dihlo4oz», информацию о местонахождении тайника с психотропным веществом, расположенного на территории г. Перми.

Далее, неустановленное лицо, исполняющее обязанности «администратора», использующего учетную запись «dihlo4oz», действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, в указанный период времени сообщило ФИО3 информацию о местонахождении тайника с психотропным веществом, следующего содержания: «57.976078, 56.163185 в указанной точке вход в лес через шлагбаум. Идешь прямо до перекрестка, на нем налево, доходишь до «пшеницы», поворачиваешь направо. Там пень, клад закопан у пня в отмеченной области». 

Далее, ФИО3, согласно отведенной ему роли в организованной группе, в указанный период времени прибыл к месту указанному в сообщении, где по указанию организатора организованной группы С.И.Н. изъял из тайника, расположенного в лесном массиве по Ш. ФИО7 г. Перми, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 1,004 г, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить с целью последующего сбыта.

Затем, ФИО3, в период до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта психотропного вещества наркопотребителю, поместил в самостоятельно оборудованный тайник у основания трубы у серого гаража вблизи дома по адресу: 

<

Адрес> сверток с амфетамином массой не менее 1,004 г.

В период времени до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, разместил на странице интернет-магазина «UP IN SMOKE», на торговой площадке «RAMP» точное описание местоположения тайника с амфетамином в виде текстового сообщения: «ФИО8, 24, от правого угла дома спуск к гаражам, идешь по тропе до серого гаража, заходишь за угол, видишь маленькую трубу, клад у ее основания, со стороны большой трубы». После чего в период времени до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на вкладке «Товары» на странице интернет магазина «UP IN SMOKE» разместилось сообщение о возможности приобретения психотропного вещества – амфетамин массой не менее 1,004 г, тем самым незаконно сбыл его в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, исполняющим обязанности «администратора», использующего учетную запись «dihlo4oz», под руководством организатора и руководителя С.И.Н.

В период времени до 11 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ Ж.Д.Д. желая приобрести психотропное вещество - амфетамин, при помощи ноутбука зашел на страницу интернет магазина «UP IN SMOKE» на торговой площадке «RAMP», где на вкладке «товары» выбрал психотропное вещество – амфетамин 1 грамм. После чего произвел оплату за психотропное вещество в размере 1530 рублей и получил сообщение с указанием места расположения тайника-закладки у серого гаража в районе дома по 

<

Адрес>. После чего в период времени до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ Ж.Д.Д. в указанном в сообщении месте расположения «тайника» забрал психотропное вещество – амфетамин, массой 1,004 г, что является крупным размером, тем самым приобрел и стал при себе незаконно хранить до момента его задержания около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

Адрес>.

Так, в период до 12 часов 57 минуты ДД.ММ.ГГГГ С.И.Н. являющийся организатором и руководителем организованной группы, преследуя общую для всех членов организованной группы цель на незаконный сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) через «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 2,057 г, в значительном размере и оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи личного сообщения на торговой площадке «RAMP», сообщил неустановленному соучастнику – «администратору», использующему учетную запись «dihlo4oz», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством МДМА на территории г. Перми.

Далее, неустановленное лицо, исполняющее обязанности «администратора», использующего учетную запись «dihlo4oz», действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, сообщило ФИО1, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «january2» информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством на территории г. Перми.

Далее, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в указанный период времени прибыл к месту указанному в сообщении, где изъял из тайника, расположенного на территории г. Перми наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА массой не менее 2,057 г, в значительном размере, которое тем самым получил, и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ А.Т.В., зарегистрированный на торговой площадке «RAMP» по именем «PEZDYK», желая приобрести наркотическое средство, при помощи ноутбука зашел на страницу интернет магазина «UP IN SMOKE» на торговой площадке «RAMP», где на вкладке «Товары» разместил предварительный заказ на покупку наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство МДМА, произведя оплату за наркотическое средство в сумме 4250 рублей. 

Затем ФИО1 в период до 12 часов 57 минуты ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного сбыта наркотического средства, поместил в самостоятельно оборудованный тайник в снегу у голубого гаража слева от дома по адресу: 

<

Адрес>, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА массой не менее 2,057 г, в значительном размере, после чего на вкладке «Товары» на странице «интернет – магазина» «UP IN SMOKE» передал сообщение А.Т.В., зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «PEZDYK», с точным описанием расположения тайника, тем самым незаконно сбыл его в составе организованной группы совместно с неустановленным лицом, исполняющим обязанности «администратора», использующего учетную запись «dihlo4oz», под руководством организатора и руководителя С.И.Н.

После чего в период времени до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ А.Т.В. в указанном в сообщении месте расположения «тайника–закладки» забрал сокрытый сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА массой 2,057 г, что является значительным размером, тем самым приобрел и стал при себе незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут у 

<

Адрес> А.Т.В. был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него было обнаружена и изъята смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,057 г, в значительном размере.

В период времени до 05 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, С.И.Н., являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту психотропного вещества, оборудовал «тайник-закладку» с психотропным веществом - амфетамин и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), при помощи личного сообщения на торговой площадке «RAMP», сообщил неустановленному соучастнику – «администратору», использующему учетную запись «dihlo4oz», информацию о местонахождении тайника с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 3,02 г, в крупном размере, и частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), массой не менее 4,31 г, расположенного на территории г. Перми.

Далее, неустановленное лицо, исполняющее обязанности «администратора», использующего учетную запись «dihlo4oz», в указанный период времени сообщило ФИО1, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «january2» информацию о местонахождении тайника с наркотическим и психотропным веществом, расположенного на территории г. Перми.

Далее, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, действуя по указанию организатора организованной группы, изъял из тайника на территории г.Перми психотропное вещество амфетамин массой не менее 3,02 г, в крупном размере, и части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), массой не менее 4,31 г, привез в квартиру по адресу: 

<

Адрес>45, в которой проживал, и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта, поместив их в удобную для сбыта упаковку. Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время с целью последующего незаконного сбыта партии психотропного и наркотического вещества, поместил в самостоятельно оборудованный тайник у гаража у дома по адресу: 

<

Адрес>, свертки с психотропным веществом – амфетамин массой не менее 3,02 г, в крупном размере, и частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), массой не менее 4,31 г, и до 05 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил неустановленному лицу, исполняющему обязанности «администратора», использующему учетную запись «dihlo4oz», информацию о местонахождении тайника с психотропным веществом, следующего содержания: «Быстрых 17. Заходишь за дом с левого торца заходишь справа за гараж, там дерево, клад за ним в снегу».

Далее, неустановленное лицо, исполняющее обязанности «администратора», использующее учетную запись «dihlo4oz», действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, в 05 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО5, имеющему доступ к зарегистрированной ранее ЗюИюМ. на торговой площадке «RAMP» учетной записи «yAVZ801», указанное текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника с психотропным веществом амфетамин и частями наркотического средства конопля (рода Cannabis), в районе дома по 

<

Адрес>. 

В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, прибыл к месту указанному в сообщении, где изъял из тайника у гаража, расположенного у дома по адресу: 

<

Адрес>, психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 3,02 г, в крупном размере, и частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой не менее 4,31 г, и стал их незаконно хранить с целью последующего сбыта. В тот же день ФИО5 в период до 12 часов 40 минуты с единым умыслом на незаконный сбыт психотропного вещества наркопотребителям, поместил в самостоятельно оборудованные тайники: 1) в снегу у металлического забора зеленого цвета в 20 метрах от дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 1,01, г, в крупном размере; 2) в снегу у березы в 10 метрах от гаража № ГСК № у дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 1,02, г, в крупном размере, где они были изъяты сотрудниками полиции в тот же вечер.

В 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был задержан сотрудниками полиции в ГСК № возле 32 гаража вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>. В ходе осмотра автомобиля марки «ВАЗ 21103» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в салоне автомобиля в шапке ФИО9 были обнаружены и изъяты хранившиеся им с целью сбыта свертки с психотропным веществом – амфетамин массой не менее 0,99 г, и частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), массой не менее 4,31 г.

Так, в период до 11 часов 10 минуты ДД.ММ.ГГГГ, С.И.Н. являющийся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель направленную на незаконный сбыт наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) через «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, наркотические средства – метамфетамин массой не менее 76,33 г, в крупном размере, кокаин массой не менее 4,94 г, в значительном размере, МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 22,246 г, в крупном размере и части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), массой не менее 42,9 г, в значительном размере.

В период времени до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, С.И.Н. оборудовал «тайник-закладку» с наркотическими средствами и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи личного сообщения на торговой площадке «RAMP», сообщил неустановленному соучастнику – «администратору», использующему учетную запись «dihlo4oz», информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами МДМА массой не менее 1,916 г, в значительном размере и метамфетамин массой не менее 2,55 г, в крупном размере, на территории г. Перми.

Далее, неустановленное лицо, исполняющее обязанности «администратора», использующего учетную запись «dihlo4oz», действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, получив от организатора и руководителя преступной группы информацию о местонахождении «тайника - закладки» с наркотическим средством МДМА массой не менее 1,916 г, в значительном размере и наркотическим средством – метамфетамин, массой не менее 2,55 г, в крупном размере, в указанный период времени сообщило ФИО2, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «irresistble», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, на территории 

<

Адрес>.

Далее, Порсев действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от неустановленного лица, исполняющего обязанности «администратора», использующего учетную запись «dihlo4oz», информацию о местонахождении «тайника- закладки» с наркотическими средствами, в указанный период времени прибыл к месту указанному в сообщении, где изъял из тайника, расположенного на территории 

<

Адрес> с наркотическим средством МДМА массой не менее 1,916 г, в значительном размере и метамфетамин, массой не менее 2,55 г, в крупном размере, которое стал незаконно хранить с целью последующего сбыта. После чего ФИО2 привез указанные наркотические средства в квартиру по адресу: 

<

Адрес>6, в которой проживал, тем самым стал хранить с целью незаконного сбыта.

В период времени до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, С.И.Н., являясь организатором и руководителем организованной группы, оборудовал «тайник-закладку» с наркотическими средствами, расположенный в снегу у дороги у складского помещения по адресу: 

<

Адрес>, корпус 1, и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи личного сообщения в приложении быстрого обмена сообщениями «Jabber», сообщил неустановленному соучастнику – «администратору», использующему учетную запись «dihlo4oz», информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами – метамфетамин массой не менее 73,78 г, в крупном размере, кокаин массой не менее 4,94 г, в значительном размере, МДМА массой не менее 20,33 г, в крупном размере и частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis), массой не менее 42,9 г, в значительном размере, следующего содержания: «58.011528, 56,175044»

Далее, неустановленное лицо, исполняющее обязанности «администратора», использующего учетную запись «dihlo4oz», действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, в указанный период времени сообщило ФИО2, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «irresistble» информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами в снегу у дороги у складского помещения по адресу: 

<

Адрес>, корпус 1.

Далее, ФИО2 в период времени до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив данную информацию изъял из тайника в снегу у дороги у складского помещения по адресу: 

<

Адрес> корпус 1, наркотические средства – метамфетамин массой не менее 73,78 г, в крупном размере, кокаин массой не менее 4,94 г, в значительном размере, МДМА массой не менее 20,33 г, в крупном размере и части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой не менее 42,9 г, в значительном размере, получив их с целью сбыта.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции возле дома по адресу: 

<

Адрес>. В ходе личного досмотра ФИО2 в помещении УНК ГУ МВД России по Пермскому краю по адресу: 

<

Адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства – метамфетамин массой не менее 73,78 г в крупном размере, кокаин массой не менее 4,94 г в значительном размере, МДМА массой не менее 20,33 г в крупном размере и части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой не менее 42,9 г в значительном размере. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ вечером в ходе обыска в квартире, по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

Адрес>5, было обнаружено и изъято наркотические средства МДМА массой не менее 1,916 г в значительном размере, и метамфетамин массой не менее 2,55 г в крупном размере.

В период времени до ноября 2016 года, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP, под именем «M-zone», обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «интернет», в области маркетинговых систем и дистанционных финансовых сервисов, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а так же осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области с использованием глобальной сети «интернет» не возможна без объединения соучастников, под единым руководством для осуществления преступной деятельности на территории г. Перми и Пермского края, действуя из корыстных побуждений, решило создать организованную группу, с целью получения финансовой выгоды путем незаконного сбыта на территории г. Перми и Пермского края наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период времени до ноября 2016 года, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, владея информацией о том, что торговая площадка «RAMP» используется пользователями в глобальной сети «интернет» для осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрировало на ней учетную запись с именем «M-zone».

В период времени до ноября 2016 года неустановленное лицо приобрело «Дилерскую» учетную запись с именем «M-zone», после чего получило в пользование готовый программный продукт - «интернет-магазин», представляющий собой «Web – сайт», размещенный на торговой площадке «RAMP», позволяющий потребителям «онлайн», при помощи «интернети - браузера» сформировать заказ на покупку наркотика, выбрать способ оплаты и оплатить выбранное наркотическое средство или психотропное вещество, а так же предоставляющий возможность общения потребителей и участников организованной группы посредствам личных сообщений. В данном «интернет - магазине», предусматривалась возможность оплаты наркотических средств и психотропных веществ с использованием криптографической валюты «Bitcoin» и автоматизированного программного продукта «diQiwi» основанного на объединенной системе моментальных платежей (ОСМП) – киви-кошельков (электронных кошельков), зарегистрированных на посторонних лиц, не имеющих отношения к преступной деятельности, либо вымышленных лиц. Приобретенному «интернет - магазину» неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «M-zone», присвоило имя «M-zone».

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «M-zone», являясь организатором и руководителем организованной группы, совместно и согласованно с участниками организованной группы стали размещать на странице «интернет - магазина» «M-zone» перечень сбываемых наркотических средств и психотропных веществ и список расположения мест «тайников –закладок», создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом.

Неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», имея канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, должено было приобретать наркотические средства и психотропные вещества у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством «интернет - магазина» под наименованием «M-zone», совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи на торговой площадке «RAMP», должны были сбывать наркотические средства и психотропные вещества меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в «тайники – закладки» на территории г. Перми и Пермского края, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы. 

Для систематического, бесперебойного, незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ посредствам «интернет - магазина» «M-zone» неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «M-zone», в созданной и руководимой им организованной группе распределило преступные роли между ее участниками, а именно им, ФИО1, ФИО2, ФИО4, а так же другими неустановленными соучастниками.

Так неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «M-zone», являлся организатором и руководителем организованной группы в период времени с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, возложило на себя обязанности:

- общее руководство организованной группой, в том числе систематическую организацию сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроль над деятельностью участников организованной группы;

- определение механизма взаимодействия между участниками организованной группы посредствам электронных сообщений на странице «интернет - магазина» «M-zone» на торговой площадке «RAMP» и приложения мгновенных сообщений «Jabber»;

- разъяснение общей ценовой политики, а так же условий функционирования организованной группы его участникам, дача конкретных указаний участникам; 

- координирование действий «курьеров», давая им указания о создании необходимого количества «тайников-закладок», с определенной массой наркотического средства и психотропного вещества, для последующей их реализации через «интернет – магазин»;

- общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, при помощи мгновенных сообщений на торговой площадке «RAMP» при возникновении спорных вопросов;

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств и психотропных веществ) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, наложение денежных штрафных санкций за ненадлежащее исполнение указаний организатора организованной группы;

- сообщать о мерах безопасности и обеспечивать общую безопасность членов преступной группы;

- приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта потребителям.

ФИО1, зарегистрированный на торговой площадке «RAMP» под именем «altertag00», в ноябре 2016 г. на предложение неустановленного лица, зарегистрированного под именем «M-zone», об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразил свое согласие, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью «администратора» стал выполнять следующие обязанности:

-сбор данных о работе и координация действий «курьеров»;

-контроль списка готовых «тайников - закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ потребителям; 

-формирование отчета о результативности деятельности участников и направление денежных средств на «Биткойн - кошельки», для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств и психотропных веществ;

-поддержание контакта с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, контроль поступления денежных средств, перечисляемых в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства и психотропного вещества; 

-разрешение спорных вопросов с потребителями,

-привлечение для работы в качестве «курьеров» новых лиц;

- отчет перед неустановленным лицом, зарегистрированным на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», о сбыте наркотических средств и психотропных веществ соучастниками;

- приобретение и хранение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, а так же помещение их в удобную упаковку для последующего незаконного сбыта потребителям.

ФИО2 имея зарегистрированную учетную запись на торговой площадке «RAMP» с именем «ygadd1e» в начале января 2017 г., а также ФИО4. имея зарегистрированную учетную запись с именем «Stalker229» в начале февраля 2017 г., на предложение неустановленного лица, зарегистрированного под именем «M-zone», об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в составе созданной и руководимой им организованной группы, выразили свое согласие, после чего в соответствии с отведенной им преступной ролью «курьера» стали выполнять следующие обязанности:

-получение розничных партий наркотических средств и психотропных веществ, помещение их в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в «тайниках-закладках» на территории г. Перми для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через «интернет-магазин»; 

-своевременное уведомление организатора о получении партии наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшей реализации и создания «тайников-закладок»; 

-загрузка на страницу «интернет - магазина» описания места расположения «тайника-закладки» с фотографиями и координатами места расположения наркотического средства и психотропного вещества для дальнейшего сбыта потребителям; 

-соблюдение правил оборудования «тайников – закладок», а именно надежность и качество, при этом наркотическое средство и психотропное вещество должно было находиться в «тайнике», без повреждений, в течение нескольких дней, исключая однотипное создания тайников.

Созданная организатором неустановленным лицом, зарегистрированным на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», организованная группа функционировала на основе следующих принципов: 

-строгое соблюдение мер конспирации; 

-наличие единоличного контроля организатора и руководителя организованной группы - неустановленного лица, зарегистрированного на торговой площадке «RAMP, под именем «M-zone», за деятельностью участников, выражающегося, в даче им различных указаний, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ,

-отчет участников организованной группы перед руководителем – неустановленным лицом, зарегистрированным на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», путем размещения описания местонахождения «тайников - закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами на странице «интернет - магазина» «M-zone»; 

-четкое распределение ролей между участниками преступной группы;

-четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной группы.

- использование для финансового оборота криптографической валюты «Биткойн» с конвертацией в российские рубли с последующим выводом денежных средств, полученных заведомо преступным путем на банковские карты.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом, зарегистрированным на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», организованная группа характеризовалась:

-наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупных размерах, и извлечение незаконного дохода;

-организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

-устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств и психотропных веществ; 

-масштабностью совершаемых преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и психотропных веществ и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- мобильностью, которая обеспечивалась за счет автотранспорта привлекаемого членами организованной группы.

Таким образом, в период с ноября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом включала в себя участников: ФИО1, ФИО2, ФИО4, а так же других неустановленных соучастников, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в значительном и крупном размере на территории г.Перми и Пермского края.

Так, в период до 16 часов 05 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», являясь организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, оборудовало «тайник-закладку» с наркотическим средством МДМА, и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи личного сообщения на торговой площадке «RAMP», сообщил «администратору» - ФИО1, зарегистрированному под именем «altertag00», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – МДМА массой не менее 4,98 г, в значительном размере, на территории г. Перми.

Далее, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от неустановленного лица, зарегистрированного на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», информацию о местонахождении «тайника - закладки» с наркотическим средством - МДМА, в указанный период времени прибыл к месту указанному в сообщении, где действуя по указанию организатора организованной группы, изъял из тайника, расположенного на территории г. Перми наркотическое средство – МДМА массой не менее 4,98 г, привез его в квартиру по адресу: 

<

Адрес>45, в которой проживал, и стал незаконно хранить с целью последующего сбыта. Затем ФИО1 в период времени до 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, с целью незаконного сбыта партии наркотического средства, поместил в самостоятельно оборудованный тайник в снегу у ступенек вблизи железнодорожной станции «Дзержинская» в г. Перми сверток с наркотическим средством – МДМА массой не менее 4,98 гр., в значительном размере и сообщил ФИО2, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «ygadd1e», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством - МДМА, следующего содержания: «Знакомое тебе место на Дзержинского. Там же в углу у ступеньки».

В период времени до 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от ФИО1 данную информацию, изъял из тайника, расположенного в снегу, у ступенек, вблизи железнодорожной станции «Дзержинская» в г. Перми, наркотическое средство – МДМА общей массой не менее 4,98 г, после чего в квартире по адресу: 

<

Адрес>5, согласно данным ему указаниям организатором организованной группы - поместил наркотическое средство МДМА в удобную для сбыта упаковку.

Затем ФИО2 в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ с единым умыслом на сбыт наркотических средств, поместил в самостоятельно оборудованные тайники: - сверток с наркотическим средством МДМА массой не менее 2,47 г, в значительном размере, в снегу вблизи гаража № в 55 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, корпус 9; - сверток с наркотическим средством МДМА массой не менее 2,51 г, в значительном размере в снегу у металлического гаража в 66 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, корпус 9; и разместил на странице Интернет-магазина «M-zone» на торговой площадке «RAMP» точное описание и координаты местоположения данных тайников с наркотическим средством, в которых они были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудниками полиции. 

Так, в период до 22 часов 14 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «M-zone», являясь организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, оборудовало «тайник-закладку» с психотропным веществом, и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи приложения мгновенных сообщений «Jabber», сообщило «администратору» - ФИО1, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «altertag00», информацию о местонахождении тайника с психотропным веществом амфетамином, массой не менее 0,193 гр., наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 3,868 г, в значительном размере расположенного в снегу у 5 подъезда дома расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В 22 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, сообщил ФИО4, информацию о местонахождении «тайника – закладки» с психотропным веществом - амфетамин, наркотическим средством МДМА следующего содержания: «Екатерининская, 180, 5 подъезд, смотря от него в нужном месте, в снегу глубоко».

В период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, зарегистрированный на торговой площадке «RAMP» под именем «Stalker229», действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, изъял из тайника, расположенного в снегу у 5 подъезда дома по адресу: 

<

Адрес>, психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,193 гр., и наркотическое средство МДМА массой не менее 3,868 г.

После этого, в указанный период времени, ФИО4 полученное вышеуказанным способом психотропное вещество – амфетамин и наркотические средства согласно данным ему указаниям организатором организованной группы неустановленным лицом под именем «M-zone», поместил в удобную для сбыта упаковку, продолжая незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В период времени до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, с единым умыслом на сбыт психотропного вещества и наркотических средств наркопотребителям, поместил в самостоятельно оборудованные тайники: 1) в снег у оранжевого гаража вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 0,193 гр., в значительном размере; 2) под кустом, в снегу у гаража в 100 метрах от дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – МДМА массой не менее 1,434 гр., в значительном размере; 3) в снегу между металлическим и кирпичным гаражами, в 100 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – МДМА массой не менее 2,434 гр., в значительном размере, и разместил на странице Интернет-магазина «M-zone» описание местоположения тайников с амфетамином и наркотическими средствами, в виде текстового сообщения.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО4 был задержан и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в снегу у оранжевого гаража вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 0,193 г; в снегу у гаража в 100 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – МДМА массой не менее 1,434 г; в снегу между металлическим и кирпичным гаражами в 100 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – МДМА массой не менее 2,434 г.

Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, оборудовало «тайник-закладку» с наркотическим средством, и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи приложения мгновенных сообщений «Jabber», сообщило «администратору» - ФИО1, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «altertag00», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – кокаин, массой не менее 1,967 г, в значительном размере, и психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 1,11 г, в крупном размере, на территории 

<

Адрес>. ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив данную информацию, изъял из тайника на территории 

<

Адрес> указанные наркотическое и психотропное средства – кокаин и амфетамин, привез их в квартиру по адресу: 

<

Адрес>, в которой проживал, и стал незаконно хранить с целью незаконного сбыта. 

В период времени до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с единым умыслом на сбыт партии наркотических и психотропных средств, поместил в самостоятельно оборудованные тайники: 1) на обочине дороги, справа, в 130 метрах от дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – кокаин, массой не менее 0,980 гр., в значительном размере; 2) слева на обочине дороги, ведущей в сторону 

<

Адрес>, в 130 метрах от дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – кокаин, массой не менее 0,987 гр., в значительном размере; 3) справа на обочине дороги в сторону 

<

Адрес> в 200 метрах от дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с психотропным веществом - амфетамин, массой не менее 1,11 г, в крупном размере, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ в указанных местах сотрудниками полиции.

В период до 18 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «M-zone», являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, оборудовало «тайник-закладку» с наркотическим средством, и, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи приложения мгновенных сообщений «Jabber», сообщило «администратору» - ФИО1, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «altertag00», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 2,422 гр., в значительном размере, расположенного на территории 

<

Адрес>. ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив данную информацию, изъял из тайника, расположенного на территории 

<

Адрес>, наркотическое средство – МДМА массой не менее 2,422 гр., привез его в квартиру по адресу: 

<

Адрес>45, в которой проживал, и стал незаконно хранить с целью незаконного сбыта. 

В период времени до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, с целью сбыта разовой партии наркотического средства наркопотребителю, поместил в самостоятельно оборудованный тайник, расположенный у основания ели в двух метрах от двух сосен, находящихся в 30, метрах от металлического забора дома расположенного по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 2,422 гр., в значительном размере, где оно было изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции.

Так, в период до 18 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, оборудовало «тайник-закладку» с наркотическими средствами, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи приложения мгновенных сообщений «Jabber» сообщило «администратору» - ФИО1, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «altertag00», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством – кокаин, массой не менее 2,768 г, в значительном размере, и психотропного вещества амфетамин массой не менее 10,7 г, в крупном размере, на территории г. Перми.

ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив данную информацию, изъял из тайника на территории г. Перми наркотическое средство – кокаин, массой не менее 2,768 г, и амфетамин массой не менее 10,7 г, привез его в квартиру по адресу: 

<

Адрес>45, в которой проживал, и стал хранить с целью незаконного сбыта. В период времени до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с целью сбыта разовой партии наркотического средства и психотропного вещества, поместил в самостоятельно оборудованные тайники:

на участке местности с координатами 58.04005, 56.25265, в снегу, у основания дерева, вблизи тропинки, в лесном массиве, вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – кокаин, массой не менее 0,471 г, 

на участке местности с координатами 58.03983, 56.25274, в снегу у основания березы около тропинки в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с психотропным веществом - амфетамин, массой не менее 0,86 г, в значительном размере,

3) на участке местности с координатами 58.03930, 56.25327, в снегу у основания дерева в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – кокаин, массой не менее 0,48 г, 

4) на участке местности с координатами 58.03930, 56.25359, в снегу у основания дерева около тропинки в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с психотропным веществом - амфетамин, массой не менее 1,601 г, в крупном размере, 

5) на участке местности с координатами 58.03906, 56.25470, в снегу в ветках у тропинки в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с наркотическим средством – кокаин, массой не менее 0,941 г, в значительном размере, 

6) на участке местности с координатами 58.03931, 56.25491, в снегу у основания дерева около тропинки в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с психотропным веществом - амфетамин, массой не менее 2,16 г, в крупном размере,

7) в снегу, у двух стволов деревьев в лесном массиве в 50 метрах от дома по адресу: 

<

Адрес>, сверток с психотропным веществом - амфетамин, массой не менее 1,639 г, в крупном размере, где все они были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. 

Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома по адресу: 

<

Адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него было обнаружены и изъяты психотропное вещество - амфетамин массой не менее 4,44 г в крупном размере и наркотическое средство - кокаин массой не менее 0,876 г в значительном размере. 

Так, в период времени до 18 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP», под именем «M-zone», являясь организатором и руководителем организованной группы, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, оборудовало «тайник-закладку» с наркотическим средством и психотропным веществом, и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) при помощи приложения мгновенных сообщений «Jabber», сообщило «администратору» - ФИО1, зарегистрированному на торговой площадке «RAMP» под именем «altertag00», информацию о местонахождении тайника с психотропным веществом – амфетамин массой не менее 187,196 г в крупном размере, наркотическим средством МДМА массой не менее 125,885 г в крупном размере, наркотическим средством – метамфетамин массой не менее 2,089 г в значительном размере, наркотическое средство – кокаин массой не менее 5,71 г в крупном размере, на территории 

<

Адрес>. ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив данную информацию, изъял из тайника на территории 

<

Адрес> психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 187,196 г, наркотические средства МДМА массой не менее 125,885 г, метамфетамин массой не менее 2,089 г, кокаин массой не менее 5,71 г, привез указанные психотропные и наркотические вещества в квартиру по адресу: 

<

Адрес>45, в которой проживал, и стал хранить с целью незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>45, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты психотропное вещество – амфетамин массой не менее 187,196 г в крупном размере, наркотическое средство МДМА массой не менее 125,885 г в крупном размере, наркотическое средство – метамфетамин массой не менее 2,089 г в значительном размере, наркотическое средство – кокаин массой не менее 5,71 г в крупном размере.

Неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «gonzodoc», имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, из корыстных побуждений, решил совершать на территории г. Перми незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением, хранением с целью сбыта, а равно сбытом.

Неустановленное лицо, зарегистрированное на торговой площадке «RAMP» под именем «gonzodoc», разработало план преступной деятельности, а именно: сбывать наркотические средства посредством торговой площадки «RAMP»; устанавливать цену на сбываемые наркотические средства и способ реализации, а именно оплата наркотических средств потребителями через платежную систему «Bitcoin»; создавать и регистрировать на торговой площадке «RAMP» учетные записи; разрабатывать схемы движения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; вести учет незаконно сбытых наркотических средств и денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков; производить распределение и выплату денежного вознаграждения участникам группы за счет денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, сообщать о мерах безопасности и обеспечивать общую безопасность членов группы; подбор новых участников преступной группы, осуществление общего руководства и дачу конкретных указаний участникам группы.

При этом, разработанный неустановленным лицом под именем «gonzodoc» план преступной деятельности включал в себя наличие соучастников, исполняющих в преступной группе роли «Закладчика», в обязанности которого входило: получение информации о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств, их изъятие и расфасовку - упаковку в полимерные пакетики с застежкой, с последующим размещением наркотических средств в тайниках на территории г. Перми, преимущественно в безлюдных местах, для последующего сбыта приобретателям наркотиков, формирование списков адресов оборудованных тайников с наркотическими средствами, для последующей их реализации на торговой площадке «RAMP».

ФИО3, в январе 2017 года в глобальной сети «Интернет» на торговой площадке «RAMP», находясь в г. Перми, связался с неустановленным лицом под именем «gonzodoc», который предложил ему осуществлять незаконный сбыт наркотических средств посредством глобальной сети «Интернет» в г. Перми, выполнять функции «Закладчика», гарантируя ФИО3 денежное вознаграждение. Таким образом, ФИО3, зарегистрированный на торговой площадке «RAMP» под именем «redangel», в указанный период времени вступил в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В период времени до 21 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо под именем «gonzodoc», согласно принятых на себя обязательств на торговой площадке «RAMP» отправило ФИО3 личное сообщение с информацией о местоположении «тайника-закладки» с наркотическим средством у железной будки у дома по адресу: 

<

Адрес>, следующего содержания: «58.051505, 56.091910 гугл карты. Координатами отмечен вход в магазин пятёрочка. Стоим лицом к нему обходим его с левой стороны до дальнего угла. На углу вплотную к магазину железная будка, у этой будки есть железная дверца, с левого нижнего угла у основания дверцы в пустой пачке из под сигарет (парламент аква) клад», с наркотическим средством – производным 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой не менее 0,1041 г.

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под именем «gonzodoc», забрал наркотическое средство из тайника у дома по адресу: 

<

Адрес>, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, массой не менее 0,1041 г, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц. 

Затем, в период времени до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приехал в квартиру по адресу: 

<

Адрес>45, где поместил данное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку – отдельные свертки с массой наркотического средства не менее 0,005 г, 0,004 г, 0,0021 г, 0,002 г, 0,012 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,021 г, 0,044 г, 0,006 г с целью последующего сбыта.

Затем, в период времени до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, выполняя взятые на себя обязательства, с целью сбыта наркотических средств, поместил наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, массой не менее 0,005 г, 0,004 г, 0,0021 г, 0,002 г, 0,012 г, 0,004 г, 0,004 г, 0,021 г в 8 свертках в самостоятельно оборудованные тайники в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, на участках местности с координатами: 1) 58.039223, 56.255040; 2) 58.039812, 56.252442; 3) 58.039815, 56.252478; 4) 58.039642, 56.252945; 5) 58.039248, 56.253838; 6) 58.039115, 56.254478; 7) 58.039139, 56.254980; а так же 8) на участке местности в снегу у деревянной опоры забора вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, где оно было изъято ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции возле дома по адресу: 

<

Адрес>. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой не менее 0,006 г, которое ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному с говору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть.

ДД.ММ.ГГГГ в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

Адрес>45, было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, массой не менее 0,044 г, хранившееся там ФИО3 с целью последующего сбыта.

Осенью 2016 года ФИО3 имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления, посредством «интернет-магазина» «UP IN SMOKE» на торговой площадке «RAMP», решил приобрести наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) с целью личного употребления, после чего С.И.Н. посредствам личного сообщения передал на торговой площадке «RAMP» ФИО3 информацию о месте расположения тайника – закладки на территории 

<

Адрес> с наркотическим средством МДМА массой не менее 0,732 г, тем самым незаконно сбыл наркотические средства.

ФИО3 в указанный период времени прибыл к месту, указанному в сообщении С.И.Н., где изъял из тайника на территории 

<

Адрес> наркотическое средство - МДМА массой не менее 0,732 г в значительном размере, и стал незаконно хранить без цели сбыта в квартире по месту проживания по адресу: 

<

Адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В январе 2017 года ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления, при помощи персонального компьютера зашел на страницу неустановленного интернет магазина на торговой площадке «RAMP», где на вкладке «товары» выбрал наркотическое средство – диэтиламид лизергиновой кислоты (ЛСД) и наркотическое средство – производное 2-(2,5диметоксифенэтил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, произвел оплату за указанное наркотическое средство в размере 2500 рублей и получил сообщение с указанием места расположения «тайника-закладки», расположенного в лесном массиве, закопанного у основания сосны вблизи остановки «ПКиО Балатово». После чего в январе 2017 ФИО2 в указанном в сообщении месте забрал сокрытое наркотическое средство – диэтиламид лизергиновой кислоты (ЛСД) массой 0,0005 г, в значительном размере, и наркотическое средство – производное 2-(2,5диметоксифенэтил)-N-(2-метоксибензил) этанамина массой 0,019 г, тем самым незаконно приобрел, привез в квартиру по месту проживания по адресу: 

<

Адрес>5, и стал незаконно хранить без цели сбыта, где указанные наркотические средства были изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в суде вину в предъявленных обвинениях признал частично, не согласен с участием в организованной группе, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания на предварительном следствии. Отвечая на вопросы в суде показал, что ранее был знаком только с ФИО3, после задержания оказал содействие сотрудникам полиции в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования следует, что в конце лета 2015 года он нашел Интернет-площадку «RAMP», где находились моментальные магазины по продаже различных наркотиков, в так же были объявления о трудоустройстве в качестве закладчиков.

В начале лета 2016 года он начал искать магазин, в который можно устроиться на работу, в результате чего он нашел на площадке «RAMP» моментальный магазин «UP IN SMOKE», дилером данного магазина выступал ник «dihlo4oz», с которым он со своего аккаунта «january2» списался, что хочет устроиться на работу в качестве оптового закладчика, на что он ему ответил, что необходимо внести залог 20 000 рублей через крипто валюту «биткойн» на счет, который ему указал «dihlo4oz». После чего, он со своего аккаунта «january2», где ему был присвоен счет биткойн перевел деньги «dihlo4oz». Далее «dihlo4oz» давал ему адреса с местом закладки, которые находились в районе д. Ванюки, куда он приезжал на автобусе, либо на такси, где забирал закладку, в которой находились «шишки», амфетамин, таблетки, от 50 до 100 грамм, привозил их себе домой, где по указанию «dihlo4oz» расфасовывал наркотические средства по пакетикам, и далее запаивал вакуумизатором в герметичную пленку. После чего в различных районах города делал от 5 до 20 закладок, в которых находился расфасованный наркотик, для более мелких заказчиков. Также по указанию «dihlo4oz» он делал закладки с кокаином. После чего в январе он решил уехать отдохнуть в Москву или Санкт-Петербург, об этом он сообщил «dihlo4oz», в связи с чем было принято решение, что он увольняется. Далее он решил, что отдыхать не поедет, о чем написал «dihlo4oz», но он его на работу принимать не стал. В магазине «UP IN SMOKE» за фасовку одного свертка наркотического средства он получал 50 рублей, при этом он приобретал все необходимы принадлежности для упаковки (изоляционную ленту, вакуумный упаковщик, полиэтилен для вакуумной упаковки, патетики «зип-лок»). За изготовленную закладку с расфасованной партией наркотика он получал 500 рублей. Денежные средства ему выплачивались по его требованию. У пользователя по имени «dihlo4oz» он проработал до конца декабря 2016 года. Начал работать с конца сентября начала октября 2016 года в роли фасовщика, и в этот период времени он занимался изготовление партий наркотика для закладчиков, сколько закладчиков у «dihlo4oz» было в тот период времени он не помнит, фасовкой наркотиков занимался он один. Первое время – в октябре 2016 года закладки для него были примерно в одном месте вблизи д. 

<

Адрес>. Адреса с закладками наркотика для фасовки ему передавал пользователь «dihlo4oz». В последующем ему так же оставлялись закладки с наркотиком в районе 

<

Адрес> 

<

Адрес>». Денежные средства, полученные от продажи наркотиков он обменивал на сайте «localbitcoins» и в последующем перечислял на банковскую карту «Альфа-банка». Он в январе 2017 устроился в другой магазин под названием «М-Zone», дилером данного магазина тоже был «М-Zone». Он стал выполнять работу курьера, в ходе которой в течении 2-х месяцев он забирал наркотики из тайников, в которых находилось более 100 таблеток, около 200 грамм амфетамина, около 10-20 грамм кокаина. Далее его повысили в данном интернет магазине до должности администратора моментального магазина «М-Zone», где он должен был решать вопросы с приобретателями по покупкам наркотиков. Для этой деятельности он использовал свой домашний компьютер и мобильный телефон «ASUS». Он осознавал, что расфасованные закладки, которые он делал, работая у «dihlo4oz», забирали более мелкие закладчики, которые раскладывали наркотики по тайникам и отправляли в моментальный магазин «UP IN SMOKE», которые в последующем приобретали наркопотребители. За свою работу он получал в среднем около 100 тысяч рублей в месяц в биткойнах на свой электронный счет на площадке «RAMP». После чего выводил деньги на пластиковую карту «Альфабанк», которая оформлена на его сожительницу М.М.. ДД.ММ.ГГГГ поступил предварительный заказ от пользователя по имени «PEZDYK» на покупку наркотического средства МДМА массой 2 грамма, 5 таблеток. Он заранее оплатил покупку данного наркотика. ДД.ММ.ГГГГ он передал адрес с наркотическим средством пользователю под именем «PEZDYK», следующего содержания: «ФИО10, 41. Заходишь с левого торца дома, увидишь гаражи. Поворачиваешь налево, далее справа увидишь голубой гараж. Клад на углу гаража, в снегу». Кто именно из курьеров изготовил данную закладку пояснить не может. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с ФИО11 поехал в больницу по адресу: 

<

Адрес>. Он с собой взял оптовую партию наркотиков для изготовления закладки для курьеров, наркотическое средство было упаковано в вакуумную упаковку - 5 свертков с «шишкам» и 5 свертков с амфетамином. После больницы они пошли к дому по 

<

Адрес>, М. осталась у подъезда, а он зашел за дом и у гаражей сделал закладку с парией наркотика, место закладки он сфотографировал. Придя домой он составил описание ее места расположения, прикрепил ссылки на фотографии и передал пользователю под именем «dihlo4oz». В период с июня по август 2016 года в магазине «UP IN SMOKE» был администратор «HorheServantes». Об этом ему стало известно из информации на странице магазина «UP IN SMOKE». Иногда он с данным пользователем общался, но ему он адреса с закладками не передавал. В основном он общался с пользователем по имени «dihlo4oz». За период работы в интернет магазине «UP IN SMOKE» денежные средства за сбыт наркотических средств он получал на «биткоин кошелек», который был зарегистрирован на сайте «localbitcoins». С «биткоин кошелька» денежные средства переводил на счет банковской карты ФИО11, карта «Альфа-банка» №. С сентября по конец декабря 2016 года на данную карту перечислялись денежные средства от пользователя «dihlo4oz», а с конца декабря 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ - денежные средства от пользователя «M-zone», суммами более 5000 рублей, либо меньшими суммами, но в один день. За период работы в магазине «UP IN SMOKE» он заработал около 400 000 рублей, в магазине «M-zone» - около 150 000 рублей

В конце 2015 года он зарегистрировал учетную запись «altertag00» на торговой площадке по продаже наркотических средств - «RAMP». Изначально на данной площадке он зарегистрировался для того, что бы приобретать наркотические средства для личного употребления. В дальнейшем у него появилось желание узнать больше информации о продаже наркотических средств. На данный сайт возможно зайти только при помощи специального браузера – «Tor Browser».

В последующем он стал общаться с различными пользователями на данном сайте и узнавать информацию о принципах работы данной интернет площадки. В октябре 2016 года на торговой площадке «RAMP» он познакомился с пользователем «M-zone», у которого на тот период времени уже существовал интернет магазин для продажи наркотиков. В результате общения пользователь «M-zone» в конце ноября 2016 года предложил работать с ним, предложил должность «Администратора» интернет магазина по продаже наркотиков «M-zone». Совместно он и пользователь «M-zonе» обсудили обязанности «Администратора». В них входило следующее: - контроль работы магазина, а именно своевременное поступление закладок с наркотиками для реализации; - принятие на работу персонала – закладчиков; - осуществление контроля за поступающими денежными средствами от потребителей наркотиков; - подсчет и выплата заработной платы закладчикам; - контроль работы курьеров, а именно проверка, описания закладок их правильность и соответствие; - определение прав курьеров в интернет магазине, назначение на должность и распределения прав по общению между участниками; - разрешение спорных вопросов между покупателями; - отчет по сбыту наркотиков перед пользователем «M-zone».

В обязанности пользователя «M-zone» входил общий контроль за магазином, а так же осуществление поставок наркотика для магазина, выбор ассортимента наркотиков, который продавал магазин. Так же пользователь по имени «M-zone» сообщил, что он через закладки на территории г. Перми будет передавать ему наркотик для последующей фасовки и передачи курьерам. Так же пользователь под именем «M-zone» пояснял, что всем необходимо соблюдать меры конспирации, делать закладки в безлюдных местах, и в местах с характерными ориентирами, которые можно распознать, в какую упаковку упаковывать наркотики, перевязывать изолентой, что бы их можно было легче найти в снегу и просил данные правила разъяснять курьерам. С пользователем «M-zone» он общался при помощи мессенджера «Jabber», который был установлен у него на сотовом телефоне, а так же при помощи личных сообщений на торговой площадке «RAMP». С декабря 2016 года и по ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял обязанности «Администратора» в интернет магазине «M-zone». В этот период времени работали несколько закладчиков: Stalker229, sex.whisky, ygadd1e. В различный период времени с декабря 2016 по момент задержания, оптовые партии наркотического средства продаваемого в магазине «M-zone» находились либо у него, либо у пользователя «M-zone». Иногда тайники с наркотиком для «курьеров» делал либо он, либо пользователь «M-zone». Когда пользователь «M-zone» делал адреса с наркотиком, для «курьеров» он чаще всего передавал описание закладок ему, что бы он их передал «курьерам». Сам пользователь «M-zone» с курьерами общался крайне редко.

Когда потребители, приобретали наркотические средства в магазине «M-zone», то денежные средства перечислялись на биткоин-кошелек, который был привязан к дилерской учетной записи под именем «M-zone». Ему заработную плату перечислял пользователь «M-zone». При устройстве в «M-zone» у него был залог 20000 рублей, после чего он вырос до 150000 рублей, с повышением залога увеличивалось количество наркотических средств, которое ему передавалось для хранения с последующей передачей курьерам. За период работы в магазине «M-zone» продавались следующие наркотики: «экстези» - в виде таблеток различной формы и различного цвета, кокаин, амфетамин, который представлял собой пасту белого цвета. Наркотические средства растительного происхождения и марки не продавались. 

Пользователь с именем «Stalker229» впервые обратился к нему в конце декабря 2017 года и предложил свою кандидатуру на должность «Курьера», с февраля 2017 года он стал работать закладчиком. Для трудоустройства пользователь «Stalker229» внес залог в размере 10 000 рублей на биткоин кошелек магазина. Они с ним обговаривали его зарплату, она составляла 300 рублей за закладку 1гр. амфетамина, 350 рублей за 3 грамма амфетамина и 400 рублей за 5 грамм амфетамина. Так же он ему объяснял, каким образом необходимо делать закладки, как себя обезопасить, что необходимо делать фотографии закладок и показывал примерное описание закладок. Так же он пояснял, как он будет получать в дальнейшем зарплату и как осуществлять вывод денег с биткоина. Так же он ему говорил, что с ним возможно будет общение при помощи приложения «Jabber». 

ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством с 10 таблетками в виде деталей конструктора лего, 6 таблеток красного цвета, вблизи гаража № под большим снежным комком, у дома по адресу: 

<

Адрес>, сделал фотографию места расположения тайника, и отметил координаты. Затем в этот же день он сообщил место расположения данной закладки пользователю «Stalker229» и прикрепил фотоизображение с местом «закладки», координаты и написал ему что необходимо сделать 4 закладки, а именно 2 закладки с «лего» по 5 таблеток и 2 закладки с таблетками по 3 штуки. В дальнейшем «Stalker229» данный наркотик забрал и разложил по закладкам для покупателей. После этого ему был передан еще один адрес с закладкой, который был сделан пользователем «M-zone» в 5 подъезде дома по адресу: 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 22.14.50 им был передано описание места закладки пользователю «Stalker229» и была приложена ссылка на фотографию места закладки на фотохостинг «lut.im». В дальнейшем «Stalker229» закладки, изготовленные им, загрузил на страницу «Товары» магазина «M-zone». Пользователю «Stalker229» зарплата не выплачивалась, поскольку он был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он решил разложить закладки для последующей реализации в магазине «M-zone», для этого он взял с собой заранее приготовленные свертки с наркотиком амфетамин, МДМА- таблетки, и кокаин, с собой он позвал ФИО3 Они приехали на 

<

Адрес>, вблизи реки Кама. На данной улице и на 

<

Адрес> у обочины он сделал несколько закладок с наркотиками, сделал описание, так же он зафиксировал координаты, сфотографировал их место расположения. Выложил ли он их на продажу - не помнит. 

Контроль за проданными наркотическими средствами осуществлялся на определенной вкладке которая был доступна «Администратору», в ней отражались как проданные, так и выставленные на продажу наркотики, так же отражались данные курьера. который изготовил закладку, и сумма, за которую был продан тот или иной наркотик, так же можно было посмотреть, сколько закладок сделал каждый курьер и на какую сумму. Так же была доступна вкладка «Персонал», при помощи которой он мог назначать на должность «курьера», а так же увольнять. Он давал дополнительные права той или иной учетной записи, добавляя в список персонала имя пользователя, а в случае увольнения курьера он исключал его из этого списка.

При осмотре в квартире были обнаружены наркотические средства, полученные им от пользователя «M-zone» для последующего сбыта: МДМА, амфтамин, кокаин, таблетки. Так же был изъят сверток с наркотическим средством конопля, который он приобрел для личного потребления, скорее всего он приобрел в одном из магазинов на торговой площадке «RAMP» через закладку.

В компьютере «Нэта» и сотовом телефоне марки «Asus», изъятых у него, имеются фотоизображения карт местности с координатами определенных мест, которые были сделаны им в день его задержания, на этих изображениях отмечены места закладок, которые он изготовил ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи 

<

Адрес> и которые он ранее изготавливал, а также места закладок, изготовленных другими лицами. 

В начале январе 2017 года пользователь по имени «clfclf» обратился к нему с предложением принять его в магазин в качестве закладчика, они обговорили способ и размер оплаты за изготовление закладок. Пользователь под именем «clfclf» сообщил, что его имя будет «ygadd1e», и что бы он передал права курьера этой учетной записи. В этот же день он передал ему оптовую закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им была изготовлена оптовая закладка для пользователя «ygadd1e» - вблизи железнодорожной станции «Дзержинская» на лестнице к станции, у одной из ступенек была сделана закладка с 40 таблетками МДМА. В дальнейшем пользователь «ygadd1e» разложил наркотик по закладкам для покупателям и внес их на продажу в интернет магазин «M-zone». В январе 2017 года наркотики долго не продавались. В последующем в феврале 2017 года данные закладки были проданы, но лица их купившие их не смогли найти. Данные закладки были сделаны вблизи друг от друга, в районе «Мориона», это он запомнил, поскольку он обсуждал с покупателями, где находились закладки, поскольку они их не нашли. В феврале 2017 года пользователь «ygadd1e» перестал работать в магазине, пояснил, что уходит, они договорились, что после реализации его закладок он получит деньги. За период его работы в магазине «M-zone» ему несколько раз выплачивались деньги на биткоин кошелек, который он указывал (т.12 л.д.184-188, т.17, л.д.194-197, т.22, л.д.191-199, 228-230, 244-246).

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленных обвинениях признал частично, не согласен с участием в организованной группе, подтверждает показания, данные на предварительном следствии. В суде показал, что не знал, сколько человек действуют от Интернет-магазинов, не был с ними знаком, видеть их на торговой площадке на сайте не мог. Мог прекратить эту деятельность в любой момент без негативных последствий. Организатор указанного Интернет-магазина отправлял инструкцию и давал рекомендации по работе и по мерам безопасности, но следовать им было необязательно. В квартире по 

<

Адрес>5, оставались амфетамин и МДМА – остатки от фасовки предыдущей партии наркотиков, оставил для личного употребления. На 

<

Адрес> он делал несколько закладок, полиция же обнаружила и изъяла 2 закладки, остальные не нашли.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования следует, что им была зарегистрирована учетная запись «clfclf» на сайте «localbitcoin.net», пароль «9Fdfnfh9» в сентябре 2015 года для приобретения наркотических средств при помощи «bitcoin». В начале работы пользователь «dihlo4oz» разъяснил ее суть, как делать закладки наркотиков в безлюдных местах, где нет камер видеонаблюдения, что в подъездах домов и возле домов нельзя делать закладки, как выбирать четкие ориентиры, как фотографировать место закладки. В дальнейшем с августа 2016 года, когда он стал работать в качестве закладчика в Интернет-магазине по продаже наркотиков «UP IN SMOKE», ему передавались партии наркотиков от 10 до 20 грамм – конопля, амфетамин, кокаин, таблетки голубого цвета. Пользовался учетной записью «irresist1ble». Права учетных записей в этом магазине распределял «dihlo4oz». Биткоин кошелек «clfclf» он стал использовать для того, что бы «dihlo4oz» начислял ему денежные средства в счет оплаты. Первые перечисления денежных средств на данный биткоин кошелек были в конце августа 2016 года, «dihlo4oz» сам осуществлял подсчет сделанных им закладок и сам рассчитывал его зарплату. Осенью «dihlo4oz» предложил ему работать фасовщиком, он согласился. Ему «dihlo4oz» пояснил. Что нужно будет забирать нерасфасованное наркотическое вещество и осуществлять его фасовку в полимерные пакетики, делать закладки для «закладчиков». Он в октябре 2016 года приобрел полимерные пакеты и вакуумный упаковщик для упаковки наркотиков для их хранения в тайниках на улице, электронные весы он приобрел ранее, и стал заниматься фасовкой наркотиков. Для этого ему делались закладки с 50 граммами наркотических веществ. В конце ноября 2016 года он прекратил работать у пользователя «dihlo4oz». В начале января 2017 года «dihlo4oz» вновь к нему обратился и предложил дальше работать фасовщиком, не попросив внести залог. Последний раз ему зарплата приходила от «dihlo4oz» за день до его задержания. Биткоин кошельком пользовался, поскольку это было одним из условий работы на данной торговой площадке, переводы денежных средств при помощи биткоин нельзя отследить, при каждом переводе денежных средств при помощи биткоин генерировался новый номер «биткоин кошелька». В памяти его компьютера были найдены ссылки на Интернет-сайт «Maps.me», при помощи данного сайта он смотрел по карте координаты закладок. И среди тех ссылок, которые были найдены у него в браузере, есть ссылки на места расположения закладок, которые им были сделаны. 

В начале января 2017 года он стал искать место для трудоустройства в роли закладчика на интернет площадке «RAMP», нашел интернет магазин по продаже наркотиков «M-zone», в котором организатором магазина был пользователь «M-zone», а так же у него был помощник «Altertag00», который осуществлял организацию работы интернет магазина. Он предложил свою кандидатуру и его приняли на работу в данный магазин в роли закладчика, внес залог 15 000 рублей. Работал до двадцатых чисел января 2017 года. В этом магазине он заработал примерно 18-19 тысяч рублей. Для работы в магазине «M-zone» с ДД.ММ.ГГГГ пользовался учетной записью «ygadd1e» с паролем – «9FDFnFh9». Он получал «зарплату» в крипто-валюте «биткоин», которые обменивал на бирже «локал-биткоинс», где у него логин «clfclf» с паролем - 9Fdfhfh9, после чего деньги выводил с биржи на свою банковскую карту «Сбербанк России».

«Altertag00» решал организационные вопросы, выдавал адреса с партиями наркотиков которые необходимо было разложить в тайники – сделать закладки. Так же он ему передавал информацию о сделанных им закладках наркотика. «Altertag00» осуществлял подсчет сделанных им закладок и выплату денежных средств. С организатором магазина под именем «M-zone» он не общался, один раз он к нему обратился, но тот сообщил, что по всем вопросам необходимо обращаться к его помощнику «Altertag00», с которым они обговорили условия работы: за одну закладку – изготовление тайника с наркотическим средством он ему будет платить 400 рублей, денежные средства ему будет перечислять раз в неделю, на его биткоин кошелек. Так же одним из условий пользователя «Altertag00» было то, что ему необходимо было перечислить ему, на биткоин кошелек залог в сумме 10000 рублей. На его условие он согласился и перечислил ему денежные средства в размере 10000 рублей на им указанный биткоин кошелек. В тот период времени у него было 3 биткоин кошелька, один из них запомнил - «clfclf». Денежные средства на биткоин – кошелек «clfclf» за период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ могли быть произведены от магазина «M-zone». Как только им был переведен залог пользователь «Altertag00» сообщил ему место расположения партии наркотического средства, которое ему необходимо было разложить, в ходе общения на торговой площадке «RAMP», при этом он так же высылал ссылки на фотографии места, где спрятана партия наркотика. Партия наркотика была не расфасована и находилась в общей массе, ему необходимо было так же еще и расфасовать наркотик по весу в зависимости от того, что ему скажет пользователь «Altertag00». Он ему заранее пояснял, сколько и какого наркотика необходимо расфасовать и какой массой. После того, как он забирал партию наркотического средства, то он ее приносил в квартиру, которую снимал по адресу: 

<

Адрес>5. В данной квартире он осуществлял фасовку наркотика, в полиэтиленовые пакетики, и каждый пакетик обматывал изолентой. При этом он сам покупал полиэтиленовые пакетики и изоляционную ленту, которая была у него разных цветов - синяя, белая, черная либо полосатая. Партию наркотиков он старался разложить по закладкам в тот же день. Таким образом, он получил закладки с партиями наркотиков более 5 раз. Приложение «pigin» или «jabber» было установлено либо на его персональном компьютере либо на сотовом телефоне «Самсунг». В данном приложении он общался с пользователем «Altertag00», при помощи которого он ему передавал адреса с закладками. Так же адреса с закладками он помещал на странице интернет магазина «M-zone», где он указывал место расположения закладки, ее описание и фотографии расположения места закладки, а так же координаты. Ближе к ДД.ММ.ГГГГ он решил больше не работать в интернет магазине «M-zone», поскольку ему не нравилось общаться с пользователем «Altertag00». 

ДД.ММ.ГГГГ пользователь «altertag00» в дневное время сообщил, что сделал закладку с партией наркотика, которую нужно будет забрать, расфасовать, а затем разложить в закладки для потребителей. При этом он написал в чате, что место закладки будет в знакомом мне месте, которое расположено на 

<

Адрес>, в углу ступенек. В это же день он забрал партию наркотика и принес ее домой. В чате отписался, что забрал 40 дефконов, это обозначало 40 таблеток. Затем пользователь «altertag00» написал ему, что необходимо сделать 5 троек и 5 пятерок, это означало, что нужно сделать 5 закладок по 3 таблетки и 5 закладок по 5 таблеток в упаковке. Затем он дома расфасовал наркотик, как сказал «altertag00», упаковал их в полиэтиленовые пакетики и обвязал изолентой. Затем ДД.ММ.ГГГГ днем поехал делать закладки в районе «Гознака» за торговым центром «Виват» вблизи гаражей, в тех местах которые были указаны на картах, обнаруженных у него в компьютере. Он сделал 10 закладок, сфотографировал их на свой сотовый телефон «Самсунг» и придумал им описание. Затем ДД.ММ.ГГГГ он загрузил на сайт торговой площадки «M-zone» описание с адресами, фотографии и координаты закладок. 

В начале января 2017 года на площадке «RAMP» было специальное предложение по сниженным ценам на единую опцию товаров – 10 «марок» и 2 ЛСД в виде фрагментов картона разных цветов и с рисунком, он оплатил 2500 рублей и через закладку около остановки «ПКиО Балатово» по 

<

Адрес> приобрел их для личного употребления, но не успел употребить до задержания, они хранились в арендованной квартире по 

<

Адрес>5 и были изъяты сотрудниками полиции при ее осмотре (т.10 л.д.168-172, т.17, л.д.179-181, т.21, л.д.82-85, т. 22 л.д.123-125, 129-131).

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал частично, не согласен с участием в организованной группе, от дачи показаний в суде отказался в силу ст.51 Конституции РФ, подтвердил свои показания на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования и в ответах на вопросы в суде следует, что из армии вернулся ДД.ММ.ГГГГ. Его школьный товарищ ФИО12 рассказал, что работает в Интернет-магазине по торговле наркотиками и прилично зарабатывает, по 400 рублей за закладку наркотика. Разговор с ФИО12 на эту тему был в конце июня 2016. В интернет-магазине «UP IN SMOKE» имел учетную запись с именем «June» с июля 2016, помог зарегистрироваться ФИО12. По указанию пользователя «dihlo4oz» он для устройства курьером с помощью ФИО12 перевел залог 5000 рублей в биткоинах. ФИО12 зарегистрировал ему электронный кошелек, на который приходила его «зарплата» от продажи наркотиков. За один раз делал около 15 закладок, наркотики для него уже были расфасованы. В начале декабря 2016 перестал этим заниматься, так как помогал родителям с переездом в Анапу.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он договорился с ФИО12 съездить на 

<

Адрес>, в район спортивного комплекса «

<

данные изъяты>» 

<

Адрес>, забрать закладку с розничной партией наркотика. Когда он нашел и забрал закладку с розничной партией наркотика, лунегов тоже находился с ним. В найденном свертке он обнаружил 15 свертков с амфетамином в вакуумной упаковке. В каждом свертке было примерно по 1 грамму наркотика. Затем он с ФИО12 на такси поехали в 

<

Адрес>, Там они подошли к дому № по 

<

Адрес> с данным домом есть лог, в котором расположены гаражи. Затем он с ФИО12 спустились к гаражам. После чего он подошел к одному из гаражей, который был металлический серого цвета, и у столба сделал закладку с наркотиком, после чего сфотографировал место расположения закладки. Так же, в этот день он сделал еще несколько закладок с амфетамином из этой же партии. Когда он приехал к себе домой по адресу: 

<

Адрес>, то в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ разместил на сайте интернет магазина «UP IN SMOKE» описание изготовленных закладок с амфетамином, среди которых было описание: «

<

Адрес>, от правого угла дома спускаешься к гаражам, идешь по тропе до серого гаража заходишь за угол видишь маленькую трубу, клад у ее основания, со стороны большой трубы». К сообщению были приложены фотоизображения, которые были размещены в виде ссылки на сайт «http://imgur.com/a/1zim3». В его переписке с пользователем «dihlo4oz» от последнего имелись инструкция по мерам конспирации при создании тайников, ссылки на расположение тайников закладок в виде фотоизображений. Так же среди фотографий имеются 2 фотографии, сделанные им у серого гаража, где он сделал закладку у дома по 

<

Адрес>. По возвращению в Пермь с ДД.ММ.ГГГГ сначала искал официальную работу, с ДД.ММ.ГГГГ устроился в Интернет-магазин «M-zone» курьером, в переписке с пользователем «gonzodoc» пользовался учетной записью «redangel». На торговой площадке в Интернет-магазине видел и мог переписываться только с «администратором», всех участников торговли в магазине могли знать организатор и администратор. ДД.ММ.ГГГГ получил первую закладку с наркотиками – около 50 «марок», привез их домой к ФИО12 на 

<

Адрес>45, где расфасовал 10 марок в свертки для закладок, остальные оставил у Лунегова дома. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО12 приехали в микрорайон 

<

Адрес> в лес, где каждый делал свои закладки. Он сделал 8 закладок, после чего вышли с ФИО12 из леса и у 

<

Адрес> их задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у него изъяли 2 свертка с «марками», которые он не успел поместить в тайники. В его квартире по 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ обнаружили 1,5 таблетки МДМА («экстази»), которые он хранил для личного употребления, приобретал осенью 2016 года у пользователя «dihlo4oz» (т.12, л.д.169-173, т.21 л.д.2-11, т.22 л.д.231-234, т.35 л.д. 76-78).

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленных обвинениях признал частично, не согласен с участием в организованной группе, подтверждает показания, данные на предварительном следствии. В суде показал, что не знал, сколько человек действуют от Интернет-магазинов, не был с ними знаком, видеть их на торговой площадке на сайте не мог. ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Altertag00» предложил ему работу курьером, направил ему инструкцию по безопасности в Интернете и в работе по закладкам наркотиков. Первый клад с наркотиками он получил ДД.ММ.ГГГГ в тайнике на 

<

Адрес> частично расфасованный, 7 таблеток нужно было разложить по 2 пакетикам. Амфетамин был в виден белой пасты, его тоже требовалось фасовать. Он дома расфасовал наркотики в соответствии с указаниями на 10 пакетиков. Ему в сообщениях передавали, в каких количествах расфасовать наркотики. Он сделал около 10 закладок с 8 по ДД.ММ.ГГГГ на 

<

Адрес> и на 

<

Адрес>, возможно на 

<

Адрес>, информацию с описанием мест закладок разместил на сайте «M-zone», из которых 3 закладки обнаружены и изъяты сотрудниками полиции по информации из его телефона. Пользователь с ником «M-zone» написал ему сообщение 9 или 10 февраля, спрашивал, как прошел первый рабочий день, больше они не общались, его статус он не знал.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования следует, что наркотические средства ранее пробовал. Обычно его угощали наркотическими средствами в компании. В начале декабря 2016 года он случайно узнал, что есть моментальный интернет магазин «RAMP», узнал про него случайно, он скачал браузер «TOR». На сайте «RAMP» его удивило, что там продаются запрещенные вещества, он решил там зарегистрироваться, чтобы узнать побольше информации. Он зарегистрировался под ником «Stalker229». На сайте «RAMP» он покупал наркотические средства для личного потребления, в том числе в магазине «M-zone». На сайте «M-zone» он списался с ником «Altertag00» - администратором в магазине «M-zone». Разговаривали сначала с «Altertag00» на разные темы. Позже «Altertag00» ему предложил работу в качестве «курьера», он должен был организовывать «тайники» с наркотическими средствами по городу Перми. При организации «тайника» с наркотическим средством он фотографировал место, в которое спрятал наркотик, затем скидывал место описания и фото к нему на сайте «RAMP» в категорию «товары» в магазине «M-zone». Он под своим ником мог заходить на сайт и выкладывать место закладки, с покупателями наркотических средств не общался. 

Когда он стал «курьером», «Altertag00» рассказал ему, как организовывать работу. Он сказал, какими программами лучше пользоваться, что на интернет сайт «RAMP» необходимо выходить при помощи браузера «TOR». Фото тайников с наркотиками он делал на свой мобильный телефон «LG» белого цвета. СИМ-карта в телефоне оператора сотовой связи МТС – 89128887738. «Altertag00» ему написал по поводу расценок стоимости одной закладки, что его заработная плата будет зависеть от того, сколько он будет делать «закладок» с наркотическими средствами. Для того, чтобы устроиться «курьером», «Altertag00» сказал, что нужен залог. У него было 10 000 рублей, которые он скинул на кошелек «Bitcoin». «Altertag00» скинул ему номер своего кошелька. Деньги он скинул со своей банковской карты «Сбербанк», номер карточки сейчас уже не помнит. От тех «закладок» с наркотическими средствами, которые он успел сделать для магазина «M-zone», ему денежные средства не успели перевести. 

Адреса закладок с партией наркотических средств он получал от «Altertag00», он скидывал ему краткое описание места, где был наркотик и фото к нему, чтобы он мог найти его. В закладке наркотические средства уже всегда были расфасованные по пакетикам, сам он наркотические средства не фасовал. За закладками он ходил пешком или на машине ВАЗ 2112 г/н № рег. 

В день его задержания ДД.ММ.ГГГГ он получил от «Altertag00» очередное место описание с «закладкой» наркотического средства амфетамин на 

<

Адрес> на место закладки на своей машине. Припарковал свою машину около ТЦ «Домино» на 

<

Адрес> и отправился по указанному адресу в телефоне. Около жилого дома, рядом с забором, он посмотрел на телефоне, где именно спрятан наркотик, начал копаться в снегу, наклонился, чтобы найти наркотик, и в этот момент его задержали сотрудники полиции и одели наручники. Потом вместе с понятыми сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое место из того места, где он его искал. При нем и в машине никаких запрещенных предметов не нашли. После этого они поехали к нему домой, с его добровольного согласия. Он оказывал помощь сотрудникам полиции. Дома у него изъяли системный блок, наркотических средств обнаружено не было. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он написал явку с повинной. Перед задержанием ДД.ММ.ГГГГ делал и иные закладки свертков в изоленте, но точные адреса не помнит (т.16 л.д.177-181).

Подсудимый ФИО5 вину в суде по предъявленному обвинению признал частично в части пособничества в сбыте наркотических средств без участия в организованной группе и полностью в приобретении и хранении амфетамина для личного употребления, обнаруженного при его личном досмотре в правом кармане. Он за месяц до задержания согласился ездить с З. и помогать ему заниматься сбытом наркотиков через тайники-закладки, а именно - записывал в тетрадь описание мест закладки наркотиков, которые производил З., под диктовку последнего, за что тот угощал его амфетамином. Слышал от З. о торговой площадке «RAMP», что можно зайти на определенный сайт, отправить деньги и на телефон придет фотография и описание места закладки наркотика, но сам не смог туда зайти. Своей учетной записи не имел, именем «уAVZ801» не пользовался. Фотоаппарат попросил во временное пользование у родителей для фотографирования дочери в детском саду, фотоаппарат оставался в машине З.. ДД.ММ.ГГГГ ночью и утром его мобильный телефон «Филипс» был при нем дома, в 8-30 часов З. ему позвонил и позвал с ним съездить по этим делам в Пермь. По пути они останавливались и употребили амфетамин через нос. Далее приехали в Мотовилиху, где З. попросил его поднять закладку с наркотиками на 

<

Адрес>, у гаражей, он согласился, вышел из машины и нашел тайник со свертком, обмотанный скотчем, с наркотиками в снегу, принес в машину и передал З., который вскрыл сверток – там было 10 пакетиков в вакуумных упаковках, из них 5 – в красной изоленте и 5 – в черной изоленте, то есть 5 с амфетамином и 5 с коноплей. Понимал, что эти наркотики З. будет раскладывать в тайники для наркопотребителей. Далее стали ездить по району, останавливаться, З. выходил из машины на 

<

Адрес> и делал закладку с наркотиками, возможно и на 

<

Адрес>, фотографировал эти места. Он закладки не делал, не фотографировал, только записывал описание мест закладки в тетрадь. Его шапка лежала в машине. Потом заехали в гаражный кооператив на 

<

Адрес>, он вышел в первом проезде, а З. проехал дальше на территорию гаражей, по кругу, и тоже вышел. Он справил нужду и сел на пассажирское переднее сиденье, через 30-40 секунд или 2-3 минуты в машину сел З., после чего они были задержаны сотрудниками полиции. На него надели наручники, а З. был без наручников, сидел и беседовал с сотрудниками полиции в машине. Затем был проведен осмотр машины З.. Как свертки с наркотиками оказались в его шапке «Зенит», не знает. При исследовании информации с жестких дисков и с памяти его телефона выходов на площадку «RAMP» в Интернете не обнаружено. Банковской карты у него не было. Киви-кошелек он имел, пользовался им раза 2 для игры в игровые автоматы в Интернете, но не смог перевести выигрыш на счет киви-кошелька. Пароль от учетной записи «уAVZ801» сотрудникам полиции сообщил З., он его не знал. Этот пароль – «волосач2905» - это прозвище и дата рождения З.. Он не просил у З. в долг перевести 5 тысяч рублей в качестве залога для торговли наркотиками через Интернет-магазин. У З. телефон был кнопочный, без выхода в Интернет. Допускает, что свидетель ФИО13 дает правильные показания. Почему в 5-48 час. утром ДД.ММ.ГГГГ зафиксирована переписка в его телефоне между пользователями «уAVZ801» и «dihlo4oz» об адресе и месте закладки партии наркотиков в снегу у гаражей на 

<

Адрес>, а в 6-16 час. с его телефона зафиксирован запрос в «ДубльГИС» о месте расположения дома по адресу 

<

Адрес> в 

<

Адрес> – пояснить не может, предполагает фальсификацию времени и даты сотрудниками полиции, поскольку его телефоном ранее при нем мог пользоваться З.. Свои показания на предварительном следствии частично не подтверждает, скрывал преступную деятельность З., более правильными являются его показания в суде. На просмотренной в суде видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ видно, что в Мотовилихе в магазин они с З. ходили вместе, что на 

<

Адрес> он выходил из машины, искал в снегу у гаражей закладку с наркотиками, а З. оставался в машине. У него на этих записях на голове надета его синяя спортивная шапка «Зенит», которая впоследствии была изъята в салоне автомашины З., в которой нашли 6 свертков с наркотиками. Однако он не помнит, всегда ли он ее надевал в тот день при выходе из машины. Больше на видеозаписях, имеющихся в материалах дела, выходы его или З. из машины не зафиксированы, кто и как делал закладки, фотографировал – не снято.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования следует, что с октября 2016 года он стал употреблять наркотическое средство - амфетамин. Так же он ранее пробовал наркотическое средство – коноплю. У него есть знакомый – ЗюИюМ. с которым он знаком около 2 лет, который является сожителем родной сестры его супруги. Ему известно, что ЗюИюМ. употребляет наркотическое средство амфетамин. Получал наркотическое средство от ЗюИюМ.. Иногда ЗюИюМ. угощал его, иногда он брал у него в долг, а иногда за деньги. У ЗюИюМ. в пользовании имеется автомобиль марки «ВАЗ-2110». ЗюИюМ. заезжал за ним, угощал его амфетамином, либо они вдвоем курили гашиш, которым также его угощал ЗюИюМ. После этого они ехали кататься по городу, останавливались в различных местах, ЗюИюМ. куда - то уходил из автомобиля, куда именно, ему неизвестно. Иногда ЗюИюМ. брал с собой фотоаппарат, который принадлежал ему, и лежал в автомобиле. Считает, что ЗюИюМ. брал его с собой для подстраховки, чтобы в случае раскрытия его преступной деятельности всю ответственность можно было бы переложить на него.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время за ним заехал ЗюИюМ., предложил ему прокатиться с ним, при этом он угостил его амфетамином, который он тут же употребил. После этого в состоянии наркотического опьянения они поехали кататься по городу Перми. Помнит, что они приехали в 

<

Адрес>, проезжали клуб «Адам и Ева», ДС «Молот», заехали во дворы домов. За рулем находился ЗюИюМ., он находился на переднем пассажирском сидении. В тот день был одет в куртку черного цвета с капюшоном, спортивные штаны темного цвета и кроссовки черного цвета. В салоне автомобиля у него лежала шапка ярко-синего цвета с надписью «Зенит» белого цвета, он не помнит, чтобы в тот день одевал эту шапку. После того как они остановились во дворах домов, ЗюИюМ. вышел из автомобиля, взяв фотоаппарат. Направился за автомобиль, куда ушел, он не видел. Спустя несколько минут ЗюИюМ. вернулся в автомобиль. Когда они поехали после этого, то ЗюИюМ. попросил его сделать записи в тетрадке. Текст диктовал ЗюИюМ. После этого ЗюИюМ. останавливался еще пару раз, куда-то выходил с фотоаппаратом, по возвращении просил его сделать записи в тетради, диктуя текст. После они заехали в гаражный кооператив, и оба вышли из автомобиля, чтобы справить нужду. Он вернулся в автомобиль, а ЗюИюМ. вернулся спустя 30-40 секунд, возможно несколько минут. После этого они начали движение на автомобиле, но их задержали сотрудники полиции. 

В ходе осмотра автомобиля было изъято: его фотоаппарат, документы на автомобиль, шапка синего цвета «Зенит», принадлежащая ему. Из шапки были изъяты 6 свертков. Данные свертки ему не принадлежали. Шапка постоянно находилась в машине, он оставил ее там. Фотографии мест тайников с наркотиками он не делал. Был изъят телефон «Филипс», который принадлежит ему, в котором есть вход в Интернет. ДД.ММ.ГГГГ в 06-16 час., когда с этого телефона был осуществлен выход на страницу ресурса «ДубльГИС» с запросом географического положения адреса 

<

Адрес>, этот телефон находился у него дома, никому его не передавал. Переписку с пользователем «dihlo4oz» в 05-48 час. того же утра с описанием места закладки тайника по 

<

Адрес> он не вел, объяснить ее не может. Изымались ли из автомобиля электронные весы, он не помнит. Изъятая в машине тетрадь ему не принадлежит, принадлежит ЗюИюМ. Когда они куда-нибудь ездили, то ЗюИюМ. просил его делать записи в данной тетрадке, текст написанного диктовал ЗюИюМ., текст между собой был несвязный, что именно он писал, не помнит. Никакие записи в тетради он не перечеркивал. 

ЗюИюМ. во время нахождения в гаражном кооперативе до момента задержания находился в зоне видимости, никуда от него никуда не отлучался. Его доход в месяц составляет 5000 рублей в месяц, банковскими картами не пользуется. Киви-кошелек у него имеется, но он им не пользуется, наркотические средства через интернет он не приобретал. Считает, что изъятое в ходе осмотра автомобиля наркотическое средство принадлежит ЗюИюМ. Изъятым из автомобиля мобильным телефоном «Филипс» пользовался он и ЗюИюМ. только в его присутствии. Он не отслеживал, заходил ли ЗюИюМ. на какие-то сайты по приобретению наркотических средств. Дома у него имеется компьютер, зарегистрирован в социальных сетях «В контакте». Интернет сайт по приобретению наркотических средств не посещал. Другими компьютерами он не пользовался. 

У его имеется киви-кошелек, открытый на его имя в ноябре 2016 года. Номер киви- кошелька 89526611664. На него он только 1 раз переводил денежные средства в сумме 500 рублей, которые в дальнейшем перевел по реквизитам, указанным на сайте игры «Вулкан». В данной игре он выиграл 2000 рублей, но так как не смог потом перевести на счет киви-кошелька, то проиграл их в игре «Вулкан». Более никаких операций и переводов по номеру киви-кошелька он не проводил. Наркотическое средство амфетамин, либо гашиш он никогда не заказывал посредством интернет-сайтов. Обнаруженный у него при личном досмотре амфетамин он приобрел накануне у ЗюИюМ. 11 либо ДД.ММ.ГГГГ в 

<

Адрес> и пересыпал амфетамин в фольгу для удобства использования. Ни на какие сайты он не заходил, пароль и логин З. не передавал. Пароль, который указывает ЗюИюМ., является прозвищем – «волосач», и дата рождения З. - 29.05. Ему ни логин, ни пароль никогда не принадлежали и не принадлежат.

Кроме того, в ноябре 2016 года, когда его не было дома, к нему домой приходил ЗюИюМ., чтобы воспользоваться его компьютером. У ЗюИюМ. в квартире имелись 2 компьютера, сотрудниками полиции был изъят не тот системный блок, с которого З. выходил в Интернет (т.1 л.д.178-181, т.2 л.д.11-14, т.22, л.д.186-188).

Ранее осужденный приговором Кировского районного суда г.Перми С.И.Н. в суде и на предварительном следствии показал, что в 2016 году в мае он узнал, что существует интернет сайт «legalrc», на котором можно пробрести наркотики, и что на него можно зайти при помощи специального интернет браузера – «Tor Browser». В дальнейшем он установил у себя на компьютере интернет браузер «Tor Browser» и зашел на сайт «legalrc» там он стал просматривать общение о марихуане – «шишки». Изначально он на данный сайт зашел для того, что бы приобрести наркотик для личного употребления, но в дальнейшем у него появилась желание создать свой магазин по продаже наркотиков. Для этой цели он стал читать сообщения других пользователей на сайте «legalrc», которые делились своим опытом. У него с пользователем «HorheServantes68» состоялось общение, в котором тот ему рассказал о том, что можно продавать наркотики при помощи интернет площадки «RAMP», и объяснил принципы ее работы. Так же он предложил ему приобрести у него «шишки», и он приобрел у него 100 грамм марихуаны. 

В дальнейшем на торговой площадке «RAMP» им была зарегистрирована учетная запись «dihlo4oz». Ему необходимо было приобрести у организаторов торговой площадки «RAMP» «дилерскую» учетную запись. Стоимость покупки «дилерской» учетной записи составляла 18 000 рублей, он перевел эти денежные средства на указанный пользователем «massmedia» биткоин - кошелек в середине мая 2016 года. Примерно через неделю на учетную запись «dihlo4oz» пришло личное сообщение со ссылкой на моментальный магазин «RAMP» с инструкцией по тому, как создавать магазин. Далее ему необходимо было перейти по указанной ссылке в сообщении и создать новый пароль для учетной записи, а так же сделать оформление моментального магазина. Он выбрал название для интернет-магазина по продаже наркотиков «UP IN SMOKE». 

В последствие он стал сам изготавливать закладки с наркотиком – марихуана. Сначала он расфасовывал наркотическое средство в полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» и перематывал скотчем, фасовал по одному грамму. Для размещения закладки он выбирал такие места, где меньше людей, например пустыри, парки, гаражи. После изготовления закладки он фотографировал место закладки, затем делал описание закладки и прикладывал скрин-шот с «ДубльГиса», после чего всю вышеуказанную информацию размещал в магазине «UP IN SMOKE». Таким образом, он делал закладки около одного месяца. Примерно через месяц, в июне 2016 года, ему написал личное сообщение пользователь с именем «Ubahn», предложил свою кандидатуру в качестве закладчика. Он согласился. После этого пользователь с именем «Ubahn» стал работать в его магазине в качестве закладчика.

В права «дилерской» учетной записи входит следующее:

- возможность вывода денежных средств с биткоин-кошелька, привязанного к учетной записи «dihlo4oz», биткоин-кошелек создавался автоматически при регистрации; 

- возможность распределения прав сотрудников интернет магазина, а именно выбор должностей, выбор возможностей общения с покупателями;

- просмотр метрик по проданным наркотическим средствам, а именно количество проданного наркотика по видам, цена проданного наркотика, курьер изготовивший закладку, вышеуказанная информация представлялась в виде таблицы в режиме реального времени;

- возможность просматривать описание закладок, возможность выставлять их на продажу либо снятия с продажи, редактирование описания добавление фотографий и т.п.;

- возможность общения, как с покупателями наркотика, так и с сотрудниками интернет магазина;

- доступ к обменникам BTC-обмен, и diQiwi, при помощи данных обменников покупатели могли приобретать в его магазине наркотики при помощи биткоина и с использованием киви-кошелька.

Так же у «дилерской» учетной записи были ограничения, а именно, после регистрации «дилерской» учетной записи в течении двух недель нельзя было выводить денежные средства, а так же с биткоин кошелька за одну транзакцию нельзя было вывести больше 3 или 4 биткоинов. Так же при помощи «дилерской» учетной записи можно было передавать права другим пользователям, которые становились сотрудниками его интернет магазина.

В случае если новый пользователь с зарегистрированной учетной записью на торговой площадке «RAMP» устраивался в качестве сотрудника, то он передавал ему права той или иной должности, а именно либо «Администратор», либо «Курьер», и вносил учетную запись пользователя в магазине как сотрудника.

Учетная запись «Администратора» имеет все те же права, что и «дилерская» учетная запись, за исключением возможности вывода денежных средств с биткоин-кошелька, привязанного к «дилерской» учетной записи.

Учетная запись «Курьера» имеет права:

- добавление и удаление адресов закладок;

- общение с покупателем, по вопросам закладок курьера;

- общение с «дилером»;

-общение с «администратором», если такое право дано «дилером».

После того как начал работать его интернет магазин «UP IN SMOKE», на биткоин кошелек учетной записи «dihlo4oz» стали поступать денежные средства, которые он выводил на банковские карты, зарегистрированные на лиц не имеющих отношение к сбыту наркотических средств. В частности банковскую карту Уральского банка реконструкции и развития № он попросил в пользование у своего знакомого Ч.А.А. за 5000 рублей. В тот период времени у него в пользовании были банковские карты, зарегистрированные на его жену С.Т.А. это 2 банковские карты «Сбербанка» с № и с №. При обмене денежных средств на сайте «localbitcoins» обмен денежных средств производится при помощи «бота». «Бот» - это программа, посредством которой осуществляется вывод средств с неверифицированных киви-кошельков, имеющих суточный лимит не более 15000 рублей. Это сделано для того, что бы обмен валюты производился анонимно. За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карту № «Сбербанка России» имеющую счет № им были совершены следующие переводы на общую сумму 581 498,54 рубля, а на карту № «Сбербанка России» имеющую счет № - переводы на общую сумму 226 296 рублей.

За период работы интернет магазина по продаже наркотиков «UP IN SMOKE» на должность курьеров были приняты несколько пользователей, которые были зарегистрированы на торговой площадке «RAMP». С пользователями он лично не был знаком. 

Примерно в начале июня 2016 года, ему написал личное сообщение пользователь с именем «Ragamufin» и предложил свою кандидатуру в качестве закладчика. Он согласился. Пользователь с именем «Ragamufin» получал от него партии с наркотическим средством конопля, после чего он делал закладки с наркотическим средством непосредственно для потребителей, он работал до сентября 2016 года, осенью он куда-то пропал. В дальнейшем объем продаваемого наркотика увеличивался, и работавшие закладчики не успевали делать закладки исходя из спроса на наркотики, в связи с этим он решил принять на работу еще курьеров.

В июле 2016 года на работу были приняты еще 3 курьера, пользователи под именами «November», «June» и «Alexgozias». Курьер под именем «November», проработал около 3 недель, после чего перестал работать, по какой причине он не знает. Курьер под именем «June» работал продолжительное время, вплоть до февраля 2017 года. Курьер под именем «Alexgozias» проработал в данной должности с начала июля 2016 года и проработал до 20 чисел июля 2016 года, он делал закладки в районе «Закамск», г. Перми. После того как курьер «Alexgozias» перестал работать, он принял на работу курьера под именем «MythiShel», он начал работать примерно с 20 чисел июля 2016 года, он делал закладки в районе «

<

Адрес>» г. Перми. 

Условия работы с курьером были: ему необходимо было внести залог, сумма оплаты за изготовление одной закладки составляла 300 рублей, наркотики которые он раскладывал, были конопля и МДМА. Курьер «MythiShel» проработал в данной должности до начала октября 2016 года, после получения адреса с описанием закладки, он исчез и больше не появлялся.

В середине июля 2016 года на работу в качестве «курьера» был принят пользователь с именем «Mason363», с ДД.ММ.ГГГГ он стал работать в качестве «фасовщика», стал осуществлять фасовку наркотиков для «курьеров». В качестве фасовщика в его обязанности входило поднять оптовую закладку с наркотиком, в последующем расфасовать на розничные веса по одному грамму наркотика. Фасовка – это упаковка наркотика в полиэтиленовый пакет с застежкой «зип-лок» и упаковка в герметичный сверток, запаянный на вакуумном упаковщике, либо завернутый в скотч. Так же они обговорили, что «Mason363» будет делать фасовку для закладчиков исходя из того, какой объем он ему скажет. Так же они обговаривали, что места для изготовления оптовых закладок для курьеров ему необходимо будет делать более качественно, с тем условием, что бы заклада могла пролежать несколько дней, по возможности закапывать в землю. После изготовления закладки ему необходимо было передать описание оптовой закладки с фотографиями места ее расположения. Описание закладки «Mason363» передавал ему при помощи личных сообщений в чате торговой площадки «RAMP». У пользователя «Mason363» на торговой площадке «RAMP» были такие же права, как и у всех курьеров. За упаковку одной порции наркотика фасовщик получал 50 рублей, за изготовление оптовой закладки для курьеров - 500 рублей. Так же «Mason363» подрабатывал курьером и изготавливал закладки для потребителей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пользователь с именем «Mason363» работал в качестве фасовщика и осуществлял все закладки для курьеров с оптовыми партиями наркотика. Примерно с середины августа 2016 года был принят на работу пользователь с именем «irresist1ble» в качестве курьера. Условия работы с ним были такие же, как и с остальными курьерами. Курьером он проработал до ДД.ММ.ГГГГ, после чего он сказал, что уезжает в другой город. Спустя три недели пользователь с именем «irresist1ble» снова обратился к нему с просьбой принять его на работу в качестве курьера. На его предложение он согласился. В дальнейшем он проработал продолжительное время до февраля 2017 года. 

В период времени с июля по август 2016 года так же в должности курьера работал пользователь по имени «Tara-kan», которому в августе 2016 года была передана оптовая партия наркотика, после ее получения он пропал, и больше на торговую площадку «RAMP» не заходил.

В конце сентября 2016года ему написал личное сообщение пользователь под именем «June», который спросил у него, какие сейчас имеются вакансии, более серьезные, чем курьер. Он ему сказал о том, что в настоящее время освободилась должность фасовщика и если он хочет, то он может занять данную должность. Пользователь под именем «June» согласился. Затем в этот же день ему пришло личное сообщение от пользователя под именем «Junuary2», который сообщил, что он является пользователем под имени «June» и общался от лица своего товарища, которому необходима работа, при этом он пояснил, что его товарища под именем «June» увольнять не надо, он будет работать в качестве курьера, а сам он будет работать в качестве фасовщика под именем «Junuary2». На его предложение он согласился, после чего «Junuary2», стал работать в качестве фасовщика. Условия работы были такие же, как и с пользователем по имени «Mason363», но за изготовление оптовой закладки он получал 1000 рублей. 

Так же в магазине «UP IN SMOKE» был курьер с именем «BlackNiga», проработал около 2-3 недель, в сентябре 2016 года. Так же был курьер с именем «Zak», который работал по Закамску в период времени с сентября по середину октября 2016 года. В октябре 2016 года, на данного курьера стали поступать жалобы от покупателей, они сообщали, что в его закладках вес наркотика не соответствовал объему, а так же нарушалась вакуумная упаковка. В связи, с чем им было принято решение об его увольнении. 

Наркотическое средство конопля («шишки» и «план») он приобретал у пользователя с именем «HorheServantes» в период времени с средины мая 2016 года по июль 2016 года. Шишки – это соцветия растения каннабис. План - это смесь листьев растения каннабис с небольшим количеством соцветий. У него приобретенное наркотическое средство выставлялось в магазине под названием «Jack Herer». 

В начале августа 2016 года он принял решение об увеличении ассортимента наркотиков в магазине «UP IN SMOKE» в связи, с чем было принято решение о приобретении наркотического средства амфетамин и МДМА. Для этого он приобрел в интернет магазине по продаже наркотиков «Smartshop24» амфетамин массой 500 грамм на сумму около 140 000 рублей, и таблетки МДМА в количестве 250 штук на сумму 75 000 рублей, на общую сумму 215 000 рублей и стал их продавать в магазине «UP IN SMOKE». В конце августа 2016 года для реализации так же было приобретено наркотическое средство мефедрон в магазине по продаже наркотиков «Smartshop24». Перед новым годом было принято решение о продаже кокаина. Для этого он использовал зарегистрированную для этих целей учетную запись с именем «kuntervaginen». В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ при помощи личных сообщений на торговой площадке «RAMP» списался с пользователем по имени «ant1support», представляющим магазин «Smartshop24», с которым договорился о приобретении наркотического средства – кокаин массой 50 грамм. ДД.ММ.ГГГГ была готова закладка и в моментальном магазине была размещена позиция для продажи наркотика. В этот же день он заплатил 6,437297 BTC за 50 грамм кокаина. За данным наркотическим средством ездил в 

<

Адрес> сам ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день вернулся в г. Пермь. После этого в магазине «UP IN SMOKE» стал продаваться кокаин потребителям по цене 13000 за 1 грамм, и 7000 рублей за 0,5 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ он у пользователя « John-Snow15», который представлял магазин по продаже наркотиков «Smartshop24» 

<

Адрес>, поинтересовался, может ли купить у него 1 кг амфетимина. На что тот ответил положительно. Наркотическое средство амфетамин массой один килограмм находилось в закладке в 

<

Адрес>. 1 килограмм амфетамина стоил 4,905144 BTC, в рублях это 210 000 рублей. Для продажи данного наркотика пользователь по имени «John-Snow15» открыл позицию наркотического средства амфетамин массой 1килограмм, на сайте интернет магазина по продаже наркотиков «Smartshop24» на торговой площадке «RAMP». После чего он проследовал по данному лоту и ДД.ММ.ГГГГ оплатил его в биткоинах, при помощи учетной записи «kuntervaginen». Затем он полетел на самолете в 

<

Адрес>, для того что бы забрать наркотическое средство. Оно находилось в лесопарковой зоне вдоль 

<

Адрес> напротив жилого комплекса «

<

данные изъяты>». Наркотическое средство было упаковано в вакуумную упаковку. После этого в магазине «DNS» приобрел «колонку - сабвуфер», в которую спрятал сверток с наркотическим средством амфетамин. После этого сабвуфер с амфетамином сдал в транспортную компанию «

<

данные изъяты>» и направил посылку на ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

Адрес>. После чего, в этот же день полетел обратно в 

<

Адрес> примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. Груз шел до 

<

Адрес> две недели. В конце декабря 2016 года он приехал в офис транспортной компании «Кит» по адресу: 

<

Адрес>, там забрал сабвуфер, в котором находился 1 кг амфетамина.

ДД.ММ.ГГГГ необходимо было приобрести еще наркотическое средство амфетамин массой 1 килограмм, для того что бы реализовывать его при помощи интернет магазина по продаже наркотиков «UP IN SMOKE» для это он на торговой площадке «RAMP» списался с пользователем «John-Snow15». После чего ДД.ММ.ГГГГ пользователь «John-Snow15», выставил наркотическое средство амфетамин массой 1 килограмм на продажу на торговой площадке «RAMP», магазин «Smartshop24». После чего он перевел денежные средства пользователю « John-Snow15», в биткоинах на сумму 4,574795 BTC, в рублях 220000 рублей. Оплату произвел ДД.ММ.ГГГГ, после чего пользователь «John-Snow15» написал сообщение с адресом закладки наркотика с приложением 5 фотографий места закладки.

ДД.ММ.ГГГГ он полетел на самолете в 

<

Адрес>, где по вышеуказанному адресу забрал сверток с амфетамином массой 1 килограмм. Наркотическое средство было упаковано в полимерную вакуумную упаковку. После этого в магазине «DNS» приобрел «колонку-сабвуфер» в которую спрятал сверток с наркотическим средством амфетамин. После этого сабвуфер, в котором находился амфетамин, сдал в транспортную компанию «

<

данные изъяты>» и направил посылку на ООО «

<

данные изъяты>» в г. Пермь. После чего полетел обратно в город Пермь, в этот же день. 

Так же приобретал наркотическое средство конопля в конце ноября 2016 года в магазине «Smartshop24». Для покупки списался с пользователем под именем «russian-syndicate». В ходе общения сказал ему, что хочет приобрести наркотическое средство конопля – «шишки» «Kali Mist». В ходе общения с пользователем «russian-syndicate» договорились, что наркотическое средство будет направлено в г. Пермь по почте, как это было указано в переписке, но в последующем договорились, что будет сделана закладка в г. Перми. В результате чего была сделана закладка с наркотическим средством конопля у дороги, которая расположена за 

<

Адрес>. Ему были высланы координаты места закладки и фотография расположения закладки, забрал закладку с наркотиком после ДД.ММ.ГГГГ, ездил на своем автомобиле «Lexus». 

В начале сентября 2016 приобретал наркотическое средство МДМА в виде синих таблеток в магазине «Smartshop24». В конце сентября 2016 года состоялось общение с пользователем по имени «Russian Mafia», в ходе которого приобрел наркотическое средство МДМА 500 таблеток, за 150 000 рублей, оплата производилась в биткоинах. Закладка была в 

<

Адрес>, за закладкой ездил сам, находилась закладка с наркотиком где-то в парке.

На банковскую карту «Уральского банка реконструкции и развития» с номером № на имя Ч. были произведены перечисления на общую сумму 115 668 рублей.

Денежные средства, полученные от продажи наркотических средств он переводил на созданные биткоин кошельки, зарегистрированные на сайте «localbitcoins». После чего при помощи биржи обменивал биткоины у неизвестных людей или «ботов» (автоматизированных программ для обмена биткоина), после чего денежные средства переводил на банковские карты «Сбербанка» с № и с №, зарегистрированные на его жену С.Т.А. и банковскую карту «Уральского банка реконструкции и развития» с номером №, зарегистрированную на Ч.А.А. 

В 20 числах сентября 2016 года изготовил оптовую закладку с наркотическим средством МДМА в количестве 20 таблеток для пользователя по имени «Mason363», которую изготовил в 

<

Адрес>, около Тенториума. Описание передал пользователю «Mason363» при помощи личного сообщения на торговой площадке «RAMP» с приложением фотографии места закладки.

В 20 числах сентября 2016 года изготовил оптовую закладку с наркотическим средством конопля массой 100 грамм и 37 грамм, наркотического средства мефедрон, для пользователя с именем «Mason363», который в тот период времени работал в магазине «UP IN SMOKE» в должности фасовщика, Наркотическое средство спрятал в лесном массиве вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 передал пользователю «Mason363» описание закладки при помощи личного сообщения на торговой площадке «RAMP».

После того как пользователь под именем «Mason363» пропал, закладки для курьеров стал делать сам. В начале октября 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ, сделал закладку для курьера с именем «MythiShel» в районе «

<

Адрес>» с наркотическим средством – конопля, в районе остановки «

<

Адрес>», идти в сторону 

<

Адрес>, сделал фотографии места расположения закладки и передал пользователю с именем «MythiShel». Примерно в середине октября 2016 года ему пришло личное сообщение от пользователя под именем «Zak», который требовал от него денежные средства, а так же угрожал, что передаст его личные данные сотрудникам полиции. Он решил все имеющиеся наркотические средства переложить в тайники в районе д. 

<

Адрес>, так же примерно в этот же период времени назначил на должность «фасовщика» пользователя под именем «January», и непосредственно все оптовые закладки наркотических средств в последующем передавались ему. После данного случая решил передать управление магазином администратору с именем «HorheServantes68», который бы осуществлял все рабочую деятельность магазина, а именно общение с покупателями и закладчиками, решение спорных вопросов по переданным покупателям закладкам с наркотиками, учет изготовленных закладок курьерами, начисление заработной платы курьерам. За собой он оставил следующие обязанности: общий контроль за магазином, решение вопросов с покупкой оптовых партий наркотических средств для последующей реализации в магазине «UP IN SMOKE», выбор продаваемых наркотических средств в магазине «UP IN SMOKE».

В период с середины октября 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ он не занимался общением с покупателями и с курьерами, он изготавливал оптовые партии с наркотическими средствами для фасовщика с именем «January», а в январе 2017 года он делал оптовые партии наркотиков для пользователя по имени «irresis1ble», который так же выполнял функции фасовщика. В период с середины октября 2016 года по февраль 2017 года в магазине «UP IN SMOKE» продавались следующие наркотики: амфетамин, МДМА, кокаин, марихуана. Все изготовленные им закладки (описание, координаты и фотографии) передавал администратору «HorheServantes68».

ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов изготовил оптовую закладку с наркотическим средством, в которой содержалось 75 грамм амфетамина, 50 грамм шишек, 50 грамм МДМА, 5 грамм кокаина. Данную закладку он сделал вблизи складского помещение расположенного по адресу: 

<

Адрес>, в снегу, у дороги, после чего передал сообщение с закладкой, ее описание, фотографии и координаты при помощи месенджера «Jabber» администратору «HorheServantes68», в последствие он ее должен был передать фасовщику.

В период с середины октября 2016 года по начало февраля 2017 года были осуществлены сбыты наркотических средств: ДД.ММ.ГГГГ - амфетамин массой 1 грамм в закладке, в лесном массиве вблизи дома по адресу 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - 1 грамм амфетамина в закладке вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - 1 грамм амфетамина в закладке вблизи гаражей у дома по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - 5 таблеток МДМА вблизи гаражей по адресу: 

<

Адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - 5 грамм амфетамина и 5 грамм шишек вблизи гаража у дома по адресу: 

<

Адрес>, наркотические вещества для изготовления данных закладок были переданы мной фасовщику «January», для последующей расфасовки для курьеров.

Цены на розничные количества наркотиков определял он лично, мог давать рекомендации курьерам по району, микрорайону, где раскладывать наркотики в тайники, с учетом запросов рынка, а конкретное место выбирал курьер. Проверял работу курьеров по информации о сделанных и полученных закладках. Курьер получал 20-30 грамм наркотика, фасовщик – 50-100 грамм. Он писал фасовщику, какой наркотик как фасовать для курьеров. Он давал рекомендации курьерам по безопасности: использовать VPN-сервис и браузер «TOR», носить телефон без сим-карты, делать закладки в пустынных местах и т.п. Он удерживал из зарплаты курьера штраф 50% стоимости наркотика, если клиент не находил закладку. Мер устрашения или наказания за нарушения дисциплины не было предусмотрено, все компенсировалось залогом и штрафом. Любой сотрудник магазина мог одновременно работать в других магазинах на любой должности (т.11, л.д.37-41, т.22 л.д.180-185, 207-223, т.25, л.д.74-77, т.27, л.д.168-173). 

Свидетель З.М.Д. в суде и на предварительном следствии показал, что в конце августа 2016 года в отдел УКОН ГУ МВД России по 

<

Адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

Адрес> действует преступная группа, занимающая сбытом наркотических средств и психотропных веществ через интернет магазин «UP IN SMOKE» на торговой площадке «RAMP», на которую можно было зайти при помощи интернет браузера «TOR». ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация в отношении К.И.Ю., который занимается незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной преступной группы, используя на торговой площадке «RAMP» ник- «MASON363», совместно с неустановленным лицом, зарегистрированным на торговой площадке «RAMP» под именем «dihlo4oz», о котором на тот период времени было известно, что он является администратором магазина «UP IN SMOKE»

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 15.50 часов возле дома расположенного по адресу: г. 

<

Адрес> ФИО7 158/4, К.И.Ю. был задержан и при личном досмотре у К.И.Ю. было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Meizu», пакет из прозрачного полимерного материала внутри которого находятся прозрачные полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» с веществом зеленого и белого цвета, пластиковая карта «Альфа-банк» № на имя К.И.Ю. В основном меню сотового телефона было обнаружено приложение «Галерея», в котором были обнаружено фотоизображение с перепиской пользователей «MASON363» и «dihlo4oz» с описанием места тайника закладки, полученной пользователем «MASON363» от пользователя «dihlo4oz» по Шоссе ФИО7, 158/4. К.И.Ю. пояснил, что он делал «закладки» на территории 

<

Адрес> и в последствии передавал их для реализации пользователю с именем «dihlo4oz». При этом у него имеется зарегистрированная учетная запись на интернет площадке «RAMP», при помощи которой осуществляется сбыт наркотических средств потребителям. Так же К.И.Ю. пояснил, что он делал закладки партий наркотика для других закладчиков, которые так же работали в интернет магазине «UP IN SMOKE» и сообщил данные своей учетной записи, а именно логин: «MASON363» и пароль: «Znanie666». При просмотре содержимого страниц учетной записи на вкладке «Товары» были обнаружены выставленные К.И.Ю. лоты - наркотические средства для реализации потребителям, с указанием районов, даты добавления, и имени сотрудника – имя учетной записи К.И.Ю. После этого сотрудниками полиции по вышеуказанным адресам были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

Так же ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время в квартире по месту жительства К.И.Ю., по адресу: 

<

Адрес>, были обнаружены и изъяты наркотические средства, устройство для вакуумной упаковки, упаковочный материал и электронные весы. В последующем было установлено что К.И.Ю. в организованной группе в вышеуказанный период времени занимал должность «фасовщика» и занимался фасовкой розничных партий наркотических средств и психотропных веществ для других курьеров, а так же сам осуществлял изготовление тайников –закладок для потребителей.

В ходе дальнейщих оперативно розыскных мероприятий конце сентября - начале октябре 2016 года появилась оперативная информация о том, что молодой человек С.И., имеющий ник «MythiShel» на торговой площадке «RAMP», занимается незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы совместно с пользователем по имени «dihlo4oz» путем оборудования закладок на территории 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что Савицкий намеревается получить очередную партию наркотических средств, через специально оборудованный тайник с целью дальнейшего его сбыта более мелкими партиями через тайники. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13.20 ч. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у кафе, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, Савицкий прошел в лесополосу, подошел к одному из деревьев и поднял с земли пакет, после чего пошел в сторону автобусной остановки «

<

Адрес>» и был задержан. В ходе личного досмотра С. были обнаружены и изъяты 25 свертков из прозрачного полиэтилена с запаянными концами, в которых находились части наркосодержащего растения марихуана. С. пояснил, что наркотическое средство он приобрел с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки, оставленный ему пользователем под именем «dihlo4oz». Также С. пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от данного пользователя через тайник-закладку получил для последующего сбыта наркотические средства марихуану и таблетки «МДМА», которые в дальнейшем он разложил на территории 

<

Адрес> по тайникам - закладкам, адреса которых в дальнейшем переслал указанному выше пользователю, которые находятся на аккаунте в программе «RAMP». С. добровольно указал свой логин и пароль от учетной записи «MythiShel», после этого в присутствии Савицкого был произведен осмотр его учетной записи на торговой площадке «RAMP», где были сообщения отправленные с его аккаунта пользователю «dihlo4oz» с местами тайников-закладок на территории 

<

Адрес> с описаниями и с приложением фотографий мест расположения тайников. В последующем в указанных выше местах в присутствии понятых были изъяты наркотические средства «МДМА» и марихуана. При осмотре переписки пользователя «MythiShel», при переписке между пользователем «HorheServantes68» было обнаружено сообщение о месте тайника в районе 

<

Адрес>, двойного ж/д переезда, пройти по тропинке, у основания деревца. В переписке с пользователем «dihlo4oz» (С.И.Н.) и пользователем «MythiShel» (С.И.Ю.) имелось сообщение о месте тайника в районе 

<

Адрес>, не доезжая до развязки 

<

Адрес>, по дороге в лес, рядом с пнем.

ДД.ММ.ГГГГ были задержаны Щ.А.А. и Г.Р.Р., вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>, в ходе личного досмотра которых было изъято психотропное вещество – амфетамин, которое приобрели на торговой площадке «RAMP» в Интернет-магазине «UP IN SMOKE» у пользователя по имени «dihlo4oz».

В середине октября 2016 года, была получена оперативная информация о том, что мужчина – М.В.В. приобретает наркотики в интернет магазине «UP IN SMOKE» на торговой площадке «RAMP». В результате ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ он был задержан вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>. В ходе его личного досмотра изъято психотропное вещество – амфетамин, который с его слов он приобрел в интернет-магазине «UP IN SMОKE».

В октябре 2016 года поступила оперативная информация о том, что молодой человек по имени М. занимается незаконным сбытом наркотических средств совместно с пользователем «dihlo4oz» при помощи Интернет-магазина «UP IN SMOKE». ДД.ММ.ГГГГ велось наблюдение за мужчиной по имени М., который в районе спортивного комплекса «Нефтянник» по Ш. ФИО7 

<

Адрес> встретился еще с одним молодым человеком, после чего они зашли в парковую зону, спустя некоторое время вышли, сели на такси и поехали в 

<

Адрес>, остановились на 

<

Адрес> этого прошли в лог вблизи 

<

Адрес>, где находятся гаражи, после чего стали ходить вокруг данных гаражей, что-то закапывать в снег, а так же фотографировать гаражи. 

Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» возле дома по адресу: 

<

Адрес>, за этим местом. ДД.ММ.ГГГГ около 13.30 часов к вышеуказанному месту подошел мужчина, который зашел за гараж, что-то подобрал, после чего направился в сторону автомобиля. После задержания данного мужчины - Ж.Д.Д. было изъято психотропное вещество – амфетамин, который он приобрел в Интернет-магазине «UP IN SMOKE» на торговой площадке «RAMP».

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за мужчиной по имени М.. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он вышел из дома по адресу: 

<

Адрес>, приехал к дому по адресу: 

<

Адрес>, где подошел к гаражам вблизи дома, после чего ушел. В частности он был вблизи металлического гаража окрашенного в голубой цвет.

Было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте был задержан А.Т.В., у которого было изъято наркотическое средство – МДМА, которое он приобрел в интернет-магазине «UP IN SMОKE», на торговой площадке «RAMP» у пользователя по имени «dihlo4oz».

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за мужчиной по имени М., на тот период времени его личность была установлена, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а так же личность второго мужчины, который был с ФИО12, это был ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО12 с девушкой приехали к дому по адресу: 

<

Адрес>, прошли к дому по адресу: 

<

Адрес>, у одного из подъездов девушка осталась, а ФИО12 отошел в сторону находящихся поблизости гаражей, спустя некоторое время вернулся к девушке и они ушли.

В 10 числах декабря 2016 года поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Д., в дальнейшем его данные были установлены как ФИО5, занимается незаконным сбытом наркотиков под руководством пользователя «dihlo4oz» посредством Интернет-магазина «UP IN SMOKE». ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» у дома по адресу 

<

Адрес>, ФИО5 приехал к данному дому на автомобиле ВАЗ 21110, г/н №, вышел из него, подошел к одному из гаражей, разрывал снег, что-то поднял и сел обратно в автомобиль. В последующем он был задержан сотрудниками полиции.

В январе 2017 года в ходе оперативно-розыскных мероприятии было установлено, что пользователем под именем «dihlo4oz» является С.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так же поступила оперативная информация, что он приобрел наркотическое средство и оно должно прийти в посылке в 

<

Адрес> с использованием транспортной компании «Кит». 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в группе с С.И.Н. действует ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

Адрес>54, в качестве «кладовщика» в Интернет-магазине по продаже наркотиков «UP IN SMOKE».

В ходе проведения ОРМ было установлено, что С.И.Н., с целью приобретения новой партии психотропного вещества амфетамин, для последующего сбыта в своем Интернет-магазине «UP IN SMOKE» выезжал в 

<

Адрес>, где приобрел 1 кг амфетамина, которое ДД.ММ.ГГГГ поместил в аудиоколонку «Sony» и отправил транспортной компанией ООО ТК «КИТ».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время С.И.Н. поместил в тайник возле здания расположенное по адресу: 

<

Адрес>, сверток для «кладовщика» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 ч. 00 мин. на площадке «RAMP» от «dihlo4oz» ФИО2 пришло сообщение с адресом с тайником, в котором находилось 50 грамм марихуны, 75 грамм амфетамина, 50 таблеток, 5 грамм кокаина, данный сверток с наркотиками он должен был расфасовать и разделить на более мелкие партии и поместить их в тайники, адреса которых должен был передать «dihlo4oz». ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 00 мин. ФИО2 проехал на указанный в сообщении адрес, где в тайнике забрал указанный сверток с наркотиками, после чего у 

<

Адрес> был задержан сотрудниками полиции, указный сверток у него был изъят. 

ФИО2 пояснил, что с августа по сентябрь 2016 г. он работал «закладчиком» в Интернет-магазине по продаже наркотиков «UP IN SMOKE», под ником «irresist1ble», при этом всю работу выполнял по поручению оператора (он же владелец магазина) под ником «dihlo4oz». Он получав сообщения на площадке «RAMP» от «dihlo4oz» об адресах с тайниками с наркотиком, с указаниями - сколько тайников он должен сделать. После того, как он помещал наркотики в тайники, он отправлял сообщение «dihlo4oz» через интернет площадку «RAMP» с адресами тайников с наркотиками. Примерно один раз в неделю ему приходила зарплата в сумме около 20000 рублей, которая приходила в крипто валюте «Bitcoin». В этот период он делал тайники в районе 

<

Адрес> в конце января 2017 г. он вновь устроился на работу в Интернет-магазин по продаже наркотиков «UP IN SMOKE» в должность фасовщика-кладовщика. По поручениям лица под ником «dihlo4oz», он забирал из тайников крупные партии с наркотиком от 20 до 100 грамм, после чего по его же указанию расфасовывал и помещал в тайники, адреса которых сообщал «dihlo4oz», за это получал около 80000 рублей. Последние тайники с наркотиком он делал в районе магазина «Лента» на 

<

Адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 ч. 00 мин. в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» за офисом ТК «Кит» по адресу: 

<

Адрес> автомобиля «Lexus RX 350» гос. регистрационный знак № был задержан С.И.Н. В ходе досмотра машины С. «Lexus RX 350» обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, внутри которого четыре пакета из прозрачного полимерного материала друг в друге, внутри четвертого пакета вещество светло розового цвета- психотропное вещество амфетамин массой 1000, 8 грамм.

С.И.Н. пояснил, что он организовал Интернет-магазин до продаже наркотиков на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> через сеть «тайников-закладок». При этом он делал тайники с крупными партиям наркотиков и передавал адреса с тайниками «кладовщикам» с указаниями фасовки и количества необходимых тайников закладок через площадку «RAMP» под ником «dihlo4oz». Также пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он поместил в тайник расположенный по адресу: 

<

Адрес> разного вида наркотики: амфетамин, кокаин, марихуану, МДМА.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 00 мин., у 

<

Адрес>, были держаны ФИО1 проживающий по адресу: 

<

Адрес>45, и ФИО3, проживающий по адресу: 

<

Адрес>313. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено два свертка изоленты синего цвета, каждый из которых содержит прозрачный полимерный пакет с перфорированным фрагментом бумаги разных цветов. У ФИО1 обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин общей массой 4,44 г и наркотическое средство кокаин массой 0,876 г, которые ФИО1 незаконно приобрел, хранил и приготовил к сбыту. В ходе личного досмотра ФИО3 и ФИО12 были осмотрены их телефоны и были обнаружены фотографии с местами закладок и карт с указанием координат, вблизи дома расположенного по 

<

Адрес>. В последующем в вышеуказанных местах были изъяты свертки с наркотиками. В дальнейшем после задержания ФИО1 и ФИО3 добровольно сообщили данные своих учетных записей на торговой площадке «RAMP», после изучения которых установили, что ФИО12 занимался деятельностью «администратора» через Интернет-магазин «М-ZONE» под ником «Альтертаг00». Он подбирал закладчиков, вел с ними переписку, получал крупные партии наркотиков от организатора, мог раскладывать наркотики в тайники как для закладчиков мелкими партиями, так и для потребителей. Организатор магазина «М-ZONE» переписывался только с администратором, закладчики – тоже только с администратором, что следует из изученной переписки. По изученной переписке ФИО12 он накануне разместил тайник с 20 г амфетамина для закладчика с ником «Сталкер 229». Провели оперативный эксперимент – изъяли наркотики из тайника и поместили муляж наркотиков в тайник у дома 

<

Адрес>. К месту тайника пришел закладчик, им оказался ФИО4, который добровольно сообщил данные своей учетной записи, при изучении которой установили, что он ранее сделал закладки наркотиков по 3 адресам, где при осмотрах изъяли МДМА и амфетамин.

Также в магазине «М-ZONE» Порсев рабортал рядовым закладчиком с учетной записью «yagddle», имелась переписка его с ником «Альтертаг00».

ФИО12 должность кладовщика получил в октябре 2016 года после задержания К., до этого он был рядовым закладчиком, это было видно из его переписки по ником «January 2» с ником «dihlo4oz», аналогичной по содержанию переписке К.. У ФИО3 с июня 2016 года был ник-нейм «June». Порсев, ФИО12, ФИО3 и ФИО4 при задержании сразу предоставили свои логины и пароли, доступ к своим учетным записям на площадке «RAMP», дали подробные показания о своей деятельности по сбыту наркотиков через Интернет-магазины.

Для устройства закладчиком или фасовщиком (кладовщиком) необходимо было внести денежный залог, который окупает стоимость партии наркотических средств, которая направляется этому участнику группы для сбыта. Только закладчикам организатор предоставлял право смотреть свою вкладку с информацией о сделанных и проданных тайниках с наркотиками. Кладовщик эту информацию не видит, с закладчиками общается через организатора. При увеличении суммы залога увеличивается количество наркотических средств, передаваемых участнику группы, и, соответственно, увеличивается его заработок. При выходе из этой деятельности организатору посылалось уведомление, залог организатор возвращал. Все участники деятельности действовали анонимно, могли друг друга не знать, работать одновременно в разных Интернет-магазинах по торговле наркотиками (т.21 л.д. 65-74).

Свидетель Б.П.А.АВ. показал в суде, что с весны 2016 года стала накапливаться оперативная информация о деятельности на платформе RAMP Интернет-магазина «UP IN SMOKE» по продаже наркотических и психотропных веществ бесконтактным способом. В организованную группу входили С., ФИО12, Порсев, одним из закладчиком был ФИО9. Закладчик не мог начать свою деятельность не зарегистрировавшись на сайте интернет-магазина, не получив инструкции о получении наркотических и психотропных веществ, способах их закладки в тайники, условиях перечисления денег за эту работу. В тайник у гаражей на 

<

Адрес> наркотические средства для ФИО9 поместил за 1-2 дня до этого ФИО12. В ходе оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» за местом закладки тайника Лунеговым ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и З. в первой половине дня подъехали на автомашине ВАЗ-2110 красного цвета к гаражам на 

<

Адрес>, где ФИО9, с пассажирского сиденья вышел и сходил к гаражам, что-то копал, искал, затем сел обратно в машину и они медленно поехали по микрорайону Рабочий поселок, иногда останавливались. За рулем был З.. Останавливались у 

<

Адрес>, у 

<

Адрес>, где ФИО9 каждый раз делал закладки – просто опускал руку в снег. Было по поведению понятно, что ФИО9 на 

<

Адрес> забрал из тайника наркотические вещества и стал делать тайники-закладки. Затем З. и ФИО9 на машине ВАЗ-2110 приехали в ГСК за домом 13 по 

<

Адрес>, где ФИО9 у одиноко стоящей березы вновь вышел и сделал закладку, после чего они сели в машину и при выезде с территории ГСК были задержаны. На голове ФИО9 при задержании не оказалось его синей спортивной шапки с надписью «Зенит», в которой он до этого в этот день всегда выходил из машины. В этой шапке в салоне их машины обнаружили за отворотом 6 свертков, обмотанных изолентой, фотоаппарат с фотографиями за ДД.ММ.ГГГГ мест сделанных ФИО9 закладок наркотиков на Рабочем поселке, тетрадь с рукописным текстом с описанием адресов и мест закладок тайников, в том числе мест на 

<

Адрес> возле мусорных баков. Также в салоне нашли весы для взвешивания наркотических веществ и трубку для их употребления. При личном досмотре в кармане одежды ФИО9 обнаружили сверток с амфетамином. Со слов З., аккаунтом «yAVZ801» пользовался ФИО9.

Согласно показаниям свидетеля Б.П.А. на предварительном следствии, в отделе УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> имелась оперативная информация о том, что молодые люди по имени Д. и И. занимаются незаконным оборотом наркотического средства амфетамин на территории 

<

Адрес>. В последствие были установлены полные анкетные данные указанных лиц - ФИО5 и ЗюИюМ., проживающие в д. Кондратово, использующие автомобиль марки ВАЗ 21110 г/н №. ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение на проведение ОРМ «наблюдение» в отношении Д. и И..

По полученной оперативной информации по адресу: 

<

Адрес>, для ФИО5 и ЗюИюМ. будет приготовлен тайник с наркотическим средством. В дневное время, во сколько именно, он не помнит, ближе к 12 часам, к дому 17 по 

<

Адрес> подъехал автомобиль марки ВАЗ 21110, г/н №, бардового цвета, под управлением ЗюИюМ. На переднем пассажирском сидении сидел ФИО5, который вышел из автомобиля, за домом 17 по 

<

Адрес> возле гаража разрыл снег, и что-то поднял. На ФИО5 была одета спортивная шапка синего цвета. Затем на указанном автомобиле под управлением ФИО14 проехал до 

<

Адрес>, где направился к мусорному баку, наклонился, что-то положил в снег, прикопав снег. Затем ФИО9 проехал к дому 6 по 

<

Адрес>, где направился к мусорному баку, наклонился, и что-то положил в левый задний угол возле мусорного бака, после чего вернулся в автомобиль. На автомобиле ФИО15 и ЗюИюМ. заехали в ГСК №, расположенный возле 

<

Адрес>, где ФИО5 вышел из автомобиля, и подошел к одиноко растущей берез в нескольких метрах от гаража, наклонился, что-то положил в снег, прикопал снег, после чего направился к автомобилю. Сев в автомобиль, ФИО5 и ФИО16 направились на выезд из ГСК №. После этого ФИО5 и ЗюИюМ. были задержаны, на обоих были одеты наручники, чтобы они не смогли избавиться от предметов, находившихся при них. По приезду СОГ были приглашены 2 мужчин в качестве понятых. В ходе осмотра автомобиля было обнаружено: в кармане левой передней двери - портмоне черного цвета, внутри которого находились банковские карты, флеш-накопитель и денежные средства в сумме 800 рублей. В бардачке автомобиля были обнаружены стеклянная трубка, электронные весы серого цвета с экраном. Также были обнаружены документы на автомобиль (ПТС, свидетельство о регистрации ТС). На переднем пассажирском сидении был обнаружен фотоаппарат «Самсунг» черного цвета в черном чехле и шапка синего цвета с надписью «Зенит». В шапке находилось 6 свертков, 5 из которых в изоленте черного цвета, 1 сверток в изоленте красного цвета. На заднем сидении автомобиля была обнаружена тетрадь с записями, среди которых были указаны адреса закладок: «

<

Адрес> справа от дома мусорный бак»; «

<

Адрес> между домами зеленый профнастил задний левый угол снег, стена». ЗюИюМ. пояснил, что документы на автомобиль принадлежат ему, все остальные вещи принадлежат ФИО5 ФИО5 пояснил, что обнаруженные в автомобиле вещи ему не принадлежат, но спустя некоторое время сказал, что шапка в автомобиле принадлежит ему, а свертки из нее - нет. В ходе личного досмотра у ФИО5 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри. В УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> с участием ЗюИюМ. и ФИО5 был просмотрен аккаунт с данными «yAVZ801» в браузере «Тог» на платформе «RAMP». Данные из переписки были распечатаны, приобщены к материалу проверки.

Следственно-оперативной группой ОП № г. Перми были проведены осмотры мест «закладок» наркотических средств, сделанных ФИО5 В ходе осмотра прилегающей территории к дому № по 

<

Адрес>, за ограждением мусорного бака в снегу был обнаружен полиэтиленовый пакетик в изоленте красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. В ходе осмотра прилегающей территории к гаражу № в ГСК №, расположенном возле 

<

Адрес>, в снегу возле одиноко растущей березы был обнаружен полиэтиленовый пакетик в изоленте красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Было осмотрено место «закладки» по 

<

Адрес>, однако сверток с наркотическим средством обнаружен не был (т.2 л.д.7-10).

Свидетель П.А.В., оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>, в суде и на предварительном следствии показал, что в ноябре 2016 года поступила оперативная информация о том, что молодой человек по имени «Д.» причастен к незаконному обороту амфетамина.

С целью документирования преступной деятельности указанного лица было принято решение о проведении в отношении него ОРМ «наблюдение». Около 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ «Д.» был взят под наблюдение у 

<

Адрес>, где он вышел из автомобиля «Рено Символ» г/и № регион, черного цвета. Далее он проследовал через дорогу от дома в сторону гаражей, что-то подобрал из сугроба, и держа в руке возвратился к автомобилю. Затем молодой человек сел на заднее сидение автомобиля, после чего Д. и водитель автомобиля были задержаны. В ходе задержания Д. выкинул сверток из руки на коврик за водительским сидением. Водитель автомашины пояснил, что автомобиль принадлежит ему, и он работает в такси. Задержанного молодого человека он не знает. В дальнейшем в сопровождении сотрудников полиции на указанной выше автомашине они проследовали к зданию УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>. В ходе движения сотрудник полиции сидел вместе с Д., руки которого были зафиксированы в наручники. Так же в ходе движения выкинутый Даниилом сверток, лежавший на коврике, был постоянно в поле зрения второго сотрудника полиции. Далее им было сообщено в дежурную часть отдела полиции 

<

Адрес>, о том, что в автомобиле возможно хранятся наркотики, и через некоторое время к зданию УНК приехала следственно - оперативная группа. Была установлена личность задержанного - Ж.Д.Д. Следователем был произведен осмотр автомобиля в присутствии двух понятых, а так же Ж. и водителя автомобиля, в ходе которого на детском кресле на заднем пассажирском сидении были обнаружены: сотовый телефон «Айфон 7» в корпусе черного цвета; сумка – папка, в которой находился ноутбук в корпусе серебристого цвета; тетрадь и зачетная книжка на Ж.Д.Д. Так же на коврике слева рядом с задним пассажирским сидением был обнаружен прозрачный полимерный сверток, с запаянными концами, внутри которого полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Ж.Д.Д. пояснил, что порошкообразное вещество в пакетике принадлежит ему, приобрел его через интернет для личного употребления как - амфетамин. В ходе осмотра в присутствии понятых телефон был включен, и в папке «Галерея» имелась фотография месторасположения тайника, а так же интернет ссылка в которой указан адрес - ФИО8, 24, с описанием конкретного места, товар -амфетамин, дата ДД.ММ.ГГГГ год в 11:15 мин.

ФИО17 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он со своего ноутбука «APPLE» вышел в сеть интернет, где на сайте авто продаж «RАМР» заказал психотропное вещество «амфетамин» массой 1 грамм, предварительно оплатив заказ на сумму 1530 рублей переводом со своего «Киви-кошелька» абонентского номера - 

<

***> на киви-кошелек абонентского номера 

<

***> наркосбытчика. Через некоторое время ему пришло сообщение с точным описанием места тайника-закладки с психотропным веществом в гаражах около 

<

Адрес>. После этого он вызвал такси. Через некоторое время они подъехали к углу вышеуказанного дома, он вышел из машины и и стал искать тайник, в месте указанном в сообщении с описанием. После этого он в сугробе снега обнаружил сверток из полимерного прозрачного материла. Вышеуказанный сверток он держал в руке, в карманы одежды не убирал. Затем с данным свертком в руках он подошел к автомобилю такси и сел на заднее пассажирское сидение и был задержан сотрудниками полиции, при задержании он, испугавшись, выкинул приобретенный им сверток на коврик.

В отношении ФИО9 тоже была информация, что он является закладчиком в Интернет-магазине «UP IN SMOKE». В отношении Нецветаева ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Наблюдение» в районе Мотовилихи. Он несколько раз проехал на своем служебном автомобиле мимо машины ФИО9 и видел, что ФИО9 выходил из машины, ходил к мусорной площадке. Перед задержанием машина с ФИО9 остановилась в гаражном кооперативе, где ФИО9 выходил из машины, по его возвращению поступила команда на задержание. Он прибыл на место после задержания ФИО9, видел изъятые в салоне машины предметы, спортивную шапку ФИО9 синего цвета с надписью «Зенит» с неразложенными в тайники свертками, тетрадь с записями, фотоаппарат. Сотрудники полиции изъяли закладки наркотиков, сделанные Нецветаевым до его задержания (т.2, л.д.127-128, т.9 л.д.107-110).

Свидетель ЗюИюМ. в судебном заседании показал, что ФИО9 – муж его сестры, но так как брак не зарегистрирован, они с ФИО9 не являются родственниками, но последние полгода дружили семьями. Они с ФИО9 иногда вместе употребляли наркотические средства. Иногда ФИО9 приходил к нему в гости и сидел за его компьютером, но чем он занимался – не смотрел. Логин и пароль для входа на площадку «RAMP» он приобрел ранее для себя, примерно за месяц до задержания, чтобы покупать наркотики в Интернет-магазинах. ФИО9 тоже мог пользоваться ими. Аккаунт «yAVZ801» и пароль «волосач2905» создал для себя осенью 2016 года. ФИО9 просил у него его аккаунт попользоваться. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 позвонил со своего телефона и сказал, что надо съездить по делам в Пермь. У него имеется машина ВАЗ-2110 госномер 

<

***> но нет водительских прав. Он заехал за ФИО9 к его дому на 

<

Адрес> примерно в 8-30 час. и они вдвоем поехали в Мотовилиху по указанию ФИО9, там несколько раз останавливались, выходили из машины, покупали сигареты. ФИО9 угостил его амфетамином, он употребил путем вдыхания через нос. Несколько раз ФИО9 выходил из машины, он предполагал, что Нецветаев делал закладки наркотических средств в тайники. В гаражах были задержаны сотрудниками полиции. На панели прибором в салоне машины в шапке ФИО9 нашли свертки с наркотиками, которые, по его мнению, принадлежали ФИО9, так как кроме них двоих никто в машине не находился. Делал ли ФИО9 фотоснимки в день задержания – не помнит. Ему принадлежали из изъятых в салоне машины вещей – документы на машину и портмоне с банковскими картами и денежными средствами. Свой телефон в этот день он оставил дома. ФИО9 свой телефон «Филипс» у него в машине накануне не оставлял, он телефоном ФИО9 не пользовался, указаний ФИО9 забирать наркотики из тайника или делать закладки, записи в тетради не давал. Он возил периодически ФИО9 за то, что тот угощал его наркотическими средствами. Иногда давал ФИО9 свою машину попользоваться. До утра 14 декабря он находился в полиции, утром уже был трезвый. По просьбе Нецветаева давал ему 5 тыс. рублей, для чего – не помнит. Подтверждает показания, данные на предварительном следствии, что 9 декабря возил ФИО9 по его просьбе в районы ДКЖ, Парковый, 12 декабря – в район АЗС «Нефтехимпром» на 

<

Адрес>, где ФИО9 забирал закладки наркотиков и делал тайники с наркотическими средствами. При допросе 14 декабря события помнил хорошо, можно доверять этим показаниям. Подтверждает показания, что 2 раза 13 декабря в Мотовилихе ФИО9 подходил к мусорным контейнерам, делал закладки наркотиков и фотографировал места закладок. Потом Нецветаев делал записи в блокнот, который нашли в машине сотрудники полиции. 

Свидетель ЗюИюМ. на предварительном следствии показал, что с конца октября или ноября 2016 года он стал часто общаться с ФИО9, они время от времени совместно отдыхали, при этом употребляли амфетамин. ФИО5 с его домашнего компьютера выходил в сеть Интернет, при помощи браузера «Tor», где на площадке «RAMP» приобретал наркотики посредством тайников – «закладок». Осенью 2016 года, его знакомый у него дома на стационарном компьютере помог зайти в браузере «Тог» на сайт по приобретению наркотических средств, где зарегистрировал его под именем «yAVZ801», с паролем «volosach2905». После этого он сохранил все ссылки для перехода на данный сайт, чтобы он мог свободно заходить, заказывать для себя амфетамин, так как сам он в компьютерной технике не особо разбирается. Спустя некоторое время ФИО5 стало известно о сайте, на котором он приобретал амфетамин для себя. ФИО5 попробовал зарегистрироваться на том сайте, но у него не получилось, тогда он попросил у него логин и пароль, чтобы заходить на этот сайт и покупать наркотическое средство. Он сообщил ему логин и пароль. ФИО5 рассказал, что есть возможность заработать и рассказал ему о работе в роли закладчика. На что он ответил ФИО5, что тайники с наркотиками делать не будет, но может его возить, если надо будет куда-то съездить. В один из дней ФИО5 пояснил, что чтобы ему устроиться в Интеренет магазин закладчиком, нужно внести предоплату в сумме 5000 рублей. При этом 5000 рублей необходимо перевести на указанный на сайте номер «киви-кошелька», а затем перевести в «биткоины». При этом ФИО5 пояснил, что у него на данный момент нет денег, но сказал, что вернет их позже. Он со своей банковской карты «Сбербанка» перечислил 5000 рублей на свой счет «киви - кошелька», который зарегистрирован на абонентский №, а затем в одной из программ на площадке «RAMP» 5000 рублей перевел в «биткоины». После этого через некоторое время он снова списался с интернет-магазином «дихлофоз» и перевел залог. ДД.ММ.ГГГГ в пятницу ему на компьютер на площадке «RAMP» пришел от магазина «дихлофоз» адрес с точным описанием места закладки с партией наркотических средств в районе ДКЖ, о чем он сообщил ФИО9 и они поехали ее забирать. Закладка была за детским садиком по 

<

Адрес> в районе домов 17 и 17а по 

<

Адрес>. ФИО9 сходил за закладкой и вернулся, в машине он увидел сверток из полиэтилена, внутри которого находилось около 10-15 маленьких свертков и затем они поехали в сторону дома. После чего, спустя какое-то время он встретился с ФИО5 и они вместе поехали в район проспекта Парковый, где ФИО5 сделал закладки, а он оставался в машине. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на сотовый телефон его жены Д.Е.В. позвонил ФИО5 и попросил его посмотреть, не пришел ли адрес с местом «закладки». Зайдя в сеть интернет, используя браузер «Tor», он зашел по ранее сохраненной вкладке в магазин «дихлофоз», введя для этого логин «yAVZ801» и пароль «volosach2905», и увидел что пришел адрес с закладкой и ссылкой на фото, после чего он сообщил об этом ФИО5 и они договорились о встрече. Примерно через 20 минут они встретились с ФИО5 около его дома и поехали по указанному в сообщении адресу на 

<

Адрес>, точный адрес не помнит. Приехав на АЗС «Нефтехимпром», расположенной на 

<

Адрес>, они оставили машину и направились в сторону места «закладки». Перейдя дорогу (

<

Адрес>) он показал на дом, который был на фотографии. Дальше ФИО5 пошел один, а он остался его ждать. Примерно через 5 минут ФИО5 вернулся уже с «закладкой» с наркотическим средством и сказал ехать ему в направлении 

<

Адрес> именно был наркотик в «закладке» и в каком количестве он не знает, видел только свертки с изоляционной лентой темного цвета, которые находились у ФИО5 Приехав на 

<

Адрес>, он из машины не выходил, а ФИО5 вышел из машины и сделал «закладки», какое количество ему не известно. После чего они уехали домой. 

ФИО5 попросил воспользоваться его домашним компьютером, что бы переписываться со своим работодателем в магазине «дихлофоз», а именно отправить ему описание «закладок» с наркотическим средством, которые он только что сделал и получить адреса с местом очередной «закладки», в этом он не стал отказывать ФИО5 Находясь у себя дома, он занимался домашними делами, а ФИО5 сидел за компьютером. Спустя некоторое время ФИО5 ушел домой. Он в тот день на сайт «RAMP» не заходил.

ДД.ММ.ГГГГ утром ему позвонил ФИО5 и вновь попросил его посмотреть, не пришел ли адрес с местом «закладки». Выполнив те же действия, что и ранее, зайдя в магазин «дихлофоз», он увидел сообщение от «Дихлофоза» с адресом, после чего он сообщил об этом ФИО5 ФИО5 сказал ему, что нужно ехать по указанному в сообщении адресу. Адрес, указанный в сообщении, он ФИО5 не говорил. Позднее, находясь уже в машине, ФИО5 посмотрел описание адреса с «закладкой» в своем сотовом телефоне. Куда именно ехать - ему говорил так же ФИО5 Приехав к дому по адресу: 

<

Адрес>, он остановился с торца дома, а ФИО5 вышел из машины, отошел в сторону гаражей, расположенных за данным домом. Спустя несколько минут ФИО5 вернулся и сказал ему ехать на 

<

Адрес> в магазин. После чего они направились на 

<

Адрес>. Находясь на данной улице, около мусорного контейнера, расположенного между домами, ФИО5 вышел из машины и сделал «закладку» на углу ограждения мусорной площадки в снегу, затем сел в машину и сфотографировал из машины место закладки, далее они направились по 

<

Адрес> в сторону 

<

Адрес> до 

<

Адрес>, ФИО5 вновь около мусорной площадки вышел из машины. Положив «закладку» в снег, ФИО9 сел в машину и так же сфотографировал из машины место закладки на фотоаппарат. Затем ФИО5 сказал ему ехать по 

<

Адрес> ФИО5 сказал ему свернуть направо в гаражный кооператив. Заехав в ГСК, он повернул направо в первый ряд. Доехав до конца ряда, он повернул налево и ФИО5 вышел из машины, а он остался ждать его в салоне автомобиля. Примерно через 5-7 минут ФИО5 вернулся и они поехали в сторону выезда из ГСК. На выезде из кооператива они были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д.124-126, 217-220).

Свои показания свидетель З. подтвердил на очной ставке с подозреваемым ФИО9 (т.2, л.д.44-56).

Свидетель П.Н.Н. в суде и на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время участвовала в качестве понятого при осмотре местности возле 

<

Адрес>. Примерно в 20 метрах от указанного дома находятся мусорные баки, которые ограждены металлическими листами зеленого цвета. С левого угла возле металлического листа в сугробе сотрудниками полиции был обнаружен сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1л.д.180).

Свидетель Д.С.В..В. в суде показал, что в декабре 2016 года участвовал в качестве понятого при осмотре места обнаружения свертка с наркотическими средствами в снегу на территории гаражного кооператива за домом 13 по 

<

Адрес>. Ему сотрудники полиции показали место обнаружения свертка, в снежном валу возле березы. При нем из снега сверток не доставали. Еще присутствовал второй понятой ФИО18. Затем он прочитал протокол осмотра и подписал его, поскольку все было отражено правильно. Он бы не стал расписываться, если бы не понимал, за что расписывается.

Свидетель Д.С.В. на предварительном следствии показал, что декабре 2016 года его и его соседа пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых. Их проводили за гаражный кооператив, расположенный рядом с домом № по 

<

Адрес>. В их присутствии был произведен осмотр участка местности за гаражами. В сугробе возле одиноко растущей березы был обнаружен сверток. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра, в котором он и второй понятой поставили свои подписи (т.1, л.д.178-179).

Свидетель Р.Б.А. в суде и на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при осмотре автомобиля. Его и второго понятого проводили в гаражный кооператив №, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, к гаражу №, где он увидел автомобиль марки «ВАЗ-2110» красного цвета. Водитель и пассажир были в наручниках, разведены к разным гаражам. Водитель автомобиля открыл его, сняв с сигнализации. Данный автомобиль был осмотрен сотрудниками полиции. В кармане левой передней двери был обнаружен портмоне черного цвета, внутри которого находились банковские карты, флеш-накопитель и денежные средства в сумме 800 рублей. В бардачке автомобиля была обнаружена пачка из-под сигарет «Winston» (пустая), стеклянная трубка, электронные весы серого цвета с экраном, документы на автомобиль. На переднем пассажирском сиденье был обнаружен фотоаппарат «Самсунг» и шапка синего цвета с надписью «Зенит». На этом фотоаппарате были просмотрены фотоснимки. В шапке находилось шесть свертков, 5 в изоленте черного цвета, 1 - в изоленте красного цвета. На заднем сиденье автомобиля была обнаружена тетрадь с записями. Водитель пояснил, что документы на автомобиль принадлежат ему, все остальные вещи он не знает, как появились. Пассажир также пояснил, что обнаруженные в автомобиле вещи ему не принадлежат. По окончании составлен протокол осмотра и прочитан им лично, в протоколе все было отражено верно. После этого он и второй понятой расписались в указанном протоколе (т.1 л.д.176-177). 

Свидетель Л.С.А. показал в суде, что как сотрудник Управления ФСБ РФ по Федеральной службе войск Национальной гвардии с июня 2016 года оперативно обеспечивал в/ч № в 

<

Адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ служил ФИО5 В марте 2013 г. в отношении ФИО9 возбуждалось уголовное дело по факту сбыта марихуаны при «проверочной закупке», но было прекращено за его непричастностью. ФИО9 был уволен за неоднократное несоблюдение условий контракта. Со слов командиров военной части П. и ФИО19 подозревался в употреблении наркотических веществ, ему не доверяли нести службу с оружием.

Согласно показаний свидетеля Ф.А.И., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, она является следователем отдела по РПОТ 

<

Адрес> СУ Управления МВД России по 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в дежурную часть отдела полиции 

<

Адрес> поступило сообщение от оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России – П.А.В. о том, что в автомобиле «Рено-Символ» припаркованном по адресу 

<

Адрес>, возможно хранят наркотики. В связи с чем она в составе оперативно-следственной группы провела осмотр автомобиля марки Рено-Символ черного цвета, г/н № регион. Около автомобиля находился Ж.Д.Д., руки которого были зафиксированы в наручники за спиной. Так же около автомобиля находился молодой человек, который представился водителем такси, и управлял данным автомобилем. В ходе осмотра автомашины в детском кресле на заднем сидении были обнаружены: сотовый телефон марки Айфон 7, сумка, в которой находился ноутбук в корпусе серебристого цвета, тетрадь и зачетная книжка на имя Ж.Д.Д. Так же на коврике слева рядом с задним пассажирским сидением был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. Ж.Д.Д. пояснил, что вещество в пакетике – амфетамин, принадлежит ему. Приобрел он его через интернет для личного употребления. В ходе осмотра в присутствии понятых телефон был включен, и в папке «Галерея» имелась фотография месторасположения тайника, а так же Интернет-ссылка в которой указан адрес - ФИО8 24, с описанием конкретного места, товар – амфетамин, дата ДД.ММ.ГГГГ год в 11.15 мин. (т.9 л.д.95-97).

Согласно оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПРК РФ показаний свидетеля М.М.А., с 2015 года она стала совместно проживать с ФИО1 С октября 2016 года они стали снимать квартиру, которая располагалась по адресу: 

<

Адрес>45, в данной квартире она с ФИО1 совместно проживали до ДД.ММ.ГГГГ. В начале 2016 года ей стало известно, что ФИО1 занимается продажей наркотиков, она стала отговаривать его. Но ФИО1 ее не слушал, и говорил, что таким образом он хочет быстро заработает деньги, т.к. хочет помочь своей матери. Так же ФИО1 ей рассказал, что за счет продажи наркотиков получает денежное вознаграждение, примерно от 40 000 до 100 000 рублей в месяц. От ФИО1 ей стало известно, что он работает в каком-то интернет магазине по продаже наркотиков, что он периодически хранит наркотики дома. ФИО1 говорил, что его работа в магазине заключалась в изготовлении «закладок» наркотиков, то есть он прятал наркотики в различных местах. Дома у них так же находился вакуумный упаковщик, он предназначался для упаковки в полимерную упаковку предметов. У ФИО1 были ноутбук марки «Acer» и персональный компьютер, на которых он выходил в интернет.

Салон красоты «50 оттенков» был арендован, и ежемесячно за аренду ФИО1 выплачивал 20-22 тысячи рублей, прибыли фактически не приносил. В 2016 году ФИО12 нигде не работал, и денежные средства он получал от продажи наркотиков, именно на эти деньги они и жили. У нее имеется банковская карта «Альфа-банка» оформленная на ее имя. В какой-то период времени ФИО1 попросил эту карту, после чего она осталась у него в пользовании. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в их квартире были обнаружены наркотические средства в полиэтиленовых пакетиках, ФИО1 указал места, где он хранил наркотики. Так же при производстве обыска были изъяты сотовые телефоны и компьютеры, устройство для вакуумной упаковки. ФИО3 является лучшим другом ФИО1 с детства. Она, ФИО12 и ФИО3 часто вместе проводили время (т.17, л.д.135-138).

Согласно показаний свидетеля М.В.И., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УКПРК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 30 минут сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого на обыск квартиры по адресу: 

<

Адрес>33. Собственник квартиры С.И.Н. указал, что в шкафу-купе в коридоре находятся наркотические средства в виде таблеток. В коридоре в шкафу-купе был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось около 98 (девяносто восемь) таблеток синего цвета, пакеты полимерные. В коридоре была обнаружена серая сумка, из которой были изъяты банковские карты. Из рюкзака в коридоре также были изъяты банковские карты. Были изъяты из сумки в шкафу купе в коридоре USB-накопитель «intel», документы на имя С.И.Н., свидетельства о гос. регистрации права, договор о купле-продаже автотранспортного средства. Из комнаты напротив входа в квартиру было изъято: два спутниковых устройства INVIS, сотовые телефоны ALCATEL и BMW, видео камера HERO3, карты Micro SD, весы ML-Scale-E в черном корпусе, сотовый телефон SAMSUNG, несколько основ из под СИМ-карт, диктофон, внешний жесткий диск, иностранный паспорт на имя С.И.Н., usb-роутер, фотоапперат «Олимпус», USB-флеш накопители и системный блок в корпусе черного цвета, фотоаппарат SONY в сером металлическом корпусе, ноутбук серого цвета с зарядным устройством, печать ООО «Компания КИТ», договор-заказ на перевозку груза, товарный чек с кассовым чеком на приобретателя автосабвуфера, счет на оплату. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 20 минут до 05 часов 30 минут он был понятым при обыске по адресу: 

<

Адрес>1. Там находился земельный участок, на котором расположены были дом и баня, принадлежащие С.И.Н. С.И.Н. указал, что в гараже в носовой части лодки находятся наркотики. В гараже на территории строения в носовой части лодки-катера обнаружено: оранжевый полимерный пакет, внутри которого 10 (десять) полимерных свертков, содержащих зеленое вещество растительного происхождения, чёрный полимерный пакет, содержащий полимерный контейнер с налетом белого цвета и белой ложкой полимерной, а также полимерное ведерко, содержащее синие таблетки, полимерный пакет с синими таблетками – 10 штук, полимерный пакет с 11 полимерными свертками, содержащими белый порошок, полимерный пакет с белым веществом (т.17.л.д.169-172).

Согласно показаний свидетеля К.Н.К., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в присутствии него и второго понятого с разрешения ФИО1 и М.М. был произведен осмотр 

<

Адрес>. На вопрос где наркотики, ФИО1 сразу же показал на стенной шкаф и на холодильник. Было обнаружено и изъято: двое электронных весов в корпусе серого цвета, вакуумизатор в корпусе серо-черного цвета, фасовочные пакетики различных размеров, пакетики из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, тремя таблетками синего цвета и порошкообразным веществом синего цвета, двумя таблетками красного и желто-синего цвета, с фрагментами бумаги, изолента фрагмент желто-зеленого цвета, сверток из прозрачного полимера с фрагментом изоленты синего цвета, внутри которого находится два фрагмента перфорированной бумаги с рисунком в виде цветов, один фрагмент бумаги с надписью «Би», пять пакетов с застежкой «Zip lock» с напылением белого цвета внутри, семь розовых таблеток, 10 желтых таблеток, 9 синих таблеток, 50 таблеток синего цвета, 78 таблеток, 96 таблеток, три мотка изоляционной ленты, ножницы, пленка для упаковки (рифленая), множество маленьких магнитов, вещество растительного происхождения, изолента красного цвета, системный блок «НЭТА», флешкарта USB черного цвета, сотовые телефоны SAMSUNG, NOKIA, HTC, две изоленты белого цвета, коробка бумажная, внутри которой большое количество пакетиков «Zip lock» прозрачных, пастообразное вещество белого цвета, ноутбук ACER в корпусе черного цвета (т.17 л.д.144-146).

Согласно показаний свидетеля К.Е.В., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он участвовал в качестве понятого в здании по адресу: 

<

Адрес>, при личном досмотре ФИО2, у которого было обнаружено и изъято: из сумки прозрачные полимерные пакеты, края которых заклеены, содержащие внутри прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, и прозрачные полимерные пакеты с таблетками голубого цвета, с порошком белого цвета, - с 3 свёртками с порошком белого цвета. Из левого кармана штанов были изъяты деньги около 1200 рублей. Из правого бокового кармана штанов изъят мобильный телефон «Meizu» (т.16 л.д.141-143).

Согласно показаний свидетеля О.А.Н., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он участвовал в качестве понятого при обыске в 

<

Адрес> при молодом человеке по имени Порсев А.. В дальней комнате слева от стола на полу в рюкзаке синего цвета находились 3 коробки с пакетиками «Зип Лок». В третьей коробке (картонной) находилось: электронные весы «MLD02», мерная ложка красная с напылением вещества белого цвета, мерная ложка из металла с напылением белого цвета, маркер черного цвета, нож из металла белого цвета с напылением вещества белого цвета, пакеты для вакуумизатора. Также в рюкзаке находилось пять прозрачных полимерных пакетов, внутри которых находились пакеты «zip lock». В комнате на полке была обнаружена банковская карта «Сбербанка» на имя А. Порсева, флеш-карта черно-красного цвета. На двери комнаты висели шорты, в кармане которых были обнаружены денежные средства 5050 рублей. На подоконнике комнаты был обнаружен системный блок черного цвета. Из белой картонной коробки было изъято: пять свертков, в двух из которых вещество белого цвета, в одном фрагменты бумаги разного цвета, в одном порошкообразное вещество серого цвета, в последнем находилась фольгированная бумага. На столе обнаружен вакуумизатор серебристого цвета. Помнит, что у Порсева спрашивали, принимает ли он наркотики, он сказал, что да. Порсев также рассказал, что работал по продаже наркотиков он через интернет (т.17 л.д.150-152).

Согласно показаниям свидетеля Ж.Д.Д., оглашенным в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он со своего ноутбука вышел в сеть интернет, затем зашел через браузер Tor на сайт продаж «RAMP», после чего он купил аккаунт под логином «up9to1» (пароль - ali123) где заказал «амфетамин» массой 1 грамм, предварительно оплатив заказ на сумму 1530 рублей (операция №) переводом со своего Киви – кошелька абонентского номера 

<

***> на киви кошелек абонентского номера 

<

***> наркосбытчика. Через некоторое время ему пришло сообщение с точным описанием места тайника – закладки с психотропным веществом, где был указан адрес: «

<

Адрес> от правого угла дома спуск к гаражам, идти по тропе до черного гаража, зайти за угол, видишь маленькую трубу, клад у ее основания, со стороны большой трубы». После этого он вызвал такси к 

<

Адрес>», сказал водителю, что необходимо подъехать к дому № по 

<

Адрес> они подъехали к углу вышеуказанного дома, он вышел из машины и направился в сторону гаражей через дорогу, стал искать тайник в месте, указанном в сообщении. После этого он в сугробе снега обнаружил сверток из полимерного прозрачного материала, подошел к такси и сел на заднее пассажирское сидение. После этого к автомобилю подошли двое молодых людей, оказавшиеся сотрудниками полиции. Он, испугавшись, выкинул сверток на коврик заднего сидения слева от него. Его и водителя такси задержали сотрудниками полиции, доставили на указанной машине такси к зданию по 

<

Адрес>. Через некоторое время был произведен осмотр данного автомобиля, где на коврике в задней части салона слева был обнаружен и изъят сверток, приобретенный им ранее через тайник-закладку, а также были изъяты его ноутбук и сотовый телефон. В дальнейшем ему стало известно, что в свертке было обнаружено психотропное вещество – амфетамин, которое приобрел с целью личного употребления (т.9. л.д. 131-134).

Согласно показаний свидетеля К.А.А., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, он работает в такси «Uber Driver» на собственном автомобиле «Рено Символ», черного цвета, г.н. № В 13.29 часов он получил заказ подъехать к арке 

<

Адрес>» по адресу: 

<

Адрес>, где его ожидал ранее не знакомый молодой человек на вид около 20 лет, который сел на заднее пассажирское сиденье и пояснил, что необходимо проехать по адресу: 

<

Адрес>. Он подъехал к указанному дому, клиент вышел из автомобиля и пошел в сторону гаражей в логу через дорогу от дома. Затем, через 5 минут клиент вернулся сел в автомобиль на свое место, сказал, что можно ехать. В этот момент к ним подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции. Он и клиент были задержаны, руки клиента были зафиксированы в наручники, и вместе с одним из сотрудников полиции они выехали по адресу: 

<

Адрес>. От сотрудника полиции ему стало известно, что в момент задержания клиент выкинул на коврик около заднего сиденья автомобиля сверток. Данный сверток он видел лично. Когда они приехали, сверток лежавший на коврике, постоянно находился в поле зрения сотрудника полиции. В ходе осмотра автомобиля на детском кресле на заднем пассажирском сиденье были обнаружены: сотовый телефон «Айфон 7», сумка с ноутбуком серебристого цвета, тетрадь и зачетная книжка. Так же на коврике слева рядом с задним пассажирским сиденьем был обнаружен прозрачный полимерный сверток с запаянными концами, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Задержанный пояснил, что данное порошкообразное вещество амфетамин в пакетике принадлежит ему, что приобрел его через интернет для личного употребления (т.9 л.д.103-106).

Согласно показаний свидетеля Т.В.П., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 02.2017 года в дневное время он участвовал в качестве понятого в осмотре участка местности около дома по адресу: 

<

Адрес>. Примерно в 50 метрах от данного дома имеется гаражный кооператив, при входе в левом ряду гаражей с правой стороны от металлического гаража под номером 55 в снегу под ветками деревьев был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Под изолентой находился прозрачный полимерный пакетик, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (т.22 л.д.14-16).

Согласно показаний свидетеля М.В.Р., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры соседа по адресу: 

<

Адрес>31. Осмотр квартиры проводился с разрешения хозяина квартиры, который так же присутствовал при осмотре. В комнате был обнаружен и изъят системный блок черного цвета (т.22 л.д.17-19).

Согласно показания свидетеля Ю.А.Н., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и его жена были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в осмотре участка местности на обочине дороги по 

<

Адрес> у 

<

Адрес>, где у деревянного забора была обнаружена деревянная опора, вблизи которой был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала, который был обвязан изолентой синего цвета, внутри которого еще один полимерный пакетик, в котором находился перфорированный фрагмент бумаги розового цвета (т.17 л.д.246-248).

Согласно показаний свидетеля П.В.П., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, он ДД.ММ.ГГГГ в ночное время принимал участие в качестве понятого при осмотре комнаты № в доме по 

<

Адрес>, на третьем этаже, а также принимали участие его соседка и ФИО3, проживающий в комнате №. В ходе осмотра на полке справа от входа был обнаружен прозрачный полимерный пакет с фрагментом вещества голубого цвета. В ходе осмотра комнаты также были изъяты ноутбук «Асус» серого и черного цвета, нетбук «Самсунг». В ходе осмотра от ФИО3 жалобы на действия сотрудников полиции не поступали (т.16, л.д. 206-207). 

Согласно показаниям свидетеля П.Р.П., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в здание по адресу: 

<

Адрес>. На первом этаже в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО1 который сказал, что у него при себе есть наркотики. У него было обнаружено и изъято: из левой руки три свертка из фольгированной бумаги, два из которых перемотаны красной изолентой, один синей изолентой. Внутри каждого свертка - полимерные пакетики с веществом белого цвета. Так же изъят сверток, перемотанный красной изолентой с находящимся внутри пакетиком с веществом белого цвета, сотовый телефон «Asus» в черно-белом корпусе, около 3560 рублей, пластиковая карта «Альфа-банка» (т.17 л.д.153-155).

Согласно показаний свидетеля А.Т.В., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с 2015 гола он периодически употребляет наркотическое средство МДМА. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов он с ноутбука «Леново» зашел на Интернет-ресурс «RAMP», через браузер «tor», где выбрал магазин «дихлофоз» и заказал себе 5 таблеток МДМА, стоимостью 4250 рублей. Наркотик продается там за биткоины (крипто-валюта). Его ник-нейм на «RAMP» «PEZDUK». ДД.ММ.ГГГГ после того как он сделал заказ, то перевел биткоины в магазин «Дихлофоз». Его заказ оформлялся в течение суток. ДД.ММ.ГГГГ около 16:20 часов, он зашел на вышеуказанный Интернет-ресурс, где было указано описание месторасположения «тайника-закладки»: «

<

Адрес> обходим дом с левого торца, видим гаражи, уходим вправо и возле голубого гаража справа ищем клад». В 16:30 часов он вышел из дома и поехал за закладкой, нашел место тайника. Закладка представляла из себя сверток из прозрачного полимерного материала с синей изолентой внутри, который он положил себе в левый нагрудный карман куртки. Пройдя около 200 метров в сторону своего автомобиля, он был задержан сотрудниками полиции и был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес>, где в ходе его личного досмотра у него были изъяты вышеуказанные таблетки МДМА (т.2, л.д.151-152).

Согласно показаний свидетеля К.Е.С., оглашенных в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он участвовал в осмотре места происшествия в качестве понятого у гаражей примерно в 200 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>. Так же был приглашен второй понятой и был осмотрен участок местности вблизи этого склада, где между серым металлическим и бетонным гаражами в снегу был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик, в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находились три таблетки желтого цвета и две таблетки синего цвета. Изъятые свертки были примерно одинаково упакованы были в полиэтиленовые пакетики и перевязаны изолентой черного цвета (т.22 л.д.7-9).

Свидетель Ю.С.А. показал, что в феврале 2017 года участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО1 который сообщил, что работает наркокурьером и имеет при себе наркотические средства. В левой руке ФИО12 обнаружены несколько свертков с веществом белого цвета, перемотанные изолетной красного цвета. Из кармана одежды ФИО12 изъят сверток из прозрачного материала с веществом белого цвета, а также изъяли мобильный телефон и паспорт, карту банка и деньги около 3560 рублей. Также в его присутствии досмотрен ФИО3, который тоже сообщил, что он является наркокурьером и имеет наркотические средства. У ФИО3 изъяты свертки из прозрачного материала с отрезками бумаги разного цвета, перемотанные синей изолентой (т.17, л.д.156-158). 

Свидетель защиты Ф.Л.П. показала в суде, что ее сын ФИО5 до задержания работал у нее в качестве курьера с зарплатой 7 тыс. рублей в месяц, иногда возил ее к клиентам, искал работу, сидел дома с детьми. ДД.ММ.ГГГГ днем его жена сообщила, что ФИО9 уехал с ЗюИюМ. по делам. Затем узнала, что они задержаны за наркотики, что З. заплатил 5 тысяч рублей залога, где-то зарегистрировался на сайте, связанном с закладками наркотиков, что полиция изъяла у них дома не тот компьютер, на котором З. выходил на сайт по торговле наркотиками, который оставался в спальне ребенка. 14.12.16 З.И. с женой стали предлагать, чтобы ФИО15 взял все на себя, раз именно у него нашли наркотики. Они заметила, что сын стал употреблять наркотики с 2014-2015 года, она с ним разговаривала, он переставал их употреблять, сдал на водительские права. Еще когда он служил в военной части, узнала, что он употреблял наркотики. Придя домой, сын рассказал, что наркотиками его угощал З. и просил его писать пометки в тетрадь, найденные при нем наркотики приобрел для себя. По просьбе сына она в октябре-ноябре 2016 года давала ему фотоаппарат в пользование. Характеризует сына положительно, как хорошего семьянина.

В соответствии с рапортами сотрудникам полиции были предварительно получены разрешения на проведение ОРМ «наблюдение» за подсудимыми и иными лицами, участвовавшими в незаконном обороте наркотических и психотропных веществ, проводимом с участием подсудимых (т.1, л.д.7; т.2, л.д.92,171; т.3, л.д.11; т.4, л.д.205; т.5, л.д.8; т.9, л.д.25, 79; т.11 л.д.8, 103; т.12, л.д.8).

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, в том числе ОРМ «наблюдение», были приобщены к материалам уголовного дела на основании постановлений о предоставлении результатов ОРД следователю (т.1, л.д.5-6; т.2, л.д.104-105, 168-169; т.3. л.д.9-10; т.4, л.д.204; т.5. л.д.5-6; т.9. л.д.7-8, 93-94; т.11, л.д.6-7, 45, 101-102; т.12, л.д.6-7; т.14, л.д.14-15, 40-41, 69-70, 95-96, 123-124, 147-148, 171-172, 197-198, 223-224; т.15, л.д.6-7, 32-33, 58-59, 86-87, 114-115, 142-143, 168-169, 193-194, 217-218; т.16, л.д.4-5, 155-156).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 по фактам незаконного сбыта и покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы под руководством С.И.Н. в рамках деятельности Интернет-магазина «UP IN SMOKE» являются:

- рапорт, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут по адресу: 

<

Адрес>, корпус 3, был задержан С.И.Н. и в ходе досмотра транспортного средства «Lexus RX 350» г.н. К072НУ 159 регион обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 1000,8 г (т.11 л.д.5); 

- протокол личного досмотра С.И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было обнаружено: сотовый телефон iphone 5, сотовый телефон Meizu (т.11 л.д.9);

- протокол обыска квартиры по месту жительства С.И.Н. по адресу: 

<

Адрес>33 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в коридоре в первой секции шкафа-купе обнаружено и изъято полимерный пакет, внутри которого находилось 98 (девяносто восемь) таблеток синего цвета. Из серой сумки в коридоре изъяты банковские карты системы VISA – Банк ВТБ 24, Сбербанк. Из рюкзака в коридоре - банковские карты Сбербанк, системы VISA, Банка Золотая Корона системы MasterCard, в шкафу-купе в коридоре обнаружены пакеты полимерные с застежкой ZIP, USB-накопитель с надписью на корпусе intel изъят из сумки в шкафу-купе в прихожей. Из комнаты напротив входа в квартиру изъято: спутниковое устройство INVIS PUOS; спутниковое устройство INVIS PUOS, сотовые телефоны ALCATEL, BMW, видео камера HERO, Micro SD на 2 GB, весы ML-Scale-E в черном корпусе, сотовый телефон SAMSUNG, карты от SIM № +7992 234 2416, +7992 235 7416, +7992 234 1877, +7992 2278386, +7 992 234 2475, диктофон Ritmix, внешний жесткий диск Seagate s/n: 2GHXVOGC, иностранный паспорт гражданина РФ, флеш накопитель Transcend 8 GB, usb-роутер, фотоаппарат «Олимпус», micro sd на 2 GB, USB-флеш накопитель и системный блок с надписью GIGABYTE и надписью AIR TONE, фотоаппарат SONY, ноутбук с маркировочным обозначением SERIAL C17JP6V9DRVC с зарядным устройством, флешкарта Transcend, карта MICRO SD, печать ООО «Компания КИТ», договор-заказ № СП3ПРМОО17617985 от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, товарный чек № В 00954655 от ДД.ММ.ГГГГ с кассовым чеком на приобретателя автосабвуфера, счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ (т.10 л.д.45-49);

- рапорт, согласно которого установлено, что неустановленное лицо осуществило незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин массой 1,004 гр., в крупном размере, Ж.Д.Д. (т.9 л.д.76);

- рапорт, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в период времени с 14.30 по 15.50 часов по 

<

Адрес> был задержан гр. Ж.Д.Д. В ходе осмотра автомобиля «Рено Символ» г.н. М873 РА 18 регион, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый запаянный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который Ж.Д.Д. в момент задержания сбросил в салон автомобиля (т.9 л.д.78);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому внутри а/м «Рено Символ» г/н № между сидений водителя и пассажира лежит сумка мужская, внутри которой лежат сотовый телефон «Айфон», папка с ноутбуком «Apple». Под сидением на полу слева сверток из полиэтилена запаянный, внутри которого полиэтиленовый пакет с веществом (т.9 л.д.80-87);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым сброшенное ФИО17 вещество массой 1,004 г является смесью, содержащей амфетамин (т. 9 л.д.91-92, 111-113);

- акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого ФИО3 сообщил свой логин: «June» и пароль «ltybcrf33» от учетной записи на торговой площадке «RAMP», при ее просмотре обнаружены сообщения электронной переписки с пользователями: «dihlo4oz» и «altertag00» на 78 листах (т.12, л.д.51);

- протокол осмотра: 1) фототаблицы на 4 листах переписки Ж.Д.Д. с пользователем по имени «dihlo4oz» на торговой площадке «RAMP»:

Статус: доставлено. Продавец: dihlo4oz. Сумма заказа: 1530 руб. Время: 11:15:02 09-11-2016.

Товар: амфетамин, 1 грамм. Адрес: ФИО8 24, с описанием места закладки.

2) приложение к акту проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ на 78 листах - электронная переписка пользователя по имени «June» (ФИО3) с пользователем «dihlo4оz» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе:

dihlo4oz 16:21:33 07-11-2016 - 57.976078, 56.163185 в указанной точке вход в лес через шлагбаум. Идешь прямо до перекрестка, на нем налево, доходишь до «пшеницы», поворачиваешь направо. Там пень, клад закопан у пня в отмеченной области. 20 амфа

June 20:11:38 07-11-2016 - принял как дела? (т.23, л.д.125-139);

- протокол осмотра информации из АО «Тинькофф банк», согласно которой банковская карта №******4122 зарегистрирована на ФИО3, на данную карту открыт лицевой счет № и были совершены перечисления за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 146 744,81 рубля (т.13 л.д.100-183);

- протокол осмотра лазерного диска с надписью на конверте «Экз.ед. инв.36 от ДД.ММ.ГГГГ. Рассекречено на основании постановления от 05.04.17» с фототаблицей, на котором обнаружены папки и файлы с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ – мужчина, одетый в черную куртку с одетым капюшоном, в черных джинсах, внешне похожий на ФИО3, подходит к металлическому серому гаражу с правой стороны, подходит к столбу, наклоняется, затем отходит от гаража и фотографирует место, к которому подходил, после чего еще раз фотографирует гараж. Фотоизображения, на которых запечатлен серый металлически гараж, с правой стороны которого стоит деревянный столб с бетонным пасынком (т.35, л.д.12-18);

- рапорт, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 17.10 часов возле 

<

Адрес> был задержан А.Т.В., в ходе личного досмотра которого был изъят прозрачный полиэтиленовый запаянный пакет с пятью таблетками голубого цвета (т.2 л.д.170);

- протокол личного досмотра, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ у А.Т.В. из левого нагрудного кармана куртки изъят сверток запаянный из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с пятью таблетками голубого цвета, сотовый телефон «MI» imei:№ (т.2 л.д. 93);

- справка об исследовании №, согласно которой изъятые у ФИО20 пять таблеток содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4 –метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 2,057 г (т. 2 л.д.98-101);

- заключение эксперта №, согласно выводам пять таблеток синего цвета является наркотическим средством – смесью в состав которой входит наркотическое средство МДМА (т.2 л.д.121-126);

- протокол выемки, согласно которого в кабинете № ОП № у ФИО20 был изъят ноутбук марки «Леново» в корпусе черного цвета (т.2 л.д.133-134); 

- протокол осмотра ноутбук «Lenovo» ФИО20 с фототаблицей, согласно которого при открытии браузера «Star Tor Browser», заходим на сайт «dihlo4oz.rampsop», появляется информация от ДД.ММ.ГГГГ о переписке с данным сайтом А.Т.В. под именем «PEZDYK» с оператором с именем «january2» о заказе на приобретение 5 таблеток МДМА, оплате за них «биткоинами», время заказа - 18.18 часов ДД.ММ.ГГГГ, Статус - доставлено. Продавец - dihlo4oz. Общение с продавцом, где «januarу2» в 12.57 ДД.ММ.ГГГГ описывает место закладки наркотика на 

<

Адрес>. (т.2 л.д.135-140);

- акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 сообщил свой логин: «january2» и пароль: « k.,k.k,bve» от учетной записи на торговой площадке «RAMP», при просмотре указанной учетной записи был обнаружены сообщения электронной переписки с пользователем «dihlo4oz» на 26 листах (т.11 л.д.241);

- заключение эксперта №, согласно которого на накопителе на жестких магнитных дисках (НЖМД) из системного блока, изъятого при обыске из квартиры С.И.Н., имеется информация интернет-обозревателей «Google Chrome», «Tor Browser», о посещенных пользователем интернет-ресурсах, о поисковых запросах пользователя, графические файлы, которые были записаны на DVD-диск однократной записи с маркировкой «1PR№» (т.19 л.д.24-30); 

- протокол осмотра лазерного DVD-диска однократной записи «Приложение к заключению эксперта №», согласно которого в папке «Интерент-ресурсы» был обнаружен файл с именем «Tor Browser» со ссылками в том числе на сайты UP IN SMOKE и HorheServantes68. На отдельных страницах в интернет браузере «Tor Browser» фотоизображения участков местности, текстовые файлы с описанием тайников – закладок с наркотическими средствами, и фотоизображения карт с местами расположения тайников – закладок на территории 

<

Адрес> (т.19 л.д.32-41);

- заключение эксперта № с приложением (лазерным диском), согласно которого на НЖМД системного блока компьютера «Нэта», изъятого в квартире ФИО12 по 

<

Адрес>45 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ, имеется информация интернет обозревателей «Google Chrome», «Tor Browser», об интернет-ресурсах, посещенных пользователем, содержащие ключевые слова: «Ramp», «Амфетамин», «Гашиш», «Меф», «Амфа», «МДМА», «Клад», «лабинская», о поисковых запросах, графические файлы, которые записаны на два DVD-диска однократной записи, с номерами вокруг посадочных отверстий «4323429 +R F F 02461», «1PR№» (т.18 л.д.15-21);

- протокол осмотра двух DVD-дисков однократной записи - Приложение к заключению эксперта № с информацией, хранящейся на системном блоке «Нэта», изъятого у ФИО1 в квартире по месту проживания, согласно которого были обнаружены файлы, содержащие графические изображения участков местности с условными обозначениями в виде кружков стрелочек и звездочек, логотип с надписью «M-zone», графические изображения с картами и координатами, информация о наиболее посещаемых сайтах при помощи интернет браузера «Tor Browser», среди которых - LocalBitcoins.com., gonzodoc.rampshop, m-zone.shops, RAMP: Russian Anonymous MarketPlace, History, фотоизображения с участками местности с обозначениями в виде стрелочек и кружков красного цвета (т.18, л.д. 23-75);

- протокол осмотра: - информации ПАО КБ «УБРиР» о банковской карте 4301хххххххх9660, на имя Ч.А.А., которая была изъята в ходе досмотра автомашины «Лексус RX350», принадлежащей С.И.Н., согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на вышеуказанную карту произведены перечисления на общую сумму 115 668 рублей; - информации ПАО «Сбербанк» с детализацией движения денежных средств по банковской карте № «Сбербанка России» имеющую счет №, зарегистрированную на С.Т.А., которая была изъята в ходе досмотра транспортного средства «Лексус RX350», принадлежащий С.И.Н., согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены переводы на общую сумму 581 498,54 рубля; - детализация движения денежных средств по банковской карте № «Сбербанка России» имеющую счет №, зарегистрированную на С.Т.А., которая была изъята в квартире по месту проживания С.И.Н. по адресу: 

<

Адрес>33, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены переводы на общую сумму 226 296 рублей; - информация АО «Альфа банк», согласно которой по счету банковской карты №, зарегистрированной на М.М.А., изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены переводы на сумму: 634 118 рублей 38 копеек (т.13 л.д.100-183);

- протокол осмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ автомобиля «ВАЗ-2110» государственный регистрационный знак 

<

***> регион красного цвета на территории «ГСК-125», напротив гаража №. При осмотре салона автомобиля в отделении правой передней двери обнаружен портмоне черного цвета, в котором обнаружены: банковская карта «Почтобанка» №, банковская карта «Сбербанка» на имя IVAN ZABOLOTSKIY, №, флеш-накопитель с надписью «Scan Disk» в корпусе черного цвета, денежные средства в сумме 800 рублей В «бардачке» обнаружены и изъяты документы, сотовый телефон «Philips», фотоаппарат «Sansung» черного цвета, весы электронные серого цвета, пачки из-под сиграет «Winston», на правом переднем пассажирском сиденье обнаружена шапка трикотажная синего цвета, в которой обнаружено 6 свертков, пять из которых обмотаны изолентой черного цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, одни обмотан изолентой красного цвета с веществом белого цвета, в каждом из свертков под изолентой был обнаружен магнит. На заднем сиденье автомобиля была обнаружена тетрадь с рукописными записями и шариковая ручка. С поверхности кузова автомобиля изъяты 3 следа пальцев (ладоней) рук на дактилоскопическую пленку, осмотрены фотоизображения в памяти фотоаппарата (т.1, л.д.8-19);

- рапорт, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут, в гаражном кооперативе «ГСК №» около 

<

Адрес> около гаража № обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 1,02 г. (т.1, л.д.92);

- протокол осмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ прилегающая территория к гаражно-строительному кооперативу № вблизи дома по адресу: 

<

Адрес>. Напротив входа в гараж № на расстоянии около 10 метров обнаружено дерево береза, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изолентой красного цвета, в котором обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом белого цвета (т.1, л.д.77-81);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятое возле гаража № ГСК-125 вещество массой 1,02 г содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.1, л.д.84-86, 88-91);

- рапорт, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут, около 

<

Адрес> обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 1,01 г (т.1, л.д.111);

- протокол осмотра с фототаблицей прилегающей территории к дому по адресу: 

<

Адрес>, где в двадцати метрах от указанного жилого дома за зеленым ограждением из металлопрофиля места для мусорных баков в снегу был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик, обмотанный изолентой красного цвета с веществом белого цвета (т.1, л.д.96-100);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которых изъятое у 

<

Адрес> вещество массой 1,01 г содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.1, л.д.104-105);

- рапорт, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут, в гаражном кооперативе «ГСК 125» около 

<

Адрес> были задержаны ЗюИюМ. и ФИО5, в салоне автомобиля «ВАЗ-2110» обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 0,99 г и части наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) общей массой 4,31 г (т. 1 л.д.73);

- справки об исследовании № и №, заключение эксперта №, согласно которым изъятые в салоне автомашины ВАЗ-2110 ДД.ММ.ГГГГ в ГСК-125 вещество массой 0,99 г содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, вещество растительного происхождения является частями наркосодержащего растения конопля (род Cannabis) общей массой в высушенном (до постоянного значения) виде 4,31 г (т. 1 л.д.61-70);- заключение эксперта №, согласно которой на поверхности шапки, изъятой в машине ВАЗ-2110 регистрационный знак 

<

***> на территории ГСК-125 ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО5 (т.19 л.д.199-203); 

- заключение эксперта №№, 28, согласно которым на поверхностях весов, трубки содержится в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в смывах с рук и срезах ногтевых пластин у ФИО9 и З. наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (т.19, л.д.206-213);

- протокол выемки у Л.С.А. 3-х объяснений ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ для проведения почерковедческой экспертизы записей в тетради, изъятой из автомашины ВАЗ-2110 (т.1 л.д.237-238);

- заключение эксперта №, согласно которого записи на 1-ой странице тетради, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из салона автомашины ВАЗ-2110 по адресу: 

<

Адрес>, начинающиеся с цифры и слова «1 Ножницы», заканчивающиеся цифрой и словом «3 Норм. тел.» ; записи на 2-11 и последней страницах тетради (за исключением записей «09.12.2016» и «10.12.2016», расположенные на 2-8 страницах тетради; записи начинающейся словами «доезжаем до ….» и заканчивающейся словами «у правого столба!», расположенной на 5-ой странице после слов «

<

Адрес> со стороны» записи «№», расположенной на последней странице тетради) выполнены ФИО5 (т.19л.д.173-191):

- протокол осмотра тетради на спирали 96 листов в клетку с обложкой сине-зеленого цвета с надписью «COPYbook», изъятой в ходе осмотра автомашины ВАЗ-2110 на территории 

<

Адрес> данной тетради имеются рукописные записи следующего содержания:

на 1 листе рукописный текст чернилами черного цвета: «1500 ВЛАС» «1000 ДЕКАБРЬ» «5500 ШТЫРЬ»

2 лист - рукописный текст чернилами синего цвета: «1 Ножницы» «2 Зарядка» «3 Норм. тел.»

3 и последующие листы - рукописный текст чернилами синего цвета, содержащий описание адресов и мест закладки 

<

Адрес> 

<

Адрес> 

<

Адрес> 

<

Адрес> 

<

Адрес>, затем на 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ – 10 мест на 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, затем 10 мест на 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, затем на 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес> 

<

Адрес>. Далее на отдельном листе описание мест закладок, помеченных буквой «А» по 

<

Адрес> справа от мусорных баков, на 

<

Адрес> между домами 6 и 8 в углу зеленого профнастила на стене на магните. На последнем листе номер телефона №, расчеты затрат на топливо, на «разное», и расчет дохода (т.23, л.д.197-211);

Суд с учетом показаний ФИО9 и З. о том, что в тайнике на 

<

Адрес> ФИО9 забрал партию расфасованных наркотиков, которая состояла из 5 свертков с амфетамином и 5 свертков с коноплей, и учитывая показания свидетелей по делу, что различные части конопли условно обозначалась в переписке как «шишки» и «бошки», приходит к выводу о том, что аббревиатура «Ш», «Б» и «А» в указанной переписке и в записях описания мест закладки наркотиков в тетради, изъятой из машины ВАЗ-2110 при задержании ФИО9, обозначала наркотические и психотропные средства: «Ш» и «Б» - различные части конопли, «А» - амфетамин.

- протокол осмотра фотоаппарата марки «Samsung ST76» в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета с надписью «Riva Case», с флеш-картой «Micro-SD» объемом 8 гигабайт, на которой имеются личные фотографии ФИО5 и фотографии участков местности, а также синей спортивной шапки, изъятых в ходе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ автомобиля «ВАЗ-21110» г.н. № (т. 23, л.д.180-196);

- фототаблица переписки между пользователем с ником «yAVZ801» и неустановленным лицом (ник: «dihlo4oz») на платформе «RAMP» в браузере «Tor» на 29 листах, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ пользователь с ником «yAVZ801» вступал в переписку с различными интернет-магазинами моментальной торговли наркотиками, в том числе «UP IN SMOKE», выяснял условия работы курьером, размеры залога, для общения использовали приложения «aerbag 2016» и «Jabber». 11-ДД.ММ.ГГГГ в продаже на сайте Интернет-магазина «UP IN SMOKE» были выложены закладки наркотиков, сделанные курьером «yAVZ801». Ведя ДД.ММ.ГГГГ переписку с пользователем «dihlo4oz» о получении партии наркотиков для раскладки, продолжал договариваться с другим Интернет-магазином об устройстве курьером. ДД.ММ.ГГГГ в 11:46 пользователь «dihlo4oz» просит срочно написать один адрес закладки свертка с амфетамином, так как только что поступил заказ на дозу амфетамина, в 11:56 «dihlo4oz» пишет, что сам разместил адрес с амфетамином для заказчика (т.1, л.д. 27-55);

- протокол осмотра переписки между пользователем с ником «yAVZ801» и неустановленным лицом (ник: «dihlo4oz») на платформе «RAMP» в браузере «Tor». На экране виден логотип с надписью «UP IN SMOKE». На странице № имеется история заказов, где в статусе покупки отражен продавец: «dihlo4oz», курьер: «yAVZ801». Среди осмотренных «товаров» имеются описания мест с тайниками-закладками на 

<

Адрес>. В фототаблице имеется переписка между пользователем «yAVZ801» с пользователем «dihlo4oz» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой обсуждаются условия работы курьером, залог, инструкции по размещению закладок и по безопасности в интернете, а так же передаются адреса расположения розничных партий наркотика. За ДД.ММ.ГГГГ имеется переписка:

dihlo4oz 04:48:28 13-12-2016: «Быстрых 17. Заходишь за дом с левого торца, заходишь справа за гараж, там дерево, клад за ним в снегу (Ссылки)5ш 5а»

yAVZ801 09:20:25 13-12-2016: «Поехал! К вечеру нужен еще!» (т.23, л.д.125-177);

- протокол осмотра с фототаблицей лазерного DVD-диска однократной записи с маркировкой вокруг посадочного отверстия «MFP657S211925222» «Приложение к заключению эксперта №», согласно которой был исследован сотовый телефон марки «Philips» imei: №, imei 2: №, принадлежащий ФИО5, обнаружен файл «Google Chrome» в котором была обнаружена информация о посещенных при помощи него ресурсах, в частности ДД.ММ.ГГГГ в 06-16 час. был осуществлен поиск в ресурсе «2 ГИС» места нахождения в 

<

Адрес> адреса 

<

Адрес> (т.18, л.д. 195-200); 

- протокол осмотра лазерного диска с видеозаписью ОРМ «наблюдение» за ФИО9 и З. ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был запечатлен автомобиль ВАЗ-2110 вишневого цвета г.н.№ регион вблизи зеленого мусорного бака. На следующем файле из указанного автомобиля вблизи гаражей с пассажирского сиденья справа выходит мужчина одетый в черную куртку, имеется капюшон синего цвета, на голове спортивная шапка синего цвета, внешне похожий на ФИО5 который подходит к гаражам, разрывает снег, после чего заходит за гараж, после чего возвращается обратно к автомобилю и садится в него на переднее пассажирское сиденье. На следующем файле З. и ФИО9 вдвоем заходят в магазины «продукты» и «цветы», на голове ФИО9 надета спортивная шапка синего цвета с белой эмблемой (т.35, л.д.12-18);

- заключение эксперта №, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

Адрес>, ГСК№, около гаража №(объект №), изъятое ходе личного досмотра ФИО5 (объект№), из тайника по 

<

Адрес> (объект№), на территории ГСК № около гаража № (объект №) является психотропным веществом – смесью амфетамина с кофеином. Объекты №№,3,4 имеют общую групповую принадлежность, а именно, общий источник происхождения по особенностям исходного сырья и технологии изготовления, совпадают по значениям относительного содержания амфетамина (13-14%) и кофеина (20-22%). Объект №, вероятно, имеет с объектами №№,3,4 общий источник происхождения по особенностям исходного сырья и технологии изготовления схемы синтеза, имеет относительное содержание амфетамина 16%, кофеина – 20% (т.1, л.д.198-213); 

- рапорт, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут у дома по 

<

Адрес> был задержан ФИО2 В ходе личного досмотра которого были изъяты наркотические средства – метамфетамин, массой 73,78 гр., кокаин общей массой 4,94 гр., МДМА общей массой 20,33 г, конопля 42,9 г (т.10, л.д.244); 

- протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из сумки при нем обнаружены и изъяты прозрачные полимерные пакеты с веществом растительного происхождения зеленого цвета, таблетки голубого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащий 3 (три) свёртка из прозрачного материала, каждый из которых с веществом белого цвета. Из карманов штанов изъяты деньги 1200 рублей и мобильный телефон Meizu 410 (т.10 л.д.7);

- протокол обыска с фототаблицей по адресу: 

<

Адрес>5, по месту жительства Порсева, согласно которому изъято: три коробки с упаковочным материалом, электронные весы «MLD02», мерные ложки в количестве двух штук, маркер черного цвета, нож из металла белого цвета, пакеты для вакуумизатора, пять прозрачных пакетов с упаковочным материалом, магнитики в количестве 96 штук, банковская карта «Сбербанка» 4276 4900 2968 6211, флеш-карта, денежные средства 5050 рублей, системный блок, пять свертков, в двух из которых вещество белого цвета, в одном фрагменты бумаги (т.10 л.д.32-37);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которых изъятое ДД.ММ.ГГГГ при задержании у Порсева вещество растительного происхождения является частями наркосодержащих растений рода Cannabis (Конопля) массой в высушенном до постоянного значения виде в перерасчете на все представленное вещество составила 42,90 г (т.10 л.д.14-20);

- справка об исследовании № и заключения эксперта №, согласно которых изъятые при задержании у Порсева вещество массой 73,78 г содержит в своем составе наркотическое средство – метамфетамин; вещество общей массой 4,94 г содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин; таблетки общей массой 20,33 содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т.10 л.д.248-255);

- заключения эксперта №№, 441, 442, согласно которых изъятые из квартиры по месту жительства Порсева вещества массой 1,44 г и 1,11 г содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин; вещества из двух пакетов массой 0,941 г и 0,975 г содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т.17 л.д.107-115, 122-125).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства – диэтиламид лизергиновой кислоты (ЛСД) массой 0,0005 гр., в значительном размере, и наркотического средства – производное 2-(2,5диметоксифенэтил)-N-(2-метоксибензил) этанамина массой 0,019 гр., являются:

- заключение эксперта №, согласно которого на изъятых в квартире Порсева 10 фрагментах бумаги содержатся наркотические средства - производные 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина. Масса веществ с шести фрагментов бумаги с цветными изображениями преимущественно голубого, оранжевого и желтого цветов составила: 0,013 г. Масса вещества с четырех фрагментов бумаги с цветными изображениями преимущественно темно-синего цвета составила: 0,006 г (т. 17 л.д.102-105);

- заключение эксперта №, согласно которого на изъятых в квартире Порсева двух фрагментах бумаги содержится наркотическое средство – диэтиламид лизергиновой кислоты (ЛСД) массой 0,0005 г (т.17 л.д.117-120);

- явка с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он добровольно сообщил, что в начале января 2017 года на торговой площадке «RAMP» в магазине, название которого не помнит, приобрел наркотическое средство «марки» и ЛСД через закладку, которая находилась в лесном массиве вблизи остановки «ПКиО Балатово» (т.21 л.д.81).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1, ФИО4, ФИО2 по фактам покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы под руководством неустановленного лица в рамках деятельности Интернет-магазина «M-ZONE» являются:

- рапорт, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут по адресу: 

<

Адрес> был задержан ФИО1 и в ходе его досмотра личного досмотра было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 4,44 г, наркотическое средство – кокаин массой 0.876 г (т.11 л.д.137);

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из левой руки изъято два свёртка из фольги серебряного цвета, перевязанные изолентой красного цвета с веществом синего цвета. Свёрток из фольги серебряного цвета, перемотанный изолетной синего цвета с веществом белого цвета. Из левого нагрудного кармана куртки изъят прозрачный полимерный пакет типа и свёрток из красной изоленты с веществом белого цвета. Из левого внутреннего кармана куртки изъят мобильный телефон «Асус», банковская карта Альфа-Банка, деньги в сумме 3560 рублей и чек ОТП Банк № от 20.12.2016г. (т.11 л.д.104);

- протокол осмотра квартиры 

<

Адрес>: обнаружено и изъято фасовочные пакетики в количестве 62 штук, пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, с порошкообразным веществом голубого цвета и три фрагмента в виде таблеток круглой формы, пакетики с порошкообразным комкообразным веществом белого цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с таблеткой красного цвета и таблеткой желто-голубого цвета с надписью «IKEA», сверток из полимерного материала с фрагментом изоленты синего цвета внутри которого находится фрагмент бумаги перфорированный с рисунком в виде цветков, фрагмент бумаги белого цвета с надписью «Ай», поверх свертка изолента желто-зеленого цвета, сверток из прозрачного полимерного материала с двумя фрагментами перфорированной бумаги с рисунком виде цветов, фрагмент белой бумаги с надписью «Би», пять пакетов с застежкой «Зип Лок» с напылением белого цвета внутри, прозрачный полимерный пакетик, внутри которого находится семь розовых таблеток прямоугольной формы, десять желтых таблеток прямоугольной формы, девять таблеток голубых прямоугольной формы, электронные весы в количестве двух штук, прозрачные полимерные пакетики с 50 таблетками синего цвета, с 78 таблетками синего цвета, с 96 таблетками синего цвета, вакуумизатор «Ellrona» в корпусе серебристого цвета, три мотка изоленты синего, черного, желто-зеленого цвета, рулон рифленой пленки, а также ее фрагменты, множество маленьких магнитов круглой формы, 2 прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых порошкообразное вещество белого цвета, полимерный сверток под изолентой черного цвета с веществом растительного происхождения, на компьютерном столе изоляционная лента красного цвета, USB флеш-карта черного цвета, мобильные телефоны «SAMSUNG» с разбитым экраном, «nokia», HTС, системный блок «НЭТА» №, в стенке коробка картонная с множеством пакетиков с застежкой «Зип Лок», три мотка изоленты белого цвета. В ходе осмотра морозильной камеры в верхнем выдвижном ящике было обнаружено и изъято файл с пастообразным веществом белого цвета. Во второй комнате с кровати изъят ноутбук «ACER» (т.12 л.д.139-142);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которых изъятое в квартире ФИО12 сырое пастообразное вещество белого цвета, из трех свертков, массой 73,13 г, 96,43 г и 17,59 г, общей массой 187,15 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.12 л.д.151-152, 157-160);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которых изъятые в квартире ФИО12 таблетки синего цвета, общей массой 110,61 г, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т.17 л.д. 62-64, 74-77);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятые в квартире ФИО12 таблетки розового цвета общей массой 3,39 г, таблетки синего цвета общей массой 4,29 г, таблетки желтого цвета общей массой 4,86 г, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т.17 л.д.66-68, 80-83);

- справки об исследовании №, №, заключение эксперта №, согласно которых изъятые в квартире ФИО12 вещество массой 0,87 г, 0,90 г, общей массой 1,77 г содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин; вещество, массой 5,71 г содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин (т.17 л.д.52-57, 86-90);

- справки об исследовании №№, 433, 434, 436, заключение эксперта №, согласно которых изъятые в квартире Лунегова две таблетки, массой 0,491 г и 0,448 г содержат в своем составе наркотическое средство МДМА; смесь, состоящая из таблеток и вещества голубого цвета, общей массой 1,796 г, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА; вещество массой 0,319 г содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин; вещество массой 0,046 г содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, (т. 17л.д. 31-45, 92-96);

- справки об исследовании № №, 423 и заключение эксперта №, согласно которых обнаруженные при личном досмотре Лунегова мазеобразные сырые вещества белого цвета со специфическим запахом из трех пакетов, общей массой 4,44 г, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, вещество массой 0,876 г содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин (т.11 л.д.123-127, 130-134); 

- протокол осмотра участка местности в 55 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, корпус 9, (координаты 57.99144, 56.2124), где находится гараж № с левой стороны у основания куста под снегом был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета (т.10л.д.212-214);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятые из тайника в 55 м от склада по 

<

Адрес> таблетки, общей массой 2,47 г, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т. 10 л.д.221-227);

- рапорт, согласно которого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у металлического гаража в 66 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, корпус 9, был обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с наркотическим средством (т. 10 л.д.203); 

- протокол осмотра металлического гаража в 66 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, корпус 9, в направлении производственного корпуса (координаты 57.99202, 56.21198), где у основания гаража с левой стороны под снегом был обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета (т.10, л.д.187-192)

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятые в 66 м от склада по укл.Левченкео,1, 

<

Адрес>, таблетки, общей массой 2,51 г., содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т. 10 л.д.196-202);

- акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 сообщил свой логин: «ygadd1e» и пароль: «9FDFnfh9» от учетной записи на торговой площадке «RAMP», при просмотре указанной учетной записи был обнаружены сообщения электронной переписки с пользователем «altertag00» на 97 листах (т.10 л.д.69);

- акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 сообщил свой логин: «altertag00» и пароль: «k.,k.k,bve» от учетной записи на торговой площадке «RAMP», при просмотре указанной учетной записи был обнаружены сообщения электронной переписки на 96 листах (т.11 л.д.141);

- протокол осмотра приложения к акту проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ на 97 листах с перепиской пользователя «ygadd1le» (ФИО2) и пользователя «altertag00» (ФИО1) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: altertag00 16:05:22 13-01-2017 https://lut.im/f1Se3CZNwv/DihSVjbQjKGYySTh.jpg Знакомое тебе место на Дзержинского. Там же в углу у ступеньки

ygadd1le 16:07:50 13-01-2017 принял)

ygadd1le 16:23:57 13-01-2017 забрал 40 дефконов. Сделаю 10 по 3 и 2 по 5

altertag00 19:27:25 13-01-2017 10 по 3 это передор)) 5 троек и 5 пятаков)

ygadd1le 21:30:53 13-01-2017 хорошо сделаю так)

altertag00 13:39:23 14-01-2017 Как успехи?

ygadd1le 08:56:49 15-01-2017 привет. Вчера не успел выложить. Сейчас в течении часа выложу

Далее в окне браузера была введена ссылка, указанная в сообщении пользователя «altertag00»: https://lut.im/f1Se3CZNwv/DihSVjbQjKGYySTh.jpg, в результате чего отобразилось фотоизображение лестницы с поручнем, рядом с которым имеется условное обозначение в виде красного круга. Обнаружены сообщения с описанием мест закладки наркотиков, к каждому сообщению прикреплены фотоизображения с местами закладки, а так же координаты. Далее в ходе осмотра при помощи сети интернет, проследовали на сайт «Google Maps» где в поисковой строке указали координаты: 57.99144, 56.2124, указанные в сообщении пользователя «ygadd1le», в результате чего отобразился участок местности вблизи здания по 

<

Адрес>. В истории заказов: продавец: M-zone, курьер: ygadd1e (т.23, л.д.125-177);

заключение эксперта №, согласно которому на SSD накопителе «CORSAIR», на НЖМД системного блока, изъятого в квартире Порсева по 

<

Адрес>5 

<

Адрес>, имеется информация об интернет-ресурсах посещенных пользователем, в том числе содержащая ключевое слово: «папанинцев», информация о поисковых запросах пользователя, графические файлы, а также имеются файлы, которые могут представлять интерес, исходя из обстоятельств дела, которые записаны на один DVD-диск однократной записи, с номером «№ 15B» (т.19, л.д.4-9);

- протокол осмотра лазерного DVD-диска «Приложение к заключению эксперта №», согласно которого в изъятом у Порсева системном блоке было обнаружено графические изображения с описанием сочетаний наркотических средств, различных магнитов, карт в количестве 463 штук, с различными участками местности в 

<

Адрес> с координатами, изображение электронного чека перевода денежных средств с карты на карту от ДД.ММ.ГГГГ го на сумму 51080 рублей, с карты ****2775 на карту ****6211, сообщения о порядке фасовки и закладки различнных видов наркотических и психотропных веществ с использованием зашифрованных обозначений (вип, классик, фен, синие, гарь, шишки, амф, таблетки и др.), описание мест сделанных закладок с приложением ссылок на фотоизображения, в том числе по 

<

Адрес> (т.19, л.д.11-21);

- протокол осмотра интернет ресурса «https://localbitcoins.net». Были введены логин и пароль ФИО2 - логин: «clfclf», пароль: «9Fdfnfh9», была осмотрена информация об учетной записи «clfclf» - была зарегистрирована 1 год и 7 месяцев назад. К данной учетной записи прикреплены: электронная почта – «alex.daddy420@dmail.com», номер телефона – «+79082443391». Далее была осмотрена вкладка текущего «bitcoin – адреса» и ранее используемые «bitcoin-адреса» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, движение денежных средств по «bitcoin-кошельку», зарегистрированному за учетной записью «clfclf» - за данный период на «bitcoin – кошелек» было зачислено 14,87957514 BTC, было обменяно 11,7381 bitcoin на 422 877 рублей 82 копейки. (т.13 л.д.7-53);

- рапорт, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» по адресу: 

<

Адрес>, был задержан ФИО4 с муляжом психотропного вещества (т.16, л.д.6);

- рапорт, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра у металлического гаража № в 50 метрах от 

<

Адрес>, было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин массой 0,193 г (т.16 л.д.69);

- протокол личного досмотра ФИО4, согласно которому изъято: сотовый телефон LG, пластиковая карта VISA Сбербанка, карты MasterCard Банка Москвы (т.16 л.д.12);

- протокол осмотра участка местности у 

<

Адрес> с участием ФИО4 По фото, найденном в телефоне LG гр-на ФИО4 установлен участок местности, где в снегу обнаружен полимерный пакет, перемотанный лентой скотч (т.16 л.д.16);

- протокол осмотра квартиры по адресу: 

<

Адрес>31, изъят системный блок персонального компьютера ФИО4 в чёрном корпусе (т.16 л.д.22);

- протокол осмотра с фототаблицей и схемой участка местности около металлического гаража № в 50 метрах от 

<

Адрес> от данного гаража под веткой дерева в снегу было обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри. (т.16 л.д.72-83);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятое возле 

<

Адрес> вещество белого цвета, массой 0,193 гр., содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д.87-89, 134-138);

- рапорт, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 100 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>А, на углу гаража, было обнаружено и изъято наркотическое средство - МДМА общей массой 2,434 г (т. 16 л.д.113);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей и схемой, согласно которого в 100 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, находится проезд между гаражами, на углу гаража находится куст, под кустом в снегу было обнаружено и изъято: сверток из чёрной изоленты, внутри которого 3 таблетки синего цвета (т.16 л.д.117-124);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятые возле гаража по 

<

Адрес>, 3 таблетки массой 1,434 г содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т. 16 л.д.128-130);

- рапорт, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 100 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>А, между гаражами, было обнаружено и изъято наркотическое средство - МДМА общей массой 2,434 г (т. 16 л.д.93);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей и схемой, в 100 метрах от склада по адресу: 

<

Адрес>, при проходе между гаражами, при повороте налево расположены с двух сторон гаражи, в правом ряду между кирпичным и металлическим гаражом в снегу было обнаружено и изъято: сверток из чёрной изоленты, внутри которого три таблетки прямоугольной формы желтого цвета и две таблетки прямоугольной формы синего цвета (т.16 л.д.96-105);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятые по 

<

Адрес> между кирпичным и металлическим гаражом в снегу 5 таблеток, массой 2,434 г, содержат в составе наркотическое средство – МДМА (т.16, л.д.107-109, 134-138);

- акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого ФИО4 сообщил свой логин: «Stalker229» и пароль: «Malahit29» от учетной записи на торговой площадке «RAMP», при просмотре указанной учетной записи был обнаружены сообщения электронной переписки на 36 листах. (т.16 л.д.28);

- протокол осмотра приложения к акту проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ на 96 листах – переписка ФИО12(«altertag00»), имеется электронная переписка пользователя по имени «altertag00» (ФИО1) с пользователем «Stalker229» (ФИО4) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: 

altergag00 22:14:50 08-02-2017 - Екатерининская, 180. 5 подъезд, смотря от него в нужном месте, в снегу глубоко 10 амфа и 5 таблеток

Stalker229 14:29:50 09-02-2017 - все забрал

Согласно данного акта имеется электронная переписка пользователя по имени «altertag00» (ФИО1) с пользователем «M-zone» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на темы о сбыте наркотиков. На вкладке «заказы» имеются сообщения с фотоизображениями, координатами и описанием мест закладок около дома по 

<

Адрес>:

Объектом осмотра является приложения к акту проведения ОРМ «оперативный эксперимент» на 36 листах - электронная переписка пользователя по имени «Stalker229» (ФИО4) с пользователем «altertag000» (ФИО1) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 36 листах, в том числе:

altergag00 22:14:50 08-02-2017 - Екатерининская, 180. 5 подъезд, смотря от него в нужном месте, в снегу глубоко

10 амфа и 5 таблеток

Stalker229 14:29:50 09-02-2017 - все забрал

На вкладке «заказы» имеются описание адресов и мест закладок наркотиков с фотоизображениями, в том числе по 

<

Адрес> (т.23, л.д.125-177);

- заключение эксперта №, согласно которого на накопителе на жестких магнитных дисках (НЖМД) системного блока, изъятого из квартиры ФИО4 имеется информация интернет-обозревателей «Google Chrome», «Mozilla Firefox», «Opera», «Uran», «Yandex Browser», об интернет-ресурсах посещенных пользователем, о поисковых запросах пользователя, графические файлы, электронная переписка пользователя (условное имя пользователя – 89128887738) программного продукта «Viber», которые были записаны на CD-диск однократной записи с маркировкой вокруг посадочного отверстия «L№» (т.18 л.д. 215-221); 

- протокол осмотра лазерного СD-диск однократной записи «Приложение к заключению эксперта №» - информация с системного блока, изъятого в квартире ФИО4 - фотографии с изображениями участков местности с условными обозначениями в виде кружков и стрелок(т. 18, л.д.223-234);

- протокол осмотра лазерного DVD-диска однократной записи «Приложение к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ по УД №» - информация, обнаруженная при осмотре сотового телефона «LG-H811», который был изъят у ФИО4 в ходе личного досмотра, обнаружены два фотоизображения участка местности с пояснительными обозначениями в виде стрелочек и звездочек (т. 20 л.д.215-218);

- рапорт, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> у основания ели в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри наркотическим средством МДМА (т. 14 л.д. 71);

- протокол осмотра с фототаблицей и схемой, участка местности по адресу: 

<

Адрес> - частный дом, огороженный металлическим забором зелёного цвета. В 30 метрах от забора две близко растущие сосны, справа от которых у основания ёлки в снегу обнаружен свёрток изоленты синего цвета, внутри которого таблетки круглой формы, тёмно-синего цвета, с гранением (т. 14 л.д. 72-76);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятые у 

<

Адрес> пять таблеток синего цвета, массой 2,422 г, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т. 14 л.д.82-83, 88-89);

- рапорт, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра по адресу: 

<

Адрес> в 130 метрах на обочине дороги в снегу обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством кокаин массой 0,980 г (т. 14 л.д. 16);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и схемой, согласно которого перед 

<

Адрес> имеется съезд направо, следуя по которому в 130 м от указанного дома справа на обочине дороги в снегу обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого комкообразное вещество белого цвета (т.14 л.д.17-21);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятое ив 130 м от дома по 

<

Адрес> вещество белого цвета, массой 0,980 г содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин (т. 14 л.д. 27- 28, 33-34);

- протокол осмотра с фототаблицей лазерных дисков «Экз.ед. инв.36 от ДД.ММ.ГГГГ. Рассекречено на основании постановления от 05.04.17» и «Экз.ед.инв. 25 от ДД.ММ.ГГГГ. Рассекречено на основании постановления от 05.04.17». В папках под именем «08.02.17» и «10.02.17» обнаружены видео файлы и графические файлы, на которых содержатся изображения свертков с наркотическими средствами, которые закопаны в снегу вблизи дороги и в лесном массиве ( т.35, л.д.12-18);

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей и схемой, на участке местности, расположенном на левой обочине дороги в сторону реки Кама, в 130 метрах от 

<

Адрес>, в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета (т. 14 л.д. 97-104);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которой представленное вещество белого цвета, массой 0,987 г содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин. При проведении исследования израсходовано 0,010 г вещества в представленном виде (т. 14 л.д. 110-111, 116-117); 

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей и схемой, участка местности на правой обочине дороги в сторону реки Кама, в 200 метрах от 

<

Адрес>, под веткой дерева в снегу был изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится вещество белого цвета внутри. (т.14, л.д. 42 - 50);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которых изъятое в 200 м от дома по 

<

Адрес> сырое пастообразное вещество белого цвета, массой 1,11 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т.14 л.д.56-57);

- протокол осмотра лазерного DVD-диска однократной записи «Приложение к протоколу осмотра от 22.05.2017» - файлы и папки, обнаруженные при осмотре сотового телефона «ASUS», который был изъят у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены изображения карт местности с координатами, в том числе вблизи 

<

Адрес>, с координатами 6 мест, с пояснительными элементами в виде кружков красного цвета, логотип интернет магазина «M-zone». В файле «Xabber.xlxs» содержится электронная переписка пользователя «altertag@dukgo.com», «january2@dukgo.com», переписка пользователей «altertag@dukgo.com» и «m-zone@jabber.otr.im» (т.23 л.д.1-96);

- рапорт и протокол осмотра с фототаблицей, участка местности в лесном массиве у 

<

Адрес>, где имеется тропинка через лесной массив. По координатам широта 58.04005 долгота 56.25265, около тропинки расположено дерево, у основания которого в снегу обнаружен и изъят сверток из фольги обмотанный изолентой черного цвета (т. 15, л.д. 170-173);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятое в лесном массиве у 

<

Адрес> по координатам широта 58.04005 долгота 56.25265 вещество белого цвета, массой 0,471 г, содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин (т. 15 л.д. 180-181, 186-187);

- рапорт и протокол осмотра с фототаблицей, согласно которым недалеко от 

<

Адрес> имеется тропинка через лесной массив. По координатам широта 58.03983 долгота 56.25274, около тропинки расположена береза, у основания которой в снегу обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный фрагментом изоленты красного цвета (т. 15 л.д. 219-222);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятое в лесном массиве около 

<

Адрес> по координатам широта 58.03983 долгота 56.25274 вещество массой 0,86 г, содержит психотропное вещество – амфетамин (т.15 л.д. 229-230, 235-237);

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых недалеко от 

<

Адрес> имеется тропинка через лесной массив. По координатам широта 58.03930 долгота 56.25327, около тропинки расположено дерево, у основания которого в снегу было обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный фрагментом изоленты черного цвета (т. 15 л.д. 144-147);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которых изъятое недалеко от 

<

Адрес> в лесном массиве по координатам широта 58.03930 долгота 56.25327 вещество белого цвета массой 0,48 г содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин (т. 15 л.д. 154-155, 160-162); 

- рапорт и протокол осмотра с фототаблицей, согласно которым недалеко от 

<

Адрес> имеется тропинка, ведущая через лесной массив. По координатам широта 58.03930 долгота 56.25359, около тропинки расположено небольшое дерево, у основания которого в снегу было обнаружен и изъят сверток из фольги обмотанный фрагментом изоленты красного цвета (т. 14 л.д. 149-152);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятое недалеко от 

<

Адрес> в лесном массиве по координатам шир. 58.03930 дол. 56.25359 вещество массой 1,601 г, содержит психотропное вещество – амфетамин (т.14 л.д.159,164-165);

- рапорт и протокол осмотра с фототаблицей, согласно которого недалеко от 

<

Адрес> имеется тропинка, ведущая через лесной массив. По координатам широта 58.03906 долгота 56.25470, около тропинки в ветках, в снегу было обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета (т. 15 л.д. 195-198);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятое недалеко от 

<

Адрес> в лесном массиве по координатам широта 58.03906 долгота 56.25470 вещество белого цвета, массой 0,941 г содержит в своем составе наркотическое средство – кокаин (т. 15 л.д. 205, 210-211); 

- протокол осмотра с фототаблицей, согласно которого недалеко от 

<

Адрес> имеется тропинка через лесной массив. По координатам широта 58.03931 долгота 56.25491, около тропинки расположено дерево, у основания которого в снегу было обнаружен сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета (т. 14 л.д. 173-176);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятое недалеко от 

<

Адрес> в лесном массиве по координатам широта 58.03931 долгота 56.25491 вещество массой 2,16 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин ( т.14 л.д. 183-184, 189-191);

- рапорт и протокол осмотра с фототаблицей, согласно которых недалеко от 

<

Адрес> имеется тропинка через лесной массив. При осмотре участка местности около 50 метров от 

<

Адрес> около двух стволов деревьев в снегу было обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой красного цвета (т. 14 л.д. 125-128)

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которой изъятое в 50 метров от 

<

Адрес> около двух стволов деревьев вещество массой 1,639 г, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 135, 140-141). 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства– производного 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, по предварительному сговору с неустановленным лицом под ником «gonzodoc», являются:

- рапорт, согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут по адресу: 

<

Адрес> был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого изъято наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенэтил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,006 г (т.12 л.д.23); 

- протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у него изъято: мобильный телефон «ZTE» с сим-картой 89991190793, два фрагмента из синей изоленты с прозрачным полиэтиленовым пакетом, внутри каждого - фрагмент цветной бумаги с перфорацией, банковская карта «Tinkoff» - № (т.12 л.д.9);

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ комнаты № по адресу: 

<

Адрес>, изъяты прозрачный полимерный пакет, внутри которого 2 фрагмента вещества голубого цвета, ноутбук «Asus», нетбук «Самсунг», системный блок в корпусе черного и серого цветов (т.16, л.д. 191-193);

- протокол осмотра 

<

Адрес>, где было обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала с фрагментом изоленты синего цвета, внутри которого фрагмент перфорированной бумаги с рисунком в виде цветков, фрагмент бумаги белого цвета с надписью «Ай», поверх свертка изолента желто-зеленого цвета, сверток из прозрачного полимерного материала, под изолентой синего цвета, внутри которого два фрагмента перфорированной бумаги с рисунком виде цветов, фрагмент белой бумаги с надписью «Би» (т.12, л.д.139-141);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым на поверхности изъятых при личном досмотре Суслова двух фрагментов бумаги содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенэтил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,006 г (т.12, л.д. 19-20, т.11, л.д.130-134);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым экстракты вещества с представленных фрагментов бумаги с перфорацией, изъятых из квартиры ФИО12, содержат в своем составе производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, массой 0,016 г и 0,028 г, общей массой 0,044 г (т.12, л.д.154-160);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого от 

<

Адрес> идёт тропа в лесной массив, где у основания кустарника с координатами 58.039223, 56.255040 в снегу обнаружен свёрток из изоленты синего цвета с фрагментом бумаги красного цвета с перфорацией (т. 14, л.д. 226-228);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым на поверхности изъятого в лесном массиве у 

<

Адрес> перфорированного фрагмента бумаги содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,005 г (т.14, л.д. 235-236, 240-243);

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых от 

<

Адрес> в лесной массив ведет тропа, в лесном массиве с координатами 58.039812, 56.252442 у основания дерева в снегу обнаружен свёрток из изоленты синего цвета (т. 15, л.д. 8-11);

- справка об исследовании № заключение эксперта №, согласно которых на поверхности изъятого в лесном массиве по 

<

Адрес> в месте с координатами 58.039812, 56.252442 перфорированного фрагмента бумаги содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,004 г (т. 15, л.д.18-19, 24-26); 

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого от 

<

Адрес> в сторону лесного массива ведёт тропа. В лесном массиве по координатам 58.039815, 56.252478 у основания дерева в снегу обнаружен свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цветов, на котором написана цифра «2», с находящимся внутри наркотическим средством (т. 15, л.д. 34-37);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которых на поверхности изъятого в лесном массиве по 

<

Адрес> по координатам 58.039815, 56.252478 картона содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,0021 г (т. 15, л.д. 44-45, 50-52);

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого от 

<

Адрес> в сторону лесного массива ведёт тропа, где у основания кустарника с координатами 58.039642, 56.252945 в снегу обнаружен свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цветов, на котором надпись в виде цифры «2» (т.15, л.д. 60-63);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которых на изъятом в лесном массиве у 

<

Адрес> по координатам 58.039642, 56.252945 фрагменте бумаги, который разделен перфорацией на два квадрата, содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,002 г (т.15, л.д.70-72, 77-80);

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого от 

<

Адрес> в сторону лесного массива ведёт тропа. В лесном массиве у основания кустарника с координатами 58.039248, 56.253838 в снегу обнаружен и изъят свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цвета с надписью в виде цифры «10» (т. 14, л.д. 199 - 202);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которой на изъятом в лесном массиве у 

<

Адрес> по координатам 58.039248, 56.253838 фрагменте бумаги содержится наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,012 г (т.14, л.д.209-210, 215-217);

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого от 

<

Адрес> в сторону лесного массива ведёт тропа, где у дерева с координатами 58.039115, 56.254478 в снегу обнаружен свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цвета с надписью в виде цифры «5» (т. 15, л.д. 116-119);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которой на изъятом в лесном массиве у 

<

Адрес> по координатам 58.039115, 56.254478 фрагменте бумаги с перфорацией содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,004 г (т. 15, л.д. 126-128, 133-136);

- рапорт и протокол от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого от 

<

Адрес> в сторону лесного массива ведёт тропа, где у дерева с координатами 58.039139, 56.254980 в снегу обнаружен свёрток из изоленты жёлтого и зелёного цвета с надписью в виде цифры «5» (т. 15, л.д. 88-91);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым на изъятом в лесном массиве у 

<

Адрес> по координатам 58.039139, 56.254980 фрагменте бумаги с перфорацией содержится наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой 0,004 г (т. 15, л.д. 98-100, 105-108);

- рапорт и протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и схемой, согласно которого у забора строения по адресу: 

<

Адрес> со стороны дороги стоит бетонный столб, в 10 метрах от которого справа деревянная опора забора, у основания которого обнаружен в снегу сверток из изоленты синего цвета (т. 16, л.д. 153, 160-164);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым на изъятом возле дома по 

<

Адрес> фрагменте бумаги с перфорацией содержится наркотическое средство - производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,021 г (т.16, л.д.168-169, 172-174);

- фототаблица осмотра сотового телефона «ZTE», изъятого у ФИО3, в котором имеется 7 фотоизображений карт местности в районе 

<

Адрес> с координатами мест, отмеченных на картах букой «Я» (т. 12, л.д.10-12); 

- акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3 сообщил свой логин «Redangel» и пароль «fnfnf228» от учетной записи на торговой площадке «RAMP», при просмотре была обнаружена электронная переписка с пользователем «gonzodog» на 20 листах (т.12, л.д.27-47);

- протокол осмотра приложения к акту проведения «оперативного эксперимента» на 20 листах - электронная переписка пользователя «redangel» (ФИО3) с пользователем «gonzodoc» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: 

«gonzodoc» - 21:44:09 08-02-2017 - 58.051505, 56.091910 гугл карты. Координатами отмечен вход в магазин пятёрочка. Стоим лицом к нему обходим его с левой стороны до дальнего угла. На углу в плотную к магазину железная будка у этой будки есть железная дверца с левого нижнего угла у основания дверцы в пустой пачке из под сигарет (парламент аква) клад.

Приложена ссылка на фотоизображение места тайника - http://postimg.org/image/5gq0h56p/ (т.23, л.д.125-139);

- заключение эксперта №, согласно которого на НЖМД ноутбука «ASUS», изъятого у ФИО3, имеется информация интернет-обозревателей «Google Chrome», «Opera», «Amigo», «Yandex Browser» и «Tor Browser» об Интернет-ресурсах, посещенных пользователем, о поисковых запросах пользователя, графические файлы, электронная переписка пользователя и иная информация, которая может представлять интерес, исходя из обстоятельств дела, которая записана на один DVD-диск однократной записи с номером «432329 +R F C 02469» (Приложение) (т. 18, л.д.87-94);

- протокол осмотра лазерного DVD-диска однократной записи (приложение к заключению эксперта №) по факту осмотра ноутбука «ASUS», изъятого у ФИО3, были обнаружены графические файлы, содержащие фотографии участков местности с условными обозначениями в виде кружков и звездочек, карты с координатами, была обнаружена страница наиболее часто посещаемых Интернет-ресурсов(среди которых RAMP: Russian Anonymous MarketPlace, http://rampshop). Обнаружен текстовый файл пользователя «redangel» с описанием места закладки наркотика по 

<

Адрес>, второй подъезд, в пачке сигарет (т.18, 

<

Адрес>);

- протокол осмотра с фототаблицей мобильного телефона «ZTE», изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе которого в памяти были обнаружены 7 фотоизображений с участками местности в лесном массиве, 8 фотоизображений с указанием определенных мест на картах и их координат: - 58.038207, 56.257168; - 58.039223, 56.255040; - 58.039812, 56.252442; - 58.039642, 56.252945; - 58.039642, 56.252945; - 58.039248, 56.253838; - 58.039115, 56.254478; - 58.039139, 56.254980 (т.23 л.д. 110-121);.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО3 по факту незаконного хранения наркотического средства– МДМА, являются:

- рапорт о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по адресу: 

<

Адрес>, в 

<

Адрес> изъято наркотическое средство МДМА общей массой 0,732 г (т.16, л.д.187);

- протокол осмотра квартиры (комнаты) № по адресу: 

<

Адрес>, где изъято: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 2 фрагмента из вещества голубого цвета (т.16, л.д.191-193);

- справка об исследовании № и заключение эксперта №, согласно которым изъятые в квартире ФИО3 2 фрагмента вещества массой 0,280 г и 0,452 г, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (т. 16, л.д. 197-198, 203-205).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит установленной и доказанной вину подсудимых в совершении указанных в приговоре суда преступлений.

Виновность подсудимых ФИО12, Порсева, ФИО3, ФИО4 подтверждается их последовательными признательными показаниями на предварительном следствии и в суде, а подсудимого ФИО9 – его признательными в части обвинения показаниями в судебном заседании, которые суд оценивает как более достоверные, чем его показания на предварительном следствии, где он полностью отрицал свое соучастие в деятельности по сбыту наркотических и психотропных веществ.

Однако после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ФИО9 в суде признал ряд очевидных фактов – а именно что он и З. ДД.ММ.ГГГГ ездили по территории 

<

Адрес> с целью взять из приготовленного иным лицом тайника на 

<

Адрес> партию расфасованных наркотических средств и психотропных веществ и разложить их в закладки для сбыта рядовым наркопотребителям, и что он выходил из машины в своей синей спортивной шапке «Зенит», как это видно на видеозаписи, именно он на 

<

Адрес> нашел у гаражей и принес в машину к З. сверток с розничной партией наркотических и психотропных веществ, записывал описание мест закладок наркотиков для наркопотребителей в тетрадь, обнаруженную в машине при их задержании, чтобы в дальнейшем это описание было через сеть Интернет отправлено в Интернет-магазин для осуществления сбыта этих закладок, а его мобильный телефон «Филипс» с возможностью выхода в Интернет ночью и днем ДД.ММ.ГГГГ находился при нем.

При этом ФИО9 в суде продолжал отрицать, что он лично вел переписку в Интернете с пользователем «dihlo4oz» под ником «yAVZ801», что для этого пользовался компьютером в квартире ЗюИюМ., что получал от З. пароль и логин для доступа на торговую площадку RAMP для переписки с Интернет-магазином по продаже наркотиков, просил З. внести за него залог 5 тысяч рублей, а также отрицал, что ДД.ММ.ГГГГ либо в предыдущие дни лично прятал в закладки наркотические и психотропные вещества, указывая, что все эти действия осуществлял З., а он лишь помогал ему за предоставление амфетамина для личного употребления. Показания ФИО9 в суде о том, что после задержания ему надели наручники и вывели из машины, а З. о чем-то разговаривал с сотрудниками полиции в салоне машины ВАЗ-2110, на основании чего он предполагает, что свертки с коноплей и амфетамином ему в шапку могли подложить сотрудники полиции и сфальсифицировать в памяти его мобильного телефона время обращения с запросом в «2ГИС» о местонахождении адреса 

<

Адрес>, опровергаются показаниями свидетеля –ФИО21, понятого при осмотре автомашины ВАЗ-2110, который показал, что при осмотре машины водитель и пассажир были в наручниках и разведены в стороны друг от друга, находились на улице.

В целом показания подсудимого ФИО9 на предварительном следствии и в суде являются непоследовательными, противоречат другим доказательствам по делу, направлены на смягчение своей ответственности за содеянное, не являются достоверными.

Виновность подсудимых подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств: - протоколами осмотра жилищ подсудимых и их личного досмотра, протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых были изъяты тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами, - протоколами изъятия и осмотра орудий совершения преступлений (пакетики зип-лоп, вакуумизаторы, весы и прочие приспособления для фасовки и упаковки наркотических средств), - справками об исследовании и заключениями химических экспертиз, в результате которых был установлен вид и размер изъятых наркотиков и психотропных веществ, - заключениями компьютерных экспертиз, протоколами осмотров телефонов, носителей жестких магнитных дисков, ноутбуков и другой компьютерной техники, подтвердивших факт совершения преступлений подсудимыми посредством сети Интернет, - актами оперативных экспериментов, в результате которых обнаружена переписка между подсудимыми и другими участниками групповых преступлений под соответствующими ник-неймами, - протоколами осмотра движения денежных средств на счетах банковских карт подсудимых, подтверждающих поступления денежных средств подсудимым за выполнение своих функций в составе организованных преступных групп.

Достоверность указанных доказательств подсудимыми ФИО12, Порсевым, ФИО3 и Сысоевым не оспаривается.

Вина подсудимых подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, которые проводились в соответствии с УПК и Законом об оперативно-розыскной деятельности, были рассекречены и предоставлены органам расследования в установленном законом порядке. Признаков провокации со стороны сотрудников полиции при проведении ОРМ «наблюдение» суд не усматривает, поскольку сотрудники полиции никак не влияли на волю подсудимых и не подталкивали их к принятию решений осуществлять преступную деятельность в составе организованной группы по сбыту наркотических средств и психотропных веществ. При подозрении на помещение кем-либо из подсудимых наркотиков в тайник их немедленное изъятие не производилось с целью установления и задержания других участников преступной группы, установления схемы ее деятельности.

Свидетели - сотрудники полиции З., Б., П. в своих показаниях, которые являются последовательными на протяжении предварительного следствия и в суде, пояснили о функционировании обоих 

Интернет-магазинов по торговле наркотиками, о роли каждого из подсудимых при совершении преступлений в составе организованной группы, об обстоятельствах проведения ОРМ «наблюдение» за подсудимыми перед их задержанием, которые не оспариваются подсудимыми ФИО12, Порсевым, ФИО3 и ФИО4. Свидетель Б. последовательно на следствии и в суде утверждает, что именно Нецветаев ДД.ММ.ГГГГ изъял из тайника партию расфасованных наркотических и психотропных веществ и стал делать закладки отдельных свертков с амфетамином в районе 

<

Адрес> и 

<

Адрес>. Оснований для оговора с их стороны в отношении подсудимых в суде не установлено, они оцениваются судом как достоверные. ОРМ «наблюдение» проводилось в отношении двух мужчин по имени Д. и И., ранее ФИО9 к уголовной ответственности не привлекался, был указанным сотрудникам полиции незнаком.

Показания свидетеля ЗюИюМ. в части того, что ДД.ММ.ГГГГ именно ФИО9 на 

<

Адрес> выходил из машины и поднимал сверток с розничной партией наркотических и психотропных веществ, после чего по мере движения по микрорайону ФИО9 выходил из машины и делал закладки отдельных свертков с амфетамином являются последовательными на протяжении предварительного следствия и в суде, подтверждаются показаниями сотрудника полиции Б., осуществлявшего наблюдение за ФИО9 в это время, а также видеозаписью ОРМ «наблюдение», где видно, что ФИО9 выходил из машины у гаражей по 

<

Адрес>, искал в снегу что-то, после чего вернулся в машину. У суда нет оснований не доверять показаниям З. на предварительном следствии в той части, которая подтверждается другими достоверными доказательствами, поскольку с момента употребления им утром ДД.ММ.ГГГГ амфетамина до проведения допроса утром ДД.ММ.ГГГГ прошел значительный промежуток времени.

В судебном заседании организатор Интернет-магазина «UP IN SMOKE» С.И.Н. подробно рассказал о создании и руководстве организованной преступной группой, о механизме и принципах его работы, участниках, входивших в состав ОПГ, деятельности магазина на протяжении всего его существования. Его показания судом оцениваются как правдивые и достоверные, подтверждаются исследованными в суде заключениями компьютерных экспертиз, протоколами осмотра мест происшествия, его жилища, его личного досмотра и его автомашины «Лексус», заключениями судебно-химических экспертиз, сведениями о движении денежных средств по счетам банковских карт, находившихся в его пользовании и другими доказательствами.

Признательные показания подсудимых ФИО3 и ФИО12 подтверждаются показаниями свидетелей Ж. и А. по обстоятельствам сбыта им наркотических и психотропных веществ, а также сожительницы ФИО12 – И.. Также виновность подсудимых подтверждается показаниями свидетелей по делу - понятых, подтвердивших факты изъятия наркотиков, психотропных веществ и иных предметов, имеющих отношение к делу, при осмотрах мест обнаружения тайников, при осмотрах жилища и автотранспорта подсудимых, их личном досмотре (Д., К., К., К., К., М. М., Р., О., П., П., П., Т., Ю., Ю.), оснований не доверять которым не имеется.

Оценивая противоречия в показаниях свидетеля Д. в суде и на предварительном следствии относительно того, изымался ли сверток с амфетамином из снега возле гаража № ГСК-125 вблизи дома по 

<

Адрес> при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, суд берет в основу приговора его показания на предварительном следствии о том, что изъятие свертка происходило в его присутствии, поскольку он был допрошен на предварительном следствии вскоре после этих событий, и его показания подтверждаются фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия, где имеется фотография свертка в снегу, в то время как в судебном заседании он допрашивался спустя более года после событий, при этом его показания в суде внутренне противоречивы – пояснив, что ему показали лишь место в снегу, где изъяли сверток с наркотиками, настаивал в суде, что в протоколе осмотра места происшествия все отражено правильно, иначе бы он не поставил свою подпись. Суд приходит к выводу, что свидетель Д. при его допросе в суде в связи с давностью событий запамятовал отдельные обстоятельства указанного осмотра места происшествия.

Оценивая достоверность показаний свидетеля ЗюИюМ., суд учитывает, что он является лицом, заинтересованным в исходе дела, на основании следующих обстоятельств. 

При проведении компьютерной экспертизы системного блока компьютера, изъятого в квартире ЗюИюМ., обнаружены информация Интернет-обозревателей, в том числе «Tor Browser», графические и видеофайлы, электронная переписка, файлы с ключевым словом «амфетамин», «aerbag 2016». При осмотре указанных файлов обнаружены ссылки на посещение сайтов «jabber», биткоин обмена, пароль электронной почты. Во вкладке «Tor Browser» указаны сведения о посещенных при помощи исследуемого компьютера сайтах с ДД.ММ.ГГГГ – различные Интернет-магазины наркотиков, в том числе «UP IN SMOKE», с ДД.ММ.ГГГГ кроме текстов стали передаваться изображения (т.18, л.д.163-184).

При проведении компьютерной экспертизы системного блока компьютера, изъятого в квартире ФИО5, обнаружены информация Интернет-обозревателей («Tor Browser» не обнаружен), графические файлы, электронная переписка, файлы с ключевым словом «амфетамин», которые не имеют отношения к делу (т.18, л.д.203-212).

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы №, часть записей в тетради, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в автомашине ВАЗ-2110 около 

<

Адрес>, выполнены ЗюИюМ., а именно: - на первой странице начиная с записи «1500 ВЛАД» по запись «5500 ШТЫРЬ»; - на 2-8 страницах цифровые записи «09.12.2016» и «10.12.2016»; - на 5-й странице после слов «Хлебозаводская 19 со стороны», начиная со слов «доезжаем до…» и заканчивая словами «у правого столба!»; - на последней странице тетради у верхнего среза цифровая запись «89091066990» (т.19, л.д.163-171).

Согласно протокола осмотра флэш-карты «SanDisk» 8 гигабайт, обнаруженной в салоне автомашины ВАЗ-2110 около 

<

Адрес> в портмоне ЗюИюМ., в ней имеются файлы и папки: RAMP (обнаружены графические файлы изображения наркотиков, текстовые файлы в виде латинских букв и цифр, данные для входа - volosach2905, отпечаток ключа), «torbrowser», Киви, кошелек блокчайн, Обменник битков, «пароли». На флэш-карте обнаружен установочный файл с расширением, представляющий собой программное приложение для установки программы «tor browser» (т.23, л.д.180-188).

Приведенные обстоятельства, с учетом противоречащих друг другу показаний З. и ФИО9 о роли каждого из них в деятельности по сбыту 9-ДД.ММ.ГГГГ наркотических и психотропных веществ, полученных от Интернет-магазина «UP IN SMOKE», наличия у ЗюИюМ. и ФИО5 мотива избежать уголовного преследования за причастность к указанной незаконной деятельности и переложить ответственность друг на друга вызывают неустранимые сомнения в правдивости показаний свидетеля З. в части того, что денежный залог для начала работы ФИО9 курьером он перечислил со своего счета по просьбе ФИО9, что предоставлял свой домашний компьютер Нецветаеву для общения с интернет-магазином по торговле наркотиками, с которым сам не общался, поскольку они не подтверждаются показаниями подсудимого ФИО9 на следствии и в суде, а других доказательств этому не представлено. 

Тем не менее, в суде с учетом показаний свидетелей Б., З., а так же свидетеля З. в части, подтвержденной другими достоверными доказательствами, заключения почерковедческой экспертизы записей ФИО9 с описанием мест закладки наркотиков в тетради, изъятой из машины ВАЗ-2110, с учетом обнаружения в шапке ФИО9 6 свертков с наркотическими и психотропными веществами, в которой он выходил из машины ДД.ММ.ГГГГ, и его следов пота на этой шапке, видеозаписи ОРМ «наблюдение» за Нецветаевым ДД.ММ.ГГГГ, выхода ФИО9 со своего телефона в «2ГИС» в 6-16 час. утра для выяснения места нахождения адреса 

<

Адрес> в 

<

Адрес> и иных доказательств в их совокупности нашло свое подтверждение обвинение ФИО5 в совершении покушения на сбыт наркотических и психотропных веществ ДД.ММ.ГГГГ в составе организованной группы в качестве «курьера». Так, показания З. о том, что они с ФИО9 9-ДД.ММ.ГГГГ ездили по различным местам 

<

Адрес>, где делали закладки наркотических и психотропных веществ во исполнение указаний пользователя «dihlo4oz», ФИО9 записывал в тетрадь описание мест сделанных закладок для выставления в дальнейшем этих закладок на продажу через Интернет-магазин «UP IN SMOKE» подтверждаются показаниями в суде ФИО9 и записями в тетради, сделанными рукой ФИО9. Показания свидетеля З. на предварительном следствии о том, что он в декабре 2016 не один раз, в том числе утром ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе ФИО9 проверял с помощью своего домашнего компьютера поступление от пользователя «dihlo4oz» сообщений с адресами мест тайников с розничной партией наркотических и психотропных веществ и передавал эти сообщения ФИО9 подтверждается запросом в ресурс «2ГИС» с мобильного телефона ФИО9 о местонахождении адреса по 

<

Адрес> в 

<

Адрес> в 6-16 час., через несколько минут после поступления сообщения от «dihlo4oz» с указанием места нахождения очередного тайника по указанному адресу. Показания З. о том, что ДД.ММ.ГГГГ именно ФИО9 поднял из тайника на 

<

Адрес> сверток с партией расфасованных наркотических и психотропных веществ для их дальнейшей раскладки в тайники для наркопотребителей подтверждается показаниями самого ФИО9 в суде, видеозаписью, а показания З. о том, что закладки в этот день делал именно ФИО9, подтверждаются показаниями свидетеля Б., обнаружением в шапке ФИО9 и в его кармане остальных 7 свертков с коноплей и амфетамином из 10 полученных от пользователя «dihlo4oz», кроме трех, которые были спрятаны в закладки до их задержания. Также с учетом показаний ФИО9, свидетеля З. о том, что ФИО9 и З. утром примерно в 08-30 час. ДД.ММ.ГГГГ встретились и выехали из 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, за рулем находился З., а мобильный телефон с выходом в Интернет в этот момент имелся только у ФИО9, который пояснил, что его мобильный телефон ночью находился при нем, суд приходит к выводу, что именно ФИО9, получив сообщение от ЗюИюМ. о поступлении сообщения от пользователя «dihlo4oz» с адресом закладки новой партии наркотических и психотропных веществ, в 6-16 час. в своем телефоне выяснял через «2 ГИС» место нахождения в 

<

Адрес> адреса 

<

Адрес>, планируя поездку к месту закладки тайника с розничной партией наркотиков, и он же направил сообщение пользователю «dihlo4oz» со своего телефона в 9-20 час. в машине после выезда из Кондратово. Эти обстоятельства подтверждают его обвинение в участии в организованной группе под руководством С.И.Н. для осуществления сбыта наркотических и психотропных веществ через Интернет-магазин «UP IN SMOKE» и показания свидетеля З. в этой части, поскольку в суде установлено, что ФИО9 имел связь с организатором(администратором) с ником «dihlo4oz», получал от него сообщения о местах оборудования тайников с расфасованными розничными партиями наркотических и психотропных веществ, предназначенных для раскладки по тайникам для наркопотребителей, в соответствии с отведенной им преступной ролью «курьера» получил розничную партию наркотических средств и психотропных веществ в тайнике по 

<

Адрес>, начал осуществлять их размещение в «тайниках-закладках» на территории 

<

Адрес> для незаконного сбыта наркопотребителям через «интернет-магазин», соблюдал при этом правила оборудования «тайников – закладок», а именно надежность и качество, исключая однотипное создания тайников; с целью последующей загрузки на страницу «интернет - магазина» описания места расположения «тайника-закладки» с фотографиями и координатами места расположения наркотического средства и психотропного вещества ФИО9 записывал в тетрадь описание мест сделанных закладок, производилось их фотографирование, для чего ФИО9 согласно показаний его самого и его матери ФИО22 в ноябре 2016 года, при подготовке к началу указанной незаконной деятельности, попросил у нее в пользование фотоаппарат, изъятый в машине ВАЗ-2110 при задержании ФИО9 и ФИО16. 

Таким образом, ФИО9 принял на себя и исполнял обязательства «курьера» в Интернет-магазине «UP IN SMOKE», поддерживал связь с администратором – пользователем «dihlo4oz», получал от него сообщения с адресом и местом закладки очередной партии расфасованных наркотических и психотропных веществ, обсуждал через неустановленный в ходе следствия компьютер или иное электронное устройство с возможностью выхода в Интернет на площадке RAMP с пользователем «dihlo4oz» условия работы и оплаты, при этом по его же показаниям сознавал, что эта деятельность ведется с целью постоянной реализации наркопотребителям наркотических и психотропных веществ через Интернет-магазин моментальной торговли.

Отсутствие следов пота ФИО5 на поверхности трех пакетов, трех фрагментов полимерного материала и трех фрагментов изоленты, изъятых среди других при задержании ФИО9 и З. ДД.ММ.ГГГГ в автомашине, в тайниках-закладках (т.19, л.д.216-222), по мнению суда объясняется тем, что до исследования следов пота на ДНК эти предметы брали в руки лицо, которое упаковывало наркотические и психотропные вещества в эти материалы, сотрудники полиции при их изъятии, специалисты при судебно-химических исследованиях. Внутренние упаковки свертков с наркотическими и психотропными веществами ФИО5 не мог брать в руки, так как только раскладывал готовые расфасованные иным лицом свертки в тайники, не разворачивая внешнюю упаковку.

Отсутствие значительных сумм поступления денежных средств на счет киви-кошелька ФИО5, созданного ДД.ММ.ГГГГ, за период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, и наличие значительной суммы денег, поступивших за этот же период на счет киви-кошелька ЗюИюМ., открытого в 2013 году, не свидетельствует о его непричастности к деятельности по сбыту наркотических и психотропных веществ в качестве «курьера» Интернет-магазина «UP IN SMOKE», учитывая период предоставления сведений и сведения из переписки с пользователем «dihlo4oz», согласно которой в начале декабря 2016 года и непосредственно перед ДД.ММ.ГГГГ вопросы выплаты денежных средств только обсуждались, первые «заработанные» деньги должны были полностью пойти на увеличение залога, никаких сведений о том, что деньги за работу перечислены пользователю «yAVZ801», в переписке не имеется (т.23, л.д.225-227, т.1, л.д.27-55).

Суд приходит к убеждению, что в судебном заседании у всех подсудимых нашёл своё подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой». 

Из положений статьи 35 УК РФ следует, что «преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений». 

В судебном заседании достоверно установлено, что обе организованные группы были созданы С.И.Н. и неустановленным лицом умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических и психотропных средств в крупных и особо крупных размерах на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, используя сеть Интернет. Организаторы преступной группы разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала посредством Интернет – магазина, размещённого в сети «Интернет» для постоянного общего доступа на торговой площадке RAMP, которой постоянно пользуются наркопотребители с целью незаконного приобретения наркотических и психотропных средств. Организатор приобретал наркотики крупными партиями по оптовым ценам, а затем через Интернет-магазин, совместно и согласованно с соучастниками сбывал меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации. 

Так, осуществляя непосредственное руководство организованной группой, выраженное в планировании преступной деятельности и распределении ролей ее участников, С.И.Н. («UP IN SMOKE») и неустановленное лицо («M-Zone») определяли четко установленные функции и задачи каждого участника организованной группы, и доводили их до подсудимых: из переписки пользователя «dihlo4oz» и «альтертаг00» с членами организованной группы следует, что на основании спроса наркопотребителей давались указания о том, в каких районах или микрорайонах и в каких объемах необходимо сделать закладки с наркотическими средствами, когда ехать за оптовыми партиями и прочее. 

Анализируя действия каждого подсудимого, можно сделать вывод, что все они сознавали, что занимаются незаконным сбытом наркотических и психотропных средств находясь в составе организованной группы, поскольку понимали, что их действия зависят друг от друга, все они выполняют указания одного лица, представляющегося в интернет-магазине «UP IN SMOKE» ник-неймом «dihlo4oz», а в магазине «M-Zone» таким же ник-неймом, указания которого передавал администратор «Альтертаг00», отчитывались об организации тайников-закладок с наркотиками всегда перед одним лицом, денежное вознаграждение и новые указания получали от него же.

В судебном заседании безусловно установлено, что все подсудимые, понимая, что деятельность, связанная с распространением наркотических средств является незаконной и уголовно наказуемой, преследуя материальную выгоду, согласились на незаконное распространение наркотических средств путём организации тайников-закладок и передачи информации об их организации посредством специальных программных приложений в сети «Интернет», тем самым добровольно вступили в устойчивую организованную группу для совершения ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Каждый из подсудимых знал и понимал, что действует в составе определённой группы лиц в рамках единого, совместного умысла на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ. 

Зарегистрировать ту или иную учетную запись на торговой площадке возможно было только через специальный браузер «ТОR», каждый понимал, что магазин торгует наркотическими, то есть запрещенными средствами, именно поэтому существуют определенные сложности даже при регистрации в качестве покупателя. При общении в сети Интернет члены организованных групп в целях конспирации использовали вымышленные ник-неймы (имена), специальный сленг и речевые обороты, искажающие истинный смысл содержания электронных сообщений и названия наркотических и психотропных веществ (шишки, бошки, таблетки, дефконы, амфа и т.п.), использование киви-кошельков и банковских карт, зарегистрированных в том числе на подставных лиц с целью безналичных расчётов за реализуемые наркотики. Каждый подсудимый получал развернутые инструкции, как правильно фасовать, хранить и перевозить наркотические средства, делать "закладки", общаться с потребителями наркотиков, как безопасно пользоваться электронными счетами и скрытыми средствами обмена информацией через Интернет, как вести себя в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Как видно из материалов дела, каждый из участников организованной группы вступал в нее для сбыта наркотических средств и психотропных веществ на определенное длительное время. Их объединение отличалось устойчивостью, организованностью, распределением ролей. Об устойчивости свидетельствует наличие постоянных связей между членами организованной группы посредством общения на сайте соответствующего Интернет-магазина, относительная стабильность группы и длительность ее существования, количество совершенных участниками в ее составе преступлений и их широкая география, охватывавшая различные районы г.Перми, согласованность действий членов группы и их планирование, техническая оснащенность (требование наличия автотранспортного средства, приобретение и использование участниками группы электронных средств выхода в Интернет, электронных весов, материалов для упаковки, магнитов, фотографирующих электронных устройств и т.п.), постоянство форм и методов преступной деятельности, то есть размещение тайников-закладок в труднодоступных местах с последующей передачей адресов руководителю(администратору) интернет-магазина, систематический учет реализованных наркотических и психотропных средств и вырученных от продажи денежных средств, использование мер конспирации. 

После задержания одного из участников организованной группы интернет-магазин не прекращал своё деятельность, поскольку существовала взаимозаменяемость его участников, происходила вербовка новых участников организованной группы. Наркотические средства, предназначенные для сбыта, поставлялись по непрерывно функционирующим каналам. Эти обстоятельства обеспечивали устойчивость организованной группы, а также возможность совершать преступления в течение длительного периода времени. 

Неустановление личности организатора Интернет-магазина «M-Zone», отсутствие выборов лидера организованной группы, отсутствие личного знакомства членов организованной преступной группы друг с другом, наличие возможности прекратить свое участие в деятельности группы не опровергают наличие организованной преступной группы, а доказывают высокую степень конспирации и наличие отработанных мер безопасности в преступной группировке, позволяющих бесконтактным способом вести совместную деятельность по сбыту наркотических и психотропных веществ, не требующую личного знакомства между собой членов группы, а отсюда наличие возможности члена группы вести одновременно подобную деятельность в составе другой группы либо прекратить свое участие в группе без негативных последствий для себя и для преступной деятельности организованной группы.

Короткий период деятельности подсудимых ФИО4 и ФИО9 в качестве членов организованной группы – «курьеров» объясняется их задержанием сотрудниками полиции, то есть не зависящими от них самих обстоятельствами.

Преступные действия ФИО5 правильно квалифицировать как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а не как пособничество в их сбыте, поскольку он совершил действия, непосредственно направленные на сбыт указанных запрещенных веществ – поднял из тайника сверток с партией расфасованных наркотических средств и психотропных веществ и начал размещать их в отдельные тайники-закладки для непосредственного сбыта наркопотребителям. 

Кроме того, исследованными в суде доказательствами подтверждаются показания подсудимого ФИО3, что он под именем «redangel» в январе 2017 года связался с пользователем под именем «gonzodoc», который предложил ему осуществлять незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», выполняя функции «Закладчика» за денежное вознаграждение. Таким образом, ФИО3, в указанный период времени вступил в преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых, получивших и хранивших крупные оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ для их фасовки и передачи более мелкими партиями курьерам-закладчикам для последующего сбыта, а также действия курьеров, в том числе ФИО3, получивших и хранивших мелкие партии указанных запрещенных веществ для последующего их сбыта либо поместивших расфасованные наркотики в тайники для сбыта наркопотребителям правильно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а не как приготовление к сбыту, поскольку подсудимыми в таких случаях совершены действия, непосредственно направленные на сбыт указанных запрещенных веществ в соответствии с ролью каждого в составе организованной группы. 

Действия всех подсудимых по каждому преступному сбыту либо покушению на сбыт наркотических или психотропных веществ правильно квалифицированы как совершенные «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), поскольку механизм приобретения наркотиков с целью сбыта, и их сбыта во всех случаях был одинаков – через Интернет-магазин моментальной торговли. 

Размеры и виды наркотических средств и психотропных веществ, вмененные подсудимым по всем эпизодам преступной деятельности, подтверждаются справками об их исследовании и заключениями химических экспертиз, а также соответствуют положениям Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО23 суд квалифицирует: 1) по закладке в рамках его деятельности фасовщиком в Интернет-магазине «UP IN SMOKE» в тайник ДД.ММ.ГГГГ на 

<

Адрес> наркотического средства МДМА массой 2,057 г, приобретенного ФИО20 – по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

2) по передаче Нецветаеву ДД.ММ.ГГГГ через тайник на 

<

Адрес> для дальнейшего сбыта в рамках деятельности фасовщиком в Интернет-магазине «UP IN SMOKE» частей наркосодержащего растения конопля общей массой 4,31 г и психотропного вещества амфетамин общей массой 3,02 г, изъятых в дальнейшем из оборота сотрудниками полиции - по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (с учетом массы амфетамина), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в суде установлено из показаний ФИО12, ФИО9, ФИО16 и других свидетелей, что указанное количество наркотических и психотропных веществ было помещено ФИО12 в одно время и в одном месте в тайник для курьера Нецветаева для дальнейшего их сбыта наркопотребителям, то есть он действовал с единым умыслом на сбыт всего их количества; 

3) по передаче Порсеву ДД.ММ.ГГГГ через тайник на 

<

Адрес> в рамках его деятельности в Интернет-магазине «M-ZONE» для дальнейшего сбыта наркотического средства МДМА общей массой 4,98 г, изъятых в дальнейшем из оборота сотрудниками полиции – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в суде установлено из показаний ФИО12, Порсева и других свидетелей, что указанное количество наркотических средств было помещено ФИО12 в один тайник в одно время и в одном месте для курьера Порсева для дальнейшего их сбыта наркопотребителям, то есть он действовал с единым умыслом на сбыт всего их количества; 

4) по передаче ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в рамках его деятельности в Интернет-магазине «M-ZONE» информации, полученной от организатора с ником «M-ZONE», о тайнике на 

<

Адрес> для дальнейшего сбыта наркотического средства МДМА общей массой 3,868 г и психотропного вещества амфетамин массой 0,193 г, изъятых в дальнейшем из оборота сотрудниками полиции - по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в суде установлено из показаний ФИО12, ФИО4 и других свидетелей, что указанное количество наркотических и психотропных средств было помещено организатором в один тайник для курьера ФИО4, в одно время и в одном месте для дальнейшего их сбыта наркопотребителям, то есть ФИО12 действовал с единым умыслом на сбыт всего их количества; 

5) по закладке в 3 тайника ДД.ММ.ГГГГ в рамках его деятельности в Интернет-магазине «M-ZONE» около домов по 

<

Адрес> и 

<

Адрес> наркотического средства кокаин общей массой 1,967 г, и психотропного вещества амфетамин массой 1,1 г, изъятых в дальнейшем из оборота сотрудниками полиции - по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (с учетом массы амфетамина), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в суде установлено из показаний ФИО12 и других свидетелей, что указанное количество наркотических и психотропных средств было помещено ФИО12 хотя и в разные тайники для сбыта наркопотребителям, но в одно время и в находящихся вблизи друг от друга местах, то есть действовал с единым умыслом на сбыт всего их количества, что подтверждается также сведениями о вызове и поездке на такси Лунегова ДД.ММ.ГГГГ в 17-58 час. на 

<

Адрес>, где поблизости находятся места закладки тайников с наркотиками (т.23, л.д.45); 

6) по помещению в тайник в период до ДД.ММ.ГГГГ на 

<

Адрес> в рамках его деятельности в Интернет-магазине «M-ZONE» наркотического средства МДМА массой 2,422 г, изъятых в дальнейшем из оборота сотрудниками полиции - по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при этом суд не объединяет это преступление с предыдущим, поскольку об устройстве тайника с МДМА на 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ одновременно с закладками по 

<

Адрес> и 

<

Адрес> ФИО12 и ФИО3 на предварительном следствии и в суде не показывали, 

<

Адрес> по карте находится на значительном удалении от мест закладки наркотиков ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 отдельно вызывал такси для поездки на 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ.(т.23, л.д.46);

7) по закладке в 7 тайников ДД.ММ.ГГГГ в рамках его деятельности в Интернет-магазине «M-ZONE» в лесном массиве около дома по 

<

Адрес>, изъятию после задержания у дома по 

<

Адрес> при личном досмотре у ФИО23 наркотического средства кокаин общей массой 2,768 г, и психотропного вещества амфетамин общей массой 10,7 г, изъятых в дальнейшем из оборота сотрудниками полиции - по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (с учетом массы амфетамина), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в суде установлено из показаний ФИО12, ФИО3 и других свидетелей, что указанное количество наркотических и психотропных средств было помещено ФИО12 хотя и в разные тайники для сбыта наркопотребителям, но в одно время и в находящихся вблизи друг от друга местах, то есть действовал с единым умыслом на сбыт всего их количества, что подтверждается также сведениями о вызове и поездке на такси Лунегова ДД.ММ.ГГГГ в 17-27 час. на 

<

Адрес>, где поблизости находятся места закладки 7 тайников и были задержаны ФИО12 и ФИО3 (т.23, л.д.45);

8) по приобретению и хранению с целью сбыта ФИО23 в рамках его деятельности администратором в Интернет-магазине «M-ZONE» в своей квартире по 

<

Адрес>45 

<

Адрес> наркотических средств МДМА массой 125,885 г, кокаина массой 5,71 г, метамфетамина массой 2,089 г, психотропного вещества амфетамин массой 187,196 г, изъятых в дальнейшем из оборота сотрудниками полиции - по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (с учетом массы МДМА, кокаина, амфетамина), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Суд не находит оснований для объединения в один состав преступления действий ФИО12 по преступлениям №№ и 8, поскольку исходя из исследованных доказательств, сбыт наркотических и психотропных средств, изъятых в квартире ФИО12, с учетом их количества, планировался им в другое время и в других местах, по показаниям самого ФИО12 это определялось с учетом запросов рынка и указаний организатора преступной группы.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по приобретению и хранению при себе и по месту жительства в рамках деятельности фасовщиком в Интернет-магазине «UP IN SMOKE» наркотических средств - метамфетамин массой не менее 76,33 г, кокаин массой не менее 4,94 г, МДМА массой не менее 22,246 г и частей наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой не менее 42,9 г, изъятых после его задержания из оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ - по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (с учетом массы МДМА, метамфетамина), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по закладке в 2 тайника ДД.ММ.ГГГГ в рамках деятельности курьером в Интернет-магазине «M-ZONE» около склада по 

<

Адрес> наркотического средства МДМА массой 2,47 г и 2,51 г, изъятых после его задержания из оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ – как одно преступление по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в суде установлено из показаний Порсева и других доказательств, что указанное количество наркотических средств было получено Порсевым одномоментно для их сбыта в ближайшее время и помещено хотя и в разные тайники для сбыта наркопотребителям, но в одно время и в находящихся вблизи друг от друга местах, то есть действовал с единым умыслом на сбыт всего их количества;

по приобретению и хранению без цели сбыта по месту жительства Порсевым наркотических средств – диэтиламид лизергиновой кислоты (ЛСД) и производного 2-(2,5диметоксифенэтил)-N-(2-метоксибензил) этанамина – по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (с учетом массы ЛСД).

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

1) по закладке ДД.ММ.ГГГГ в рамках деятельности курьером в Интернет-магазине «UP IN SMOKE» тайника с амфетамином 1,004 г, приобретенного ФИО17 – по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

2) по закладке ДД.ММ.ГГГГ 8 тайников в районе 

<

Адрес> с производным 2-(2,5диметоксифенэтил)-N-(2-метоксибензил) этанамина и изъятием ДД.ММ.ГГГГ хранившегося ФИО3 при себе 0,006 г и в квартире ФИО12 0,044 г этого наркотического средства общей массой 0,1041 г – как одно преступление по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотического средства, по предварительному сговору группой лиц, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку согласно показаниям ФИО3 и иным доказательствам, всю партию данного наркотического средства он получил одномоментно от соучастника как курьер для сбыта всего количества полученного наркотика в ближайшее время, более половины массы партии наркотика ДД.ММ.ГГГГ было взято Сусловым для помещения в тайники для сбыта наркопотребителям, в одно время и в находящихся вблизи друг от друга местах, то есть с единым умыслом на сбыт всего их количества, обнаруженное при ФИО3 0,006 г наркотического средства он собирался разложить в тайники в тот же день, если бы не был задержан, а оставшееся в квартире ФИО12 0,044 г наркотического средства – в ближайшее время, то есть имел единый умысел на сбыт всей партии наркотического средства;

3) по приобретению осенью 2016 года и хранению без цели сбыта по месту своего жительства ФИО3 наркотического средства МДМА массой 0,732 г, – по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (с учетом массы МДМА), при этом суд исключает из обвинения подсудимого ФИО3 незаконное приобретение наркотического средства, поскольку время, место и иные существенные обстоятельства приобретения им данного наркотического средства по делу не установлены.

Действия подсудимого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в рамках деятельности курьером в Интернет-магазине «M-ZONE» по закладке 3 тайников с амфетамином массой 0,193 г и МДМА общей массой 3,868 г, изъятых сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует как одно преступление – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере (с учетом массы МДМА), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в суде установлено из показаний ФИО4 и других свидетелей, что указанное количество наркотических и психотропных средств было получено подсудимым одномоментно для их сбыта в ближайшее время и помещено ФИО4 хотя и в разные тайники для сбыта наркопотребителям, но в одно время и в находящихся вблизи друг от друга местах, то есть действовал с единым умыслом на сбыт всего их количества.

Действия подсудимого ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в рамках деятельности курьером в Интернет-магазине «UP IN SMOKE» по приобретению партии расфасованных наркотических и психотропных средств в тайнике по 

<

Адрес> с амфетамином массой 3,02 г, и частями наркосодержащего растения конопля (рода Cannabis) массой не менее 4,31 г, и закладке 2 тайников с частью полученного амфетамина, изъятых сотрудниками полиции из тайников и из шапки ФИО9, суд квалифицирует как одно преступление – по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (с учетом массы амфетамина), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в суде установлено из показаний ФИО9, З. и других свидетелей, что указанное количество наркотических и психотропных средств было получено подсудимым одномоментно для их сбыта и помещено хотя и в разные тайники для сбыта наркопотребителям, но в одно время и в находящихся вблизи друг от друга местах, а обнаруженное при ФИО9 в его шапке наркотические и психотропные средства он собирался разложить в тайники в тот же день, если бы не был задержан, то есть действовал с единым умыслом на сбыт всего их количества.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, влияние наказания на исправление подсудимых, на предупреждение совершения ими нового преступления и на условия жизни членов их семей.

Все подсудимые ранее не судимы, положительно характеризуются по месту жительства, а Порсев, ФИО4 и ФИО9 и по месту работы. ФИО12 состоит на учете у нарколога и психиатра, а ФИО3 – у нарколога. Подсудимые ФИО12, Порсев и ФИО3 – не женаты, ФИО9 и ФИО4 – женаты.

Отягчающих наказание обстоятельств у всех подсудимых судом не установлено.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимых ФИО12, Порсева, ФИО3 и ФИО4 суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, у каждого из них - явку с повинной (у Порсева в виде объяснения от ДД.ММ.ГГГГ и протокол явки с повинной по хранению наркотических средств без цели сбыта, у ФИО12 в виде объяснения от ДД.ММ.ГГГГ); у ФИО4 – беременность жены и активное способствование изобличению иных лиц, участвующих в незаконном обороте наркотиков; у Порсева – наличие хронического заболевания почек, у Порсева, ФИО12 и ФИО3 – молодой возраст, у ФИО9 - наличие малолетних детей.

Учитывая обстоятельства совершенных особо тяжких преступлений, степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, принимая во внимание, что подсудимыми совершены преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную опасность, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимыми новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимым наказания с изоляцией от общества, поскольку только такое наказание будет способствовать их исправлению и перевоспитанию, достижению целей наказания.

Применение положений статьи 73 УК РФ суд считает невозможным и нецелесообразным, поскольку условное осуждение не обеспечит достижение целей уголовного наказания и исправления подсудимых.

За совершение ранее не судимыми Порсевым и ФИО3 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, суд с учетом обстоятельств дела, смягчающих обстоятельств, считает справедливым назначить им наказание в виде исправительных работ. 

Учитывая обстоятельства, связанные с поведением подсудимых ФИО12, Порсева, ФИО3 и ФИО4 после совершения преступлений и их задержания, а именно – добровольное предоставление каждым из них после задержания сотрудникам полиции логина и пароля для доступа к их переписке с другими членами организованной группы на сайте торговой площадки «RAMP», что позволило оперативно обнаружить и изъять наркотические средства и психотропные вещества из ранее сделанных тайников, выявить роли каждого из подсудимых и других соучастников и период их деятельности в составе организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, ее состав и организационную структуру, получить дополнительные доказательства виновности как самих подсудимых, так и соучастника ФИО6, организатора группы С.И.Н., что судом расценивается как активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления, а также с учетом совокупности иных смягчающих наказание этих подсудимых обстоятельств, установленных в приговоре, суд признает эти обстоятельства исключительными, позволяющими назначить подсудимым ФИО12, Порсеву, ФИО3 и Сысоеву наказание с применением положений статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.ч.3,4 ст.228.1 УК РФ, а также без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В отношении подсудимого ФИО9 суд, учитывая привлечение его к уголовной ответственности впервые, наличие положительных характеристик, постоянного места жительства и наличие на иждивении 2 малолетних детей, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, находит совокупность данных обстоятельств исключительной для применения положений ст.64 УК РФ, назначая ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая повышенную опасность совершённых преступлений, способ и корыстный мотив их совершения, суд считает необходимым назначить подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа. Определяя его размер, суд принимает во внимание тяжесть совершённых преступлений, имущественное и семейное положение подсудимых, наличие иждивенцев и трудоспособности у подсудимых, отсутствие у них тяжких заболеваний, препятствующих исполнению штрафа.

При определении размера наказания всем подсудимым суд учитывает требования части 1 статьи 62 УК РФ.

При определении размера наказания по неоконченным составам преступлений суд учитывает положения частей 2,3 статьи 66 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершённых преступлений, суд не находит оснований для изменения категории особо тяжких преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбытие наказания подсудимым суд определяет в исправительной колонии строгого режима.

Предметы, предназначенные для взвешивания, расфасовки, упаковки наркотических средств и психотропных веществ, сами наркотические средства и психотропные вещества, и иные изъятые в качестве вещественных доказательств предметы, не представляющие ценности, подлежат уничтожению, остальные предметы, имеющие материальную ценность – возврату владельцам.

Руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт ДД.ММ.ГГГГ А.), ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт ДД.ММ.ГГГГ через ФИО4), ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт ДД.ММ.ГГГГ на 

<

Адрес> и 

<

Адрес>), ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт до ДД.ММ.ГГГГ на 

<

Адрес>), ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт ДД.ММ.ГГГГ на 

<

Адрес>), ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (изъятие ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО12) и назначить наказание с применением положений ст.64 УК РФ:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за каждое из 4-х преступлений - в виде 7 лет 6 месяцев лишение свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ за каждое из 3-х преступлений - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей; по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить – 10 лет лишения свободы со штрафом 300 тысяч рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (хранение с целью сбыта при себе и по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ метамфетамина, кокаина, МДМА, конопли), ч.1 ст.228 УК РФ (хранение без цели сбыта ЛСД и производного этанамина) и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ - в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ - в виде 7 лет лишение свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей; по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить – 8 лет лишения свободы со штрафом 150 тысяч рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт ДД.ММ.ГГГГ ФИО17), ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт ДД.ММ.ГГГГ на 

<

Адрес>), ч.1 ст.228 УК РФ (хранение без цели сбыта МДМА в квартире ФИО12) и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ - в виде 6 лет лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей; по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить – 8 лет лишения свободы со штрафом 150 тысяч рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением положений ст.64 УК РФ - в виде 6 лет лишения свободы, со штрафом в размере 50 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением положений ст.64 УК РФ - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв их под стражу в зале суда ДД.ММ.ГГГГ.

В счет уплаты дополнительного наказания в виде штрафа обратить взыскание на денежные средства и имущество подсудимых, на которые в ходе предварительного расследования уголовного дела был наложен арест, отменив арест: - на денежные средства, принадлежащие ФИО2 в сумме 6250 рублей (т.12, л.д.236-246), и на денежные средства, принадлежащие ФИО1 в сумме 3560 рублей, находящиеся на хранении в ЦФО ГУ МВД России по Пермскому краю (т.22, л.д.87-91); 

- на сотовый телефон марки «ASUS», системный блок марки «Нэта» №, изъятые у ФИО1 (т.22, л.д. 87-90), - на сотовый телефон марки LG и системный блок, изъятые у ФИО4 (т.22, л.д.98-100), - на сотовый телефон марки «ZTE» с сим-картой, ноутбук марки «ASUS», изъятые у ФИО3 (т.22, л.д.93-96), - на сотовый телефон марки MEIZU-410 и системный блок, изъятые у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

Адрес>) (т.2, л.д.103-105).

Вещественные доказательства: - части наркосодержащих растений конопля массой 3,46 г, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП-6 (дислокация 

<

Адрес>); наркотическое средство – МДМА, массой 131,666 г, хранящееся в камере вещественных доказательств ОП-1 (дислокация 

<

Адрес>) и ОП-6 (дислокация 

<

Адрес>); - психотропное вещество – амфетамин массой 167,628 г, наркотические средства – кокаин массой 10,14 г, метамфетамин массой 1,873 г, производное 2-(2,5диметоксифенэтил)-N-(2-метоксибензил) этанамина массой 0,1011 г, ЛСД массой 0,0005 г, не имеющие ценности - весы электронные в корпусе серого цвета, трубку, пачку из-под сигарет «Winston», одну сигарету «Winston», шапку трикотажную синего цвета, шариковую ручку, вакуумизатор CASO в корпусе серебристого цвета, вакуумизатор Ellrona в корпусе серебристого цвета, электронные весы ML-Scale, фасовочные пакетики в количестве 62 штук, множество маленьких пакетов круглой формы, маникюрные ножницы, три мотка изоленты синего, черного и желто-зеленого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-1 (дислокация 

<

Адрес>) - уничтожить (т.21, л.д.131-140).

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

Адрес>): 1) сотовый телефон марки «Philips», фотоаппарат марки «Samsung ST76» в корпусе черного цвета – возвратить владельцу ФИО5; 2) банковскую карту Сбербанка РФ на имя Porsev A № – возвратить владельцу ФИО2; 3) банковскую карту Сбербанка РФ № – возвратить владельцу С.Т.А.; 4) банковскую карту Сбербанка РФ №, системный блок в корпусе черного цвета с надписью «Gigabyte» и надписью «Air Tong», сотовый телефон «Iphone 5», сотовый телефон «Meizu» imei 1: №, imei 2: № – возвратить владельцу С.И.Н.; 5) банковскую карту Уральского банка реконструкции и развития № – возвратить в банк как утраченную владельцем ФИО24; 6) банковскую карту «Альфа-банка» № – возвратить владельцу М.М.А.; 7) банковскую карту «Tinkoff» № – возвратить владельцу ФИО3 (т.21, л.д.131-140).

Лазерные диски – приложения к компьютерным экспертизам, видеозаписи ОРМ «наблюдение», тетрадь с рукописными записями - хранить при уголовном деле (т.13 л.д.79,80,81,184,185,186; т.18 л.д.9, 22, 82, 95, 170, 194, 208, 222, 244; т.19 л.д.10, 31; т.20 л.д.214; т.23 л.д. 228, 244). 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд, через Ленинский районный суд г.Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - О.В.Порошин